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Monimuototutkielman tavoitteena on luoda podcast-muodossa tukimateriaalia opinnäytetyön itsenäi-
seen kirjoittamiseen ammattikorkeakoulun opiskelijoille. Podcast-materiaalin avulla pyritään tukemaan 
opinnäytetyön kirjoitusprosessissa tekstin tuottamista, joka ohjauksessa jää usein opiskelijan omalle vas-
tuulle. Tavoitteena on antaa konkreettisia työkaluja kirjoittamiseen ja avata kirjoittamiseen liittyviä vää-
ristyneitä käsityksiä, jotka estävät tekstin tuottamisen ja horjuttavat opiskelijan minäpystyvyyttä. Tarkoi-
tuksena ei ole korvata opinnäytetyön ohjausta, opintojaksoja tai jo olemassa olevan opetusmateriaalin si-
sältöjä, vaan monipuolistaa avointa oppimateriaalia tekstin tuottamisen tueksi auditiivisessa muodossa. 

Podcast-materiaalin teoreettisina lähtökohtina toimivat kirjallisuuskatsaukset, jotka pohjautuvat tekstitai-
tojen sosiokulttuuriseen ja sosiokognitiiviseen teoriaan. Sosiokulttuurinen teoria liittyy tekstilajina opin-
näytetyön kirjoittamiseen ja alakohtaisten konventioiden hallitsemiseen. Podcast-materiaalissa tuetaan 
puolestaan yksilön kirjoittamisprosessia kognitiivisesta näkökulmasta. Podcast-materiaalin pedagogisena 
pohjana toimii puolestaan sosiodynaaminen ohjaus, jonka lähtökohtana on dialogi ja vuorovaikutukselli-
suus sekä ohjattavan omaehtoisuus ja aktiivisuus. 

Tutkielman tuotoksena syntyi kolmen jakson mittainen Kirjoita, kirjoita, kirjoita -podcast-sarja. Jaksot kes-
tävät noin 35 minuuttia, ja niissä käsitellään pääteemana opinnäytetyön kirjoittamista erilaisista alatee-
moista: 1) Miten kirjoittamisessa pääsee alkuun? 2) Miten kirjoittamista ylläpidetään? 3) Miten kirjoitta-
misen haasteista selviää? Jokaisessa jaksossa annetaan opinnäytetyön tekstin tuottamiseen konkreettisia 
ideoita ja ohjeistetaan harjoituksia, joiden avulla kuulijaa aktivoitiin toimintaan ja reflektioon. Vaikka ma-
teriaali suunnattiin itsenäisen opiskelun tueksi, kuulijan kohtaaminen ja yhteisöllisyyden luominen otet-
tiin huomioon kielellisin keinoin, kuten jutustelevalla sävyllä ja kuulijan puhuttelulla. 

Lopputuloksena podcast-materiaali toimii hyvänä esimerkkinä siitä, miten muun muassa opinnäytetyön 
kirjoittamisen ohjausta voidaan monipuolistaa. Auditiivisessa muodossa podcast mahdollistaa aikaan ja 
paikkaan sitomattoman tuen ja oppimisympäristön, kuten luonnossa liikkumisen, jonka aikuinen opiske-
lija voi itse valita. Tällaista visuaalisena materiaalina esimerkiksi teksti tai video ei tarjoa, kun katseen 
tulee suuntautua materiaaliin. Jatkotutkimuksena olisi syytä tutkia tarkemmin opiskelijan näkökulmasta 
sitä, koetaanko podcast-muotoinen materiaali hyödylliseksi. Lisäksi olisi syytä selvittää, onko podcast-
muotoisen materiaalin tuottaminen kustannustehokasta opettajan käytettävissä olevilla resursseilla. 
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Opetus- ja kulttuuriministeriön visiona on, että vuoteen 2030 mennessä 50 prosenttia 

nuorista aikuisista olisi korkeasti koulutettuja. Tähän tavoitteeseen pääsemiseksi 

muun muassa opiskelupaikkoja lisätään ja opintojen läpäisyä tehostetaan. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö, 2017, s. 6, 14.) Kun opiskelijamäärät ammattikorkeakoulussa (jat-

kossa AMK) kasvavat, kasvaa myös tuentarpeisten määrä. Opiskelijamäärien kasva-

essa opetushenkilöstöön ei kuitenkaan vision mukaan resursoida, jolloin opetusta jär-

jestetään yhä suuremmille ryhmille. 

Ammattikorkeakouluilla on paineita saada opiskelijoita valmistumaan, sillä hei-

dän valtiolta saamansa rahoitus on riippuvaista valmistuneista (Opetus- ja kulttuuri-

ministeriö, 2017, s. 34). Tutkintotodistuksen saamiseksi vaaditaan opinnäytetyö, joka 

on opiskelijalle yleensä laajin itsenäisesti tehtävä projekti. Opiskelija osoittaa opinnäy-

tetyöllään olevansa yhteisön tasavertainen jäsen (ks. mm. Rissanen, 2003; Frilander-

Paavilainen, 2005; Neuvonen-Rauhala, 2009). Opinnäytetyössä opiskelijan tulee tehdä 

tutkimuksellinen työ ja raportoida siitä kirjallisesti. 

Opiskelija tarvitsee tukea opinnäytetyön tekemiseen, jotta voi toteuttaa sen am-

mattikorkeakoulun yhteisön tekstikäytänteenä. Lisäksi perusopetuksessa tuentarpeis-

ten määrä on kaksinkertaistunut kymmenen vuoden aikana, ja joka viides opiskelija 

tarvitsee erityistä tai tehostettua tukea (Tilastokeskus, 2012, 2021). Tämä tarkoittaa sitä, 

että ammattikorkeakoulun opiskelupaikkojen lisäämisen myötä myös yksilöllistä tu-

kea tarvitsevia opiskelijoita on enemmän. Uusia ratkaisuja tuen antamiseksi laajalle 

opiskelijajoukolle tarvitaan niillä resursseilla, jotka ovat käytettävissä. 

Digitalisaatio uudistaa korkeakoulujen oppimisympäristöjä ja perustehtäviä, 

kuten oppimista, opetusta ja tutkimusta. Tämä ilmenee opetus- ja kulttuuriministe-

riön (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2017) Korkeakoulutus ja tutkimus 2030-luvulle VI-

SION TIEKARTAsta, jossa kehittämisohjelmissa 2 ja 3 on nostettu uudistava korkea-

koulutus ja digitaalinen palveluympäristö. Digitaalisuuden vahvistuminen vaatii 

myös korkeakoulupedagogiikan ja ohjausosaamisen kehittämistä (Opetus- ja kulttuu-

riministeriö, 2017), jotta opettajat voivat vastata oppijoiden tuen tarpeisiin. Digitali-

soituneet oppimisympäristöt ja etäopetus tarjoavat monipuolisuutta oppimisen tapoi-

hin ja mahdollistavat suurempien opiskelijamäärien opettamisen kerralla, kun 
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fyysinen luokkatila ei ole rajoituksena. Ammattikorkeakouluissa katseita suunnataan 

kohti digikampuksia (Määttä, Pohjanmäki & Timonen, 2016). 

Digitaalisissa oppimisympäristöissä, kuten Moodlessa, oppimateriaali jaetaan 

sähköisessä muodossa. Oppimateriaalit voivat koostua esimerkiksi tekstimuotoisista 

artikkeleista, verkkokeskusteluista ja opetusvideoista. Digitalisaation myötä myös 

opetusta järjestetään ammattikorkeakoulussa yhä enemmän etäyhteyksin, jolloin vuo-

rovaikutus tapahtuu webinaareissa. Vaikka oppimateriaali, tehtävät ja opetus ovat si-

nänsä monimuotoisia, ne velvoittavat opiskelijan viettämään ruudun ääressä pitkiä 

aikoja. Digitaalisten ruutujen ja verkkotapaamisten pitkäaikaisen tuijottamisen on 

kuitenkin todettu olevan haitallista terveydelle, sillä se muun muassa rasittaa silmiä, 

vähentää liikkumista ja aiheuttaa Zoom-uupumusta (Elbogen ym., 2022; Oducado, 

Dequilla & Villaruz, 2022; Fauville, Luo, Queiroz, Bailenson & Hancock, 2021; Coles-

Brennan, Sulley & Young, 2018; American optometric association, ei pvm.). 

Vastapainoksi digitaalisten ruutujen tuijottamiselle voitaisiin opetusmateriaalia 

tuottaa myös äänitallenteina, kuten podcasteina, jolloin opiskelija voi valita fyysisen 

oppimisympäristönsä itse. Fyysisen aktiivisuuden on todettu hyödyntävän oppimista, 

sillä liikunta parantaa tiedon prosessointia, työmuistikapasiteettia sekä tarkkaavai-

suutta. Myös oppimistilanteista tulisi pyrkiä tekemään fyysisesti aktiivisia taukojen 

lisäksi. (Kantomaa ym., 2018; Kangas, 2021; Liikkuva opiskelu, 2024.) Podcast-muo-

toista oppimateriaalia opiskelija voisi kuunnella esimerkiksi kävelyllä. Muun muassa 

korkeakoulut ovat hyödyntäneet podcasteja alakohtaisissa opinnoissaan (ks. esim. 

Teirikko, 2020; LAB-ammattikorkeakoulu, 2021; Behm & Liukko, 2021 alkaen), ja pod-

castien sisällön tuottajille on saatettu tehdä korkeakoulukohtaisesti ohjemateriaaleja 

(ks. esim. Teirikko, 2020; Kivelä, 2021; Jamk, ei pvm.). Myös opiskelijoilla on mahdol-

lisuus tehdä opinnäytetyönsä tuotoksena podcast (ks. esim. Arsiola, 2021; Kukkola, 

Korkiakangas & Aho, 2023). 

Tämän monimuototutkielman tavoitteena on luoda podcast-muodossa tukima-

teriaalia ammattikorkeakoulun opiskelijoille opinnäytetyön kirjoittamiseen. Podcast-

materiaalin tuottaminen alkoi tarpeesta tukea Jyväskylän ammattikorkeakoulun (jat-

kossa Jamk) opinnäytetyön kirjoittajien kirjoittamisprosessia. Työskentelen viestin-

nän opettajana Jamkissa ja ohjaan opinnäytetyön kirjoittamista suomen kielen opetta-

jan roolista. Koen, että opiskelijat tarvitsevat tämänhetkisen opinnäytetyöprosessin 

ohjauksen lisäksi tukea nimenomaan tekstin tuottamisessa. Koska ammattikorkea-

kouluissa ohjataan opinnäytetöiden tutkimusprosesseja, mutta ei niinkään fyysisen 

tekstin tuottamista, on perusteltua tuottaa tästä näkökulmasta materiaalia. 

Tarkoituksena ei ole korvata opinnäytetyötä tukevan ohjauksen, opintojaksojen 

tai raportointiohjeiden sisältöjä, vaan tuottaa avointa oppimateriaalia tekstin tuotta-

misen tueksi auditiivisessa muodossa. Podcast-jaksot on tarkoitus julkaista 
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Jyväskylän yliopiston julkaisuarkisto JYXissä tämän tutkielman yhteydessä. Lisäksi 

podcastien käsikirjoitukset ovat liitteinä 1, 2 ja 3 tässä sivututkielmassa. 

Kirjoittamista käsitteleviä podcasteja ovat tehneet aiemmin muun muassa Myk-

känen (2017 alkaen) sekä Paalosalo-Jussinmäki, Jalava ja Rastas (2021 alkaen). Lisäksi 

satunnaisia jaksoja kirjoittamisesta löytyy sellaisistakin podcast-sarjoista, joissa teema 

liittyy johonkin muuhun (ks. esim. Reinman, 2021; Nordlund & Uotila, 2023; Sarasvuo, 

2023). Kirjoittamista käsitellään näissä podcasteissa lähinnä proosan näkökulmasta, 

jolloin opinnäytetyön kirjoittaja ei välttämättä löydä materiaalin pariin tai osaa sovel-

taa sitä omaan opinnäytetyöhönsä.  

Korkeakoulun opinnäytetyöhön rajattua podcast-materiaalia on tehty aiemmin 

hieman, mutta näissä näkökulma on kuitenkin pääasiassa yleisesti opiskelussa ja opis-

kelijan hyvinvoinnin tukemisessa tai opinnäytetyön tutkimuksellisen työprosessin 

käsittelyssä. Tällaisten podcast-sarjojen tai -jaksojen sisällöntuottajina ovat toimineet 

niin opettajat, opiskelijat kuin opintopsykologit. (Ks. esim. Arsiola & Purmonen, 2020; 

Arsiola, 2021; Isojärvi & Lindholm, 2021; Pasanen, 2021; Aalto-yliopiston psykologi-

ryhmä, 2021 alkaen; Saure & Häkkilä, 2021—2022; Honkanen & Heikkanen, 2023.) 

Suoranaisesti opinnäytetyön tekstin tuottamiseen rajattua podcast-materiaalia ei kui-

tenkaan juuri ole saatavilla. Tämän tutkielman podcast-materiaali pyrkiikin vastaa-

maan tähän tarpeeseen. 

Keskeisenä käsitteenä tutkielmassa on tekstin tuottaminen, jolla tarkoitetaan 

tässä työssä ajatusten muuntamista kirjoittamalla fyysiseksi ja näkyväksi tekstimuo-

doksi (ks. mm. Flower & Hayes, 1980; 1981). Teksti voi olla esimerkiksi sähköisessä tai 

paperisessa muodossa, ja sisällöltään se voi olla muistiinpanon omaista tajunnanvir-

taa tai sujuvampaa tekstiä lähteitä käyttäen. Kirjoittaminen on todellisuudessa ajatte-

lun työväline kirjoitusprosessin kaikissa työvaiheissa, kun keskeneräisiäkin ajatuksia 

kirjataan fyysiseen muotoon (ks. mm. Flower & Hayes, 1980; 1981; Nummenmaa & 

Lauttamatti, 2004; Svinhufvud, 2016). Virheelliset käsitykset kirjoittamisesta valmiina 

tekstinä voivat kuitenkin aiheuttaa sen, ettei kirjoittamisessa uskalleta tarttua toimeen 

(ks. mm. Boice, 1993; Barton, 2007; Svinhufvud, 2016). 

Kirjoittaminen saatetaan aiempien kokemusten mukaan ymmärtää valmiiksi kä-

siteltyjen ajatusten kirjaamisena, jolloin ennen kirjoittamista tulisi tietää, mistä kirjoit-

taa. Tällöin kirjoittaminen voidaan tulkita opinnäytetyön tutkimusprosessin vii-

meiseksi vaiheeksi, jolloin tekstin tuottamisen nähdään tapahtuvan yhdeltä istumalta 

ja kirjoittamisen voi aloittaa vain, jo siihen on käytettävissä pitkä yhtäjaksoinen aika. 

Tällaisen yksipuolisen kirjoituskäsityksen takia kirjoittamisen esteeksi voi muodostua 

esimerkiksi sisäinen sensuuri, perfektionismi, epäonnistumisen pelko ja lykkääminen, 

etenkin kun opinnäytetyöllä opiskelija osoittaa olevansa yhteisön tasavertainen jäsen. 

Vääristyneisiin käsityksiin voi liittyä myös ajatus, että kenestä tahansa ei ole kirjoitta-

jaksi, vaikka myös tuotteliaat kirjoittajat kohtaavat kirjoittamisen haasteita. 
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Tuotteliaat kirjoittajat pystyvät kuitenkin reflektoimaan omaa toimintaansa ja kirjoit-

tamaan esteistä huolimatta. (Ks. mm. Boice, 1993; Ivanič, 2004; Nummenmaa & Lau-

tamatti, 2004; Hirsjärvi, 2013; Svinhufvud, 2016; Hakala, 2017.) Tämän tutkielman 

podcasteissa opinnäytetyöhön ja kirjoittamiseen liittyviä käsityksiä avataankin, ja 

konkreettisten vinkkien ja harjoitusten avulla opiskelijaa kannustetaan kirjoitusrutii-

nin luomiseen. Näin pyritään tukemaan opiskelijan säännöllistä kirjoitusprosessia ja 

madaltamaan opinnäytetyön kirjoittamisen kynnystä. 

Tämä monimuototutkielman koostuu teoreettisesta taustasta, opetusmateriaalin 

toteuttamisesta ja siitä raportoinnista sekä toteutuksen kriittisestä reflektoinnista. Lu-

vussa 2 esittelen podcast-materiaalin kontekstin ammattikorkeakoulun opinnäytetyö-

prosessin ja tekstilajin sekä ohjauksen näkökulmista aiempaan tutkimukseen peilaten. 

Muun muassa Rissanen (2003) ja Frilander-Paavilainen (2005) ovat tutkineet väitös-

kirjoissaan opinnäytetyön merkitystä osana ammattikorkeakoulututkintoa ja Vuori-

järvi (2013) opinnäytetyötä tekstilajina. Liukon (2009) lisensiaatintutkimuksessa ta-

voitteena on ollut puolestaan selvittää opinnäytetyön kirjoittajien käsityksiä kirjoitta-

misesta työn alkuvaiheissa ja kehittää tulosten pohjalta kirjoittamisen opetusta. Myös 

Leinonen (2012) ja Svinhufvud (2013) ovat väitöskirjoissaan keskittyneet opinnäyte-

työn pedagogiikan kehittämiseen. Aikuisten opiskelijoiden ohjaus perustuu tutkiel-

mani podcast-materiaalissa Peavyn (2006) sosiodynaamisen ohjauksen malliin, jota 

ovat soveltaneet opinnäytetyön ja kirjoittamisen ohjaukseen muun muassa Nummen-

maa ja Lautamatti (2004) sekä Svinhufvud (2015). 

Tutkielmani teoreettisina lähtökohtina podcast-materiaalille toimivat luvun 3 

kirjallisuuskatsaukset, joissa esittelen opinnäytetyön kirjoittamista kirjoituskulttuurin 

ja -prosessin ilmiöinä. Tutkielma pohjautuu tekstitaitojen sosiokulttuuriseen (ks. esim. 

Barton & Hamilton, 1998, 2000; Ivanič, 2004; Barton, 2007; Perry, 2012, Gee, 2015) ja 

sosiokognitiiviseen (ks. esim. Flower & Hayes, 1980, 1981; Bereiter & Scardamalia, 

1987; Boice, 1993) teoriaan. Sosiokulttuurinen teoria liittyy tekstilajina opinnäytetyön 

kirjoittamiseen ja alakohtaisten konventioiden hallitsemiseen. Luvussa 3.1 esittelen 

sosiokulttuurisesta näkökulmasta kirjoittamiseen liittyviä käsityksiä. Lisäksi tarkaste-

len sitä, miten kirjoittamisen haasteita voi aiheuttaa kirjoittajan ulkopuolelta tulevien 

odotusten ja tämän omien käsitysten ristiriita. Podcast-materiaalissa tuetaan puoles-

taan yksilön kirjoittamisprosessia kognitiivisesta näkökulmasta. Luvussa 3.2 käsitte-

len sosiokognitiivisesta näkökulmasta yksilön omia aiempia käsityksiä kirjoittami-

sesta. Lisäksi tarkastelen yksilön henkilökohtaisten kirjoittamisen haasteiden muo-

dostumista tämän kirjoituskäsitysten ja opinnäytetyön odotusten välisestä ristirii-

dasta käsin. 

Luvussa 4 avaan tarkemmin podcast-materiaalin tavoitetta ja suunnittelun läh-

tökohtia. Lisäksi esittelen podcast-materiaalin rakenteen ja sisällön. Avaan muun mu-

assa sitä, miten podcast-jaksot toimivat opinnäytetyön itsenäisen tekstin tuottamisen 
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tukena vaikkakin yhteisöllisen kirjoittamisen keinoin. Lopuksi luvussa 5 reflektoin 

kriittisesti podcast-materiaalin onnistumista ja sen paikkaa osana muita opinnäyte-

työn kirjoittamisen oppimateriaaleja ja ohjausta. Lisäksi tarkastelen tutkimusproses-

sin eettisyyttä ja esittelen johtopäätöksiä laajemmassa yhteiskunnallisessa mittakaa-

vassa ehdottaen jatkotoimenpiteitä. 
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2.1 Opinnäytetyö ammattikorkeakoulussa 

Ammattikorkeakoulussa opinnäytetyö (15 op = 405 työtuntia) on opiskelijalle yleensä 

laajin ja haastavin itsenäisesti tai parin kanssa tehtävä työ. Opinnäytetyön avulla opis-

kelija harjoittelee prosessin hallintaa ja sitä kautta itsensä johtamisen sekä oppimisen 

taitoja, kuten itseohjautuvuutta, reflektointia ja oman oppimisen säätelyä. Opiskelija 

osoittaa opinnäytetyöllä oman alansa tuntemusta ja sitä, että kykenee soveltamaan 

oppimaansa käytännössä. (Opetushallitus, ei pvm.; Metropolia Ammattikorkeakoulu, 

ei pvm., Rissanen, 2003; Frilander-Paavilainen, 2005; Neuvonen-Rauhala, 2009.) Muun 

muassa Rissanen (2003) on selvittänyt väitöskirjassaan, että työelämälähtöinen opin-

näytetyö kehittää opiskelijoiden ammattiosaamista ja työelämätaitoja, kuten ongel-

manratkaisutaitoja, tiedon prosessointi- ja arviointitaitoja sekä yhteistyötaitoja. Myös 

Leinonen (2012, s. 520) tuo ammattikorkeakoulupedagogiikan kehittämistä tarkaste-

levassa väitöskirjassaan esille, että toimintaprosessien oppiminen on verrattavissa 

työelämässä käytettäviin taitoihin. 

Opinnäytetyö voidaan karkeasti jakaa tutkimustyöhön ja siitä tehtävään kirjalli-

seen raporttiin. Tutkimustyönä opinnäytetyö pitää sisällään tietynlaisen työskente-

lystrategian, sillä työn tekemisessä on omat säännöt ja menetelmät, jotka tulee hallita, 

jotta lopputulos on oikeanlainen ja luotettava (Heikkinen, 2007, s. 200; Kananen, 2015, 

s. 129). Jamkissa opinnäytetyöprosessi on jaettu suunnitteluun (3 op), kirjoittamiseen 

(2 op), toteutukseen (6 op) ja raportointiin sekä arviointiin (4 op) (Opinnäytetyöpro-

jekti, ei pvm.). Muun muassa tästä jaottelusta käy ilmi, että kirjoittaminen erotetaan 

usein opinnäytetyöprosessin yhdeksi osaksi. 

Vaikka opinnäytetyö voidaan projektina jakaa karkeasti itse tutkimuksen toteut-

tamiseen ja siitä raportointiin (Rissanen, 2003; Frilander-Paavilainen, 2005; Vuorijärvi, 

2 KONTEKSTI 
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2013), opinnäytetyöstä puhuttaessa tarkoitetaan yleensä lopputuloksena tekstimuo-

toista raporttia tehdystä työstä. Tekstilajina ammattikorkeakoulun opinnäytetyöhön 

liittyy ominaisia muotoseikkoja ja sitä koskevat tietyt vaatimukset (Vuorijärvi, 2013). 

Koska opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa uutta tietoa, joka on järjestelmällistä ja 

järkiperäistä, tiedon tulee pohjautua lähteisiin (referointiin), joiden käyttö osoitetaan 

tekstissä eettisten periaatteiden mukaisesti ja siten läpinäkyvästi (tekstiviitteet/lähde-

luettelomerkinnät). Tutkimustieto on siis perusteltuja ja syvällisiä näkökulmia, ja tut-

kimusraportin tulee noudattaa hyvää asiatyyliä ja perusrakennetta. (Kananen, 2015, s. 

119; Hirsjärvi ym., 2013, s. 19, 22—23, 250, 290, 349, 367.) 

Heinosen (2006, s. 206) väitöskirjan tulosten mukaan ammattikorkeakouluopin-

näytetöistä puhuttaessa käytetään kuitenkin usein termiä käytännöllinen käsitteen tie-

teellinen sijaan. Ammattikorkeakoulun englanninkielinen käännös (University of Ap-

plied Sciences) pitää kuitenkin sisällään käsitteen soveltavista tieteistä. Opinnäytetyön 

tulee olla aina tieteellinen, sillä se erottaa tekstin muista tekstilajeista (Kananen, 2015, 

s. 119). Tieteen termipankki (2016) kuvaa soveltavia tieteitä siten, että niissä ongelman 

ratkaisuun pyritään soveltamalla perustieteiden tärkeimpiä teorioita ja tuloksia. 

AMK-opinnäytetöissä haasteena on kuitenkin saada tutkimuksiin ja yhteisön arvoihin 

tieteellistä otetta. 

Soveltavalle tieteelle tyypillisesti AMK-opinnäytetyöt ovat yleensä sekä työelä-

mälähtöisiä että tutkimuksellisia. Tämä tarkoittaa sitä, että opinnäytetyössä tehdään 

yleensä jonkinlainen kehitystyö tai tutkimuksellinen projekti toimeksiantajalle. Frilan-

der-Paavilainen (2005) tuo väitöskirjassaan esille, että AMK-opinnäytetyö voi toimia 

opiskelijalle myös porttina työelämään, jos kehittämistyö tehdään tulevalle työnanta-

jalle tai sillä voidaan osoittaa työelämätaitoja. Opinnäytetöissä yhdistyvät käytännöl-

lisyys ja tieteellisyys, mitkä edistävät ammattikorkeakoulun tehtävänä valmistella 

opiskelija työelämän asiantuntijatehtävissä toimimiseen (Rissanen, 2003; Frilander-

Paavilainen, 2005; L 255/1995; Opetushallitus, ei pvm.). 

Usein AMK-opinnäytetyöt ovat toiminnallisia tutkimuksia, joiden lähtökohtana 

on ammattialan toimeksiantajan konkreettinen olemassa oleva ongelma. Siinä missä 

tutkimuksellisessa opinnäytetyössä pyritään ratkaisemaan ammattialan rajattu eri-

tyisongelma tai tutkimustehtävä esimerkiksi kuvailevan kirjallisuuskatsauksen kei-

noin, toiminnallisen opinnäytetyön ratkaisuna ja tuloksena syntyy konkreettinen tuo-

tos, kuten ohjeistus, verkkosivut tai mallinnus. Heikkisen (2007, s. 191) mukaan toi-

minnallisen tutkimuksen merkitystä tiedemaailmassa voi tarkastella sillä, tavoitel-

laanko tietoa vai käytännön ongelmien ratkaisua: tarkoituksena voi olla käytännön 

päätöksenteon helpottaminen tai puhtaasti tietäminen. Vaikka tuloksen tulee pohjau-

tua tietoperustaan, toiminnallisessa tutkimuksessa lähtökohtana on myös niiden ih-

misten osallistaminen ja osallistuminen, jotka ovat prosessissa mukana. Näkemyksen 

mukaan tavallisten ihmisten tieto on arvokasta ja arkisesta toiminnasta voidaan 
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jalostaa tietoa ilman vakiintuneita tutkimuskäytänteitä. (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 

9; Heikkinen 2007, s. 200.)  

Toiminnallisessa tutkimuksessa ihaillaan kekseliäisyyttä ja innovatiivisuutta 

osana laadullista tutkimusta. Tällöin tarkoituksena on luovien lähestymistapojen 

avulla luoda uutta ja esimerkiksi yhdistellä perinteisiä tutkimusotteita uusilla tavoilla. 

(Heikkinen, 2007, s. 201.) AMK-opiskelijat eivät kuitenkaan aina tiedosta, että luovuu-

desta huolimatta tulee noudattaa tieteellisen yhteisön vakiintuneita käytänteitä. Toi-

minnallisen tutkimuksen tekijän on ensiarvoisen tärkeää pohtia tieteenfilosofian pe-

rusteita, jotta tämä varmistuu siitä, että perusteet kutsua omaa työtä tieteelliseksi löy-

tyy (Heikkinen, 2007, s. 200). 

Vuorijärven (2013) väitöskirjatutkimuksesta selviääkin, että vaikka tekstilajina 

opinnäytetyöhön liittyy ominaisia muotoseikkoja ja sitä koskevat sisällön osalta tietyt 

vaatimukset, opinnäytetyöt ovat dynaamisia. Tällä hän tarkoittaa sitä, että opinnäyte-

työt voivat olla hyvinkin erilaisia tieteenalojen käytänteistä tai tutkimusmenetelmästä 

riippuen. Vuorijärven mukaan opinnäytetyöt voidaan jakaa alatekstilajeiksi muun 

muassa vaihtelevien tutkimusmenetelmien ja niistä raportoinnin rakenteiden pohjalta. 

(Vuorijärvi, 2013.) 

Opiskelija tarvitse ohjausta ja tukea tehdessään itsenäistä ja dynaamista opin-

näytetyötä. Jamkilla opinnäytetyötä ohjaa pääasiassa ammattialan pääohjaaja, jolle on 

varattu yhden opiskelijan ohjaukseen ja arviointiin aikaa 15 tuntia (Opinnäytetyön 

ohjaus ja vertaistuki, ei pvm.). Ohjaajan kanssa muun muassa sovitaan työn aloitus-

palaverista sekä muista aikatauluista, ja lisäksi ohjaajan tulee antaa tukea opinnäyte-

työn eri vaiheissa ja tarvittaessa puuttua haasteita tuottaviin kohtiin (Opinnäytetyön 

ohjaus ja vertaistuki, ei pvm.). Opinnäytetyön kirjoittamista pyritään tukemaan vies-

tinnän opettajan pitämällä Opinnäytetyön kirjoittamisen (2 op) opintojaksolla, jossa 

opiskelija työstää ohjatusti työnsä tietoperustaa. Lisäksi Jamkin kielikeskuksen kielten 

ja viestinnän opettajat ovat vastuussa vapaaehtoisista Tekstinohjausklinikoista, joille 

opiskelija voi varata ajan. (Jamk, 2024; Opinnäytetyön ohjaus ja vertaistuki, ei pvm.; 

Kirjoittamisen opintojaksot, ei pvm.) 

Opinnäytetöiden ohjauksessa pääpaino on kiinnittynyt tutkimusprosessin oh-

jaukseen, mutta kirjoittamista tekstin tuottamisen näkökulmasta ei niinkään ohjata. 

Myös Nummenmaan ja Lautamatin (2004, s. 71) mukaan yleisesti ohjaajat ovat tukena 

tieteenalakohtaisissa tutkimussuunnitelmien tekemisissä, vaikka sen toteuttaminen 

jää kuitenkin opiskelijan itsensä varaan. Kirjoittamisesta saatetaan usein helposti aja-

tella, että tekstin tuottaminen on vain mekaaninen taito, jonka kuka tahansa korkea-

kouluun päässeistä osaa. Tekninen kirjoitustaito ei kuitenkaan vielä takaa opinnäyte-

työn tekstin tuottamista, sillä opinnäytetyö on oma tekstilajinsa. Tämän takia tässä 

työssä on perusteltua etsiä ratkaisua opinnäytetyön ohjauksessa nimenomaan tekstin 

tuottamiseen, kun kirjoittamista tarkastellaan ajattelun ja oppimisen työkaluna. 
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2.2 Opinnäytetyön sosiodynaaminen ohjaus 

Lähtökohtana aikuisten opiskelijoiden ohjauksessa on se, että tavoitteet tulevat opis-

kelijalta itseltään, ja niitä kohti ohjataan. Lisäksi oppimisessa tulee huomioida opiske-

lijan elämänkentän muutkin osa-alueet, jotta tavoitteet ovat realistiset saavuttaa. 

Vance Peavyn (2006) luoma sosiodynaamisen ohjauksen malli psykologian konteks-

tissa ilmentää 2010-luvun yleisiä ohjauskäsitteitä konstruktivistisen ajattelun pohjalta. 

Käsitteenä sosiodynaaminen sitoo yhteen sosiaalisen vaikuttamisen dynaamisissa 

prosesseissa, joissa itseä ja minuutta konstruoidaan, eli muodostetaan ja luodaan aja-

tustyöllä (Peavy, 2006, s. 6). Tieteen termipankki (2022) avaa, että konstruointi on en-

nen muuta yksilön kykyä jäsentää kielen avulla asioita ja niiden tiloja erilaisin tavoin. 

Tällöin kielellinen merkitys syntyy siitä, miten sisältö jäsennetään. Peavyn (2006) mu-

kaan lähtökohtana on se, että oppiminen perustuu yksilön omaehtoiseen ja aktiiviseen 

toimintaan. Oppimisen nähdään tapahtuvan uusia ja aiempia kokemuksia yhdistä-

mällä, ja oppimisprosessiin vaikuttavat aina ohjattavan aiemmat kokemukset ja elä-

mänkentän eri osa-alueet (Peavy, 2006, s. 105, 115). 

Elämänkentän Peavy (2006, s. 105) jakaa viiteen sektoriin: leikkiin ja vapaa-ai-

kaan, ihmissuhteisiin, maailmankatsomukseen, terveyteen sekä työhön ja koulutuk-

seen. Elämänkenttä sisältää siis ihmisen elämän eri osa-alueet, ei vain esimerkiksi 

opiskeluissa näkyvää opiskelijan minuutta ja käyttäytymistä. Kun yksilön koko elä-

mänkenttä huomioidaan, tämä voidaan kohdata kokonaisvaltaisesti, mikä lisää ym-

märrystä toista kohtaan (Peavy, 2006, s. 106). Tällöin ohjauksessa voidaan ottaa huo-

mioon paremmin opiskelijan henkilökohtaiset tavoitteet. Peavy (2006, s. 65) korostaa 

vuorovaikutusta ja sitä, että minuus on moninaista eikä synny tyhjiössä vaan yhdessä 

dialogisen vuorovaikutuksen prosesseissa. Peavyn ajattelussa ohjaaja toimii niin sa-

notusti valmentajana ja mentorina, jonka tehtävä on tukea yksilöä saavuttamaan tä-

män omat tavoitteet (Peavy, 2006, s. 112). 

Peavyn (2006) ajattelun perustana on läsnäolo, joka voidaan aidosti antaa vain 

kohtaamalla muita muuten kuin ammattilaisen naamion takaa. Tällä hän tarkoittaa 

sitä, ettei ammattilainen ”saa koskaan vieraannuttaa itseään niistä ihmisistä, joita hei-

dän on tarkoitus auttaa” (s. 11). Syvä yhteys syntyy, kun ohjaaja on valmis tuomaan 

oman haavoittuvaisuutensa, pelot, huolet, toiveet ja unelmat avoimesti esille. (Peavy, 

2006, s. 11.) Peavyn (2006, s. 6) ajatus ohjauskäytänteissä on, että tavoitteena on raken-

taa dialogeja alistavien monologien sijaan. Tällöin ohjaaja toimii asiantuntijaroolin si-

jaan valmentajana ja mentorina, jolloin ohjausprosessiin liittyy vahvasti vuorovaiku-

tus ja dialoginen luonne sekä kulttuurinen herkistyminen erojen kanssa työskennel-

lessä. Peavyn mukaan ohjaajan tarvitsee hyväksyä se tosiasia, että hänen tulee itsetut-

kiskelunsa kautta vahvistaa omaa itsetuntemusta, jotta voi tukea sitä myös ohjatta-

valla. (Peavy, 2006, s. 7–8.) 
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Peavyn (2006) mukaan reflektointi on ensiarvoisen tärkeää, jotta voidaan pukea 

sanoiksi omia kokemuksia, tunteita, olettamuksia ja havaintoja, sillä ne vaikuttavat 

uusiin ideoihin ja niiden merkityksiin. Jotta elämässä voidaan siten päästä eteenpäin 

ja rakentaa uutta tietoa, tulee pystyä kielentämään sen hetkisiä realiteetteja, muista-

maan menneisyyttä ja keksimään uusia tulevaisuuksia. (Peavy, 2006, s. 20.) Reflektion 

näkökulma sopii mainiosti kirjoittamisen ohjaukseen, sillä kirjoittamalla yksilö jäsen-

tää ajatuksiaan näkyväksi ja näin rakentaa erilaisia vaihtoehtoisia tiloja. 

Nummenmaa ja Lautamatti (2004) ovat mukailleet sosiodynaamista ohjausta eri-

laisten opinnäytetöiden, kuten pro gradu -tutkielman, projektityön ja väitöskirjan, 

työprosessien ohjauksessa. He ajattelevat Peavyn (2006) näkemyksiin pohjautuen, että 

opinnäytetyön ohjaus on ensisijaisesti oppimisprosessi, jossa sekä opiskelija että oh-

jaaja ovat oppijoina. Lähtökohtana on kuitenkin opiskelijan sisäinen motivaatio ja 

halu osallistua aktiivisesti toimintaan. Koska sosiodynaamiseen ohjaukseen liittyy nä-

kemys tulevaisuuteen suuntautumisesta, opiskelijaa kannustetaan reflektioon muun 

muassa omista tavoitteistaan ja ajatuksistaan. Opinnäytetyön ohjauksessa sosiody-

naamisuus ilmenee myös siinä, että erilaiset kielen ja kommunikaation keinot toimivat 

työkaluina. Ohjauksessa on kyse prosessista, jonka tavoitteena on vahvistaa opiskelija 

voimavaroja. Ohjatun osallistumisen prosessia voi heidän mukaansa käyttää sekä yk-

silö- että ryhmäohjauksessa. (Nummenmaa & Lautamatti, 2004, s. 61—62.) 

Svinhufvud (2015) soveltaa sosiodynaamista ohjausta puolestaan pro gradu -tut-

kielman tekstin tuottamisen ohjauksessa. Koen, että hänen näkemyksensä sopii hyvin 

myös ammattikorkeakoulun opinnäytetyön ohjaukseen. Peavyn (2006) näkemykseen 

pohjautuen Svinhufvud (2016) esittää, että kirjoittamisen näkökulmasta opiskelijan 

tulee itse valita, mitä tämä työllään tavoittelee. Opiskelijan valitsemat tavoitteet mää-

rittävät tason, joka tämän tulee saavuttaa ollakseen riittävän hyvä kirjoittaja. Esimer-

kiksi tavoitteena korkeakoulututkinto on valinta, joka vaatii tiettyjen normien ja kir-

joitustavan opettelun. Se minkä opiskelija kokee riittävän hyväksi opinnäytetyöksi, 

voi kuitenkin vaihdella. Sosiaalisten tavoitteiden saavuttamiseksi opiskelijalta ei vaa-

dita hyvää tekstiä, jos opiskelijan omana tavoitteena on ”päästä läpi”. Voidaan puhua 

riittävän hyvästä kirjoittamisesta, kun opiskelija saavuttaa omat tavoitteensa, vaikka 

ne eivät yltäisi muiden standardeihin. (Svinhufvud, 2016, s. 62.) Opiskelijan omien 

tavoitteiden mukaisesti tulisi edetä ja määrittää se, mikä on riittävän hyvää kirjoitta-

mista. 

Sosiodynaamisen ohjauksen lisäksi opinnäytetyön ohjauksessa voidaan tarkas-

tella sitä, kuka tukea antaa. Yhteisistä käytänteistä ja opinnäytetyöprosessin ohjauk-

sesta riippumatta opinnäytetyön kirjoittamisen ohjaus voi vaihdella ammattialan ja 

ohjaajan mukaan (ks. esim. Vehviläinen 2003; Svinhufvud, 2013; Gunhild ym. 2021). 

Muun muassa Gunhild ym. (2021) esittävät, että vaikka akateemiset tekstitaidot näh-

dään osana akateemista yhteisöä, sen sisällä eri aloilla on vakiintunut erilaisia normeja. 
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Heidän mukaansa ohjauksessa voidaan erottaa lähestymistapoina tieteenalan sisältä 

tuleva tuki (writing in the disciplines, WID) ja yleinen tuki, joka tulee tieteenalojen ul-

kopuolelta (writing across the curriculum, WAC). Tieteenalan sisältä tulevan tuen lähes-

tymistavassa kirjoittaminen nähdään jatkuvana prosessina, joka yhdistyy alan opin-

toihin. Tieteenalojen ulkopuolelta tulevan tuen lähestymistavan nähdään puolestaan 

keskittyvän kirjottamisen yleisiin näkökulmiin. (Gunhild ym. 2021.) Jamkissa amma-

tialan ohjaajien tuki voidaan nähdä alan sisäisenä (WID) ja viestinnän opettajan tuki 

ulkopuolisena (WAC). 

Myös tietyn ammattialan ulkopuoliset yleisluontoiset opinnäytetyön kirjoittami-

sen oppaat voidaan nähdä ulkopuolisen (WAC) lähestymistavan mukaisesti. Näissä 

oppaissa, kuten Jamkin opinnäytetyön raportointiohjeessa, on kuitenkin pitkälti nä-

kökulmana opinnäytetyöprosessi kokonaisuudessaan, josta erilliseksi vaiheeksi ero-

tetaan konkreettinen kirjoittaminen (vrt. luku 2.1). Oppaissa avataan sitä, miten tulisi 

toimia, mutta ohjaus jää enemmänkin suunnittelun ja teorian tasolle. Svinhufvudin 

(2015) näkökulma on näihin verrattuna erilainen, sillä hän esittelee teoksensa Gradu-

takuun nimenomaan kirjoittamisen työkirjana, jonka harjoitusten avulla opinnäytetyö 

konkreettisesti valmistuu. Vaikka Svinhufvudin (2015) teos tarjoaa sisällöltään pro 

gradu -tutkielman tekstin tuottamiseen rajatun näkökulman, voi ammattikorkeakou-

luopiskelijalta jäädä tarttumatta siihen juuri yliopistokontekstin takia. Lisäksi opiske-

lijat lukevat paljon opinnäytetyötään varten, jolloin kynnys tarttua tekstimuotoiseen 

oppaaseen kasvaa.  

Jamkilla opinnäytetyön ohjaus painottuu opinnäytetyöprosessiin, josta itse teks-

tin tuottaminen ja kirjoittaminen erotetaan omaksi työvaiheekseen. Tässä tutkiel-

massa keskitytään erityisesti opinnäytetyön tekstin tuottamisen tukemiseen, sillä se 

että opiskelija osaa manuaalisesti kirjottaa, ei tarkoita sitä, että tämä hallitsisi akatee-

misten tekstitaitojen tekstin tuottamisen strategiat ja merkityksen. Lisäksi auditiivi-

sella podcast-muodolla pyritään ulkopuolisena (WAC) tukimuotona sosiodynaami-

sen ohjauksen periaattein kohtaamaan useita opiskelijoita eri aloilta. Tarkoituksena 

on näin luoda vaikutelmaa yksilöllisestä tuesta kohdennetuilla resursseilla. 
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3.1 Opinnäytetyö osana ammattikorkeakoulun tekstikäytänteitä 

Tekstien ja oppimiskäsitysten uudistuminen ovat vaikuttaneet myös käsityksiin teks-

titaidoista ja kirjoittamisesta. Siinä missä valtavirtana aiemmin on ollut lähtökohtana 

kirjoittaminen yksilölähtöisenä taitona, nykyisen sosiokulttuurisen tutkimuksen (New 

literacy studies, NLS) lähtökohtana on, että tekstitaitoihin liittyy aina jonkinlainen vuo-

rovaikutus, konteksti ja sosiaalinen käytänne. Yksilö nähdään osana sosiaalisia pro-

sesseja ja toimintayhteisöjä. Sosiokulttuurisena ilmiönä tekstitaidoilla tarkoitetaan so-

siaalistumista yhteisön käytänteisiin, asiantuntijuuden kasvamista, kulttuuristen pu-

hetapojen ymmärtämistä, tulkintaa ja omaksumista sekä genre-tietoisuutta. (Ks. esim. 

Street, 1984, 2003; Gee, 1996, 2015; Barton & Hamilton, 1998, 2000; Barton, 2007; Perry, 

2012.) 

Sosiokulttuurisen näkökulman taustalla on lähtökohta tekstitaidoista (literacies), 

joilla tarkoitetaan niiden kokonaisuuden hallintaa. Tekstitaitojen kokonaisuuden hal-

linta liittyy kontekstuaalisuuteen, jolla tarkoitetaan sitä, että kirjoittaminen ei tapahdu 

tyhjiössä, vaan se on sosiaalista toimintaa yhteisöissä. Sekä Barton ja Hamilton (1998) 

että Gee (2015) määrittelevät tekstitaidot yksilöiden aktiivisena ja vuorovaikutuksel-

lisena toimintana. Heidän näkemystensä mukaan aktiivisuus ei ole vain päänsisäistä, 

opittavia taitoja tai fyysiseen muotoon tuotettuja tekstejä vaan tilannesidonnaista toi-

mintaa. 

Myös Perryn (2012) mukaan sosiokulttuurisessa lähestymistavassa nähdään, 

että tekstitaidot ovat lähtökohtaisesti ihmisten välistä vuorovaikutusta. Sosiaaliset 

normit ja arvot ovat tällöin sidoksissa tekstitaitoihin, jolloin tekstitaitojen tarkaste-

lussa on aina yhteisöllinen näkökulma. Tavoitteena ei ole niinkään ymmärtää teksti-

taitoja vaan tekstikäytänteitä. Sosiokulttuurisessa lähestymistavassa nähdään siten 
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olevan useita tekstitaitoja, konteksteja ja universaaleja tekstitaitokäsityksiä. (Perry, 

2012.) 

Tekstitaitojen kontekstuaalisuus voidaan jakaa kolmeen osa-alueeseen: tekstiin 

(genre), tekstitapahtumaan (events) ja tekstikäytänteeseen (practice). Teksti nähdään 

kaiken keskiössä tekstilajin näkökulmasta. (Barton & Hamilton, 2000, s. 8; Barton, 2007; 

Perry, 2012, s. 56.) Esimerkiksi tekstinä opinnäytetyöhön liittyy tiettyjä muotoseikkoja 

muun muassa rakenteen ja lähteiden käytön osalta, joiden perusteella sen tunnistaa 

tekstilajina opinnäytetyöksi. Perryn (2012, s. 66) mukaan huomio on tällöin myös yk-

silön kognitiivisissa prosesseissa, joita tilanne- ja kulttuurikontekstit muokkaavat. 

Myös Ivanič (2004, s. 223) tuo esille kognitiivisen prosessin näkökulman, mutta erottaa 

sen puolestaan omaksi osa-alueekseen tekstin ja tekstitapahtuman väliin. 

Tekstitapahtuma eli tilannekonteksti tarkoittaa sitä tilannetta, jossa tekstiä tuo-

tetaan ja tulkintaan (Perry, 2012, s. 55). Opinnäytetyön kirjoittamisen osalta voidaan 

tekstitapahtumana tarkastella esimerkiksi tekstin tuottamisen hetkeä. Tekstikäytänne 

eli kulttuurikonteksti tarkoittaa puolestaan niitä käytänteitä, arvoja ja asenteita, jotka 

vaikuttavat tiedostetusti tai tiedostamattomasti kyseisen tekstin tuottamiseen muu-

toinkin kuin tekstitapahtumahetkellä (Barton & Hamilton, 2000; Barton, 2007). Opin-

näytetyön kirjoittamisessa tekstikäytänteisiin vaikuttavat muun muassa ammattikor-

keakoulun toimintasäännöt ja ohjaajan odotukset. Vertailen seuraavaksi vielä esimer-

kein tarkemmin AMK-opinnäytetyön kirjoittamisen tekstitapahtumaa ja tekstikäytän-

teitä. 

Tekstitapahtuma vastaa siis siihen, miten tekstin kanssa toimitaan tilannekon-

tekstissa eli tekstin tuottamisen ja tulkinnan hetkellä (Perry, 2012, s. 55). Tekstitapah-

tumana opinnäytetyön kirjoittamista voidaan tarkastella osallistujien, tilanteen, toi-

mintojen ja materiaalisten esineiden näkökulmasta. Opinnäytetyön kirjoittamisen 

tekstitapahtumaan osallistuu opinnäytetyötä kirjoittava opiskelija, ja tekstin fyysisenä 

ympäristönä voi toimia opiskelijan koti. Opiskelija tuottaa tekstiä konkreettisesti tie-

tokoneella näppäimistöä käyttämällä. Tietokoneen lisäksi opiskelijalla on tekstitapah-

tumassa käden ulottuvilla kynä ja paperia, joita tämä voi hyödyntää esimerkiksi aja-

tuskarttojen tekemiseen. 

Tekstikäytänne vastaa puolestaan siihen, millainen merkitys tekstin tuottami-

sella, kuluttamisella ja käytön tavoilla on yhteisössä eli kulttuurikontekstissa (Perry, 

2012; Barton & Hamilton, 2000). Tekstikäytänteen osalta opinnäytetyön kirjoittami-

seen vaikuttaa edellä esitettyä yksittäistä tekstitapahtumaa laajempi konteksti, tietyn 

yhteisön arvot ja arvostukset, käsitykset ja tiedonmuodostuksen käytänteet, kuten ru-

tiinit ja toimintasäännöt sekä muut resurssit ja mahdolliset piilo-osallistujat. Laajem-

pana kontekstina opinnäytetyön kirjoittaminen liittyy yksilön elämänkentässä opis-

keluun ja yhteisöllisestä näkökulmasta tietyn ammattikorkeakoulun yhteisöön ja tar-

kemmin oman ammattialan kontekstiin. Tällöin opinnäytetyöhön liittyviä rutiineja ja 
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toimintasääntöjä määrittävät muun muassa korkeakoulun käytänteet tutkimuspro-

sessin etenemisestä ja ammattialan omat odotukset. Resursseina opinnäytetyön kir-

joittamiseen vaikuttavat opiskelijan tiedot, taidot, asenteet, tunteet ja ajattelutavat, 

joita tämä on oppinut aiemmista elämänkokemuksistaan. Piilo-osallistujina opinnäy-

tetyön tekstin tuottamiseen, tulkintaan ja jakeluun osallistuvat yleensä opiskelija oh-

jaaja ja toimeksiantaja sekä mahdolliset vertaispalautteen antajat. Tekstitaitojen kon-

tekstilla ei siis tarkoiteta vain tilannekontekstia vaan myös erilaisia kulttuurisia kon-

teksteja, joissa omat käytänteet, arvot ja asenteet vaikuttavat tekstin odotuksiin (Gee, 

1996, s. 1; Barton & Hamilton, 2000; Perry, 2012). 

Korkeakoulumaisessa kirjoittamisessa vaaditaan akateemisia tekstitaitoja, jotka 

Gunhildin ym. (2021) mukaan ovat akateemiseen yhteisöön tulevalle uudelle jäsenelle 

vaikeita ymmärtää. Lisäksi akateemisen yhteisön kirjoituskäsitykset ja standardit 

usein vaihtelevat eri tieteenalojen välillä ja niiden sisällä, jolloin opiskelija voi turhau-

tua ja ahdistua helposti. (Gunhild ym. 2021.) Lisäksi Vuorijärven (2013, s. 214) mukaan 

ammattikorkeakoulussa haasteita lisäävät työelämälähtöiset opinnäytetyöt, joiden 

tekstin jäsennys ja kielelliset piirteet voivat vaihdella. Tällöin opiskelijat eivät usein 

tiedä, mitä heiltä odotetaan, koska valmista mallia lopputuloksesta ei välttämättä ole. 

(Vuorijärvi, 2013.) Akateemisten tekstitaitojen toteuttaminen on osa monimutkaisten 

sosiaalisten käytäntöjen verkostoa, eli akateemista yhteisöä. Lopputulosten moni-

muotoisuus sekä odotusten ja kirjoittajan omien kirjoituskäsitysten ristiriita voivat 

kuitenkin aiheuttaa haasteita opinnäytetöiden kirjoittamiseen. 

Bartonin (2007) mukaan käsitykset tekstitaidoista pohjautuvat aiempiin koke-

muksiin tekstitapahtumista Näin opitut asenteet ja arvot kirjoittamisen suhteen ohjaa-

vat asenteita ja arvoja itse toiminnassa. (Barton, 2007, s. 47–49.) Sisäiset interaktiot ei-

vät siis ole syntyneet ilman ulkopuolisia ja yhteisöllisiä käsityksiä tekstitaidoista. 

Aiemmat käsitykset ja se, miten meille on opetettu kirjoittamista ja puhuttu siitä, vai-

kuttavatkin siihen, kuinka siihen suhtaudutaan. Suhtautuminen voi puolestaan muo-

dostaa kirjoittamiseen liittyviä vääristyneitä käsityksiä, jotka voivat estää itse kirjoit-

tamisen. 

Ivaničin (2004, s. 225) mukaan kirjoittamiskäsitykset voidaan yleisesti jakaa kuu-

teen osaan. Näiden käsitysten mukaan voidaan havainnollistaa sitä, miten kirjoitta-

mista on muun muassa opetettu eri aikoina ja millaisia asioita kirjoittamisessa on ar-

vostettu. Hänen mukaansa kirjoittaminen voidaan käsittää taitona, luovuutena, pro-

sessina, tekstilajin tuottamisena ja sosiaalisena sekä sosiopoliittisena toimintana. Seu-

raavaksi avaan näitä käsityksiä opinnäytetyön kirjoittamisen näkökulmasta. Vaikka 

osa käsityksistä onkin kognitiivisia, käsitykset itsessään liittyvät sosiokulttuurisesti 

tekstikäytänteisiin.  

Kirjoittaminen nähdään sosiaalisena toimintana, kun tarkastellaan opinnäyte-

työtä, sillä se oikeastaan pitää sisällänsä kaikki muut käsitykset. Kun kirjoittaminen 
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nähdään sosiaalisena toimintana, tarkastellaan tekstejä ja niiden tuottamista laajem-

min tekstikäytänteistä käsin, ja tällöin kirjoittaminen nähdään tavoitehakuisena toi-

mintana aina jossakin tietyssä sosiaalisessa ympäristössä (Ivanič, 2004, s. 234). Käsi-

tykseen peilaten opinnäytetyön kirjoittajan tulee hallita kielioppi, olla tietoinen teks-

tilajin vaatimuksista, osata tunnistaa ja hyödyntää kirjoitusprosessin erilaisia työvai-

heita sekä olla luova tuottaessaan uutta tietoa. Näin hän saa oman äänensä kuuluviin 

ja osoittaa siten paikkansa osana korkeakouluyhteisöä. Kaikki tämä kulminoituu sii-

hen, että kirjoittamiseen liittyy sosiaalisia odotuksia ja toimintatapoja (Ivanič, 2004, s. 

225). Opinnäytetyön kirjoittamisen monisyisyys hahmottuu etenkin sosiaalisen toi-

minnan käsityksen näkökulmasta. Tähän vedoten ei ole ihme, että opiskelija kokee 

usein haasteita kirjoittamisessa tasapainotellessaan käsitysten ja vaatimusten kanssa. 

Haasteeksi opinnäytetyön kirjoittamisessa muodostuu lisäksi se, ettei kirjoitta-

mista usein käsitetä sosiaalisena toimintana, vaan käsitykset kirjoittamisesta on opittu 

aiemmista kokemuksista (ks. Barton 2007). Ivaničin (2004) mukaan etenkin kouluope-

tuksessa käsitys kirjoittamisesta taitona on perinteinen, mikä vaikuttaa myöhempiin 

käsityksiin. Kun kirjoittaminen nähdään taitona, se ajatellaan nimensä mukaisesti 

käytännöntaitona. Käsityksen mukaan teksti on hyvää, kun se on oikeaoppista ja vir-

heetöntä, sillä huomio kiinnitetään kirjoittamisen lopputuloksena valmiiseen, usein 

yhdeltä istumalta kirjoitettuun tekstiin, joka arvioidaan. (Ivanič, 2004, s. 227—228.) 

Kirjoittamisen käsityksenä luovuus yhdistetään puolestaan usein proosaan eikä 

niinkään koulukontekstiin, sillä luovuuden käsityksessä korostetaan yksilön omape-

räisyyttä (Ivanič, 2004, s. 229). Tällainen virheellinen käsitys luovuudesta osana vain 

proosaa voi aiheuttaa sen, ettei opinnäytetyössä uskalleta käyttää omaa ääntä. Opis-

kelija ei ymmärrä tuottaa tekstiä luovasti ja luonnokseksi, sillä ei käsitä sen kuuluvan 

osaksi opinnäytetyötä. Svinhufvud (2015, 2016) on kuitenkin yhdistänyt luovuuden 

käsityksen osaksi myös korkeakoulumaista kirjoittamista, sillä opinnäytetyössä on 

paljon piirteitä, joita luovassa kirjoituskäsityksessä arvostetaan. Kun kirjoittaminen 

käsitetään luovuutena, arvostetaan kirjoittajan ”oman äänen” etsimistä ja löytämistä, 

jonka nähdään tapahtuvan vain kirjoittamalla. Huomio kiinnitetään erityisesti sisäl-

töön kielen sijaan. (Svinhufvud, 2016, s. 34, 35.) Opinnäytetyössä opiskelijan tulee 

tuottaa uutta tietoa ja sitä varten yhdistellä aiempaa tietoa ja omia havaintojaan luo-

villa tavoilla. 

Kun kirjoittaminen käsitetään prosessina, tarkastellaan usein kirjoittamisen ope-

tuksen mallia. Käsityksessä lähtökohtana on se, että kirjoitusprosessi koostuu kogni-

tiivisista prosesseista ja työvaiheista. Kirjoittamisen eri vaiheisiin sisältyy erilaisia ta-

poja työskennellä eikä tekstin tarvitse valmistua kerralla. Tällöin kirjoittaminen on en-

nen muuta tiettyjen työtapojen oppimista. (Ivanič, 2004, s. 231.) Tämä käsitys on oleel-

linen osa opinnäytetyön kirjoittamista. Kirjoittamisprosessia on kuitenkin hankalaa 

arvioida, sillä kirjoitusprosessi voi jokaisella kirjoittajalla olla erilainen, kun 
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kirjoittajan omat käsitykset ja persoona sekä tavat ajatella ja sitä kautta kirjoittaa vai-

kuttavat siihen (Liukko, 2009). Opinnäytetyön kirjoittamisen haasteeksi tässä käsityk-

sessä muodostuu se, että opinnäytetyö arvioidaan pääasiassa valmiina tekstinä eikä 

prosessina (Arviointikriteerit, 2023). Tällöin opiskelijan voi olla vaikeaa työstää ja 

muokata tekstiään pitkäjänteisesti uudestaan, vaikka työtapana suositaan ja pyritään 

ohjaamaan prosessikirjoittamista. Avaan kirjoittamisprosessia kognitiivisesta näkö-

kulmasta laajemmin luvussa 3.2. 

Tekstilajin tuottamisen näkökulmasta kirjoittamisessa kiinnitetään huomio puo-

lestaan tekstilajin vaatimuksiin, jota voidaan kutsua myös genrepedagogiikan opetuk-

sen malliksi. Koska genrepedagogiikassa nähdään opetettavan hyödyllisiä ja käytän-

nöllisiä tekstejä, muun muassa opettajat, päättäjät ja opetussuunnitelmat suosivat tätä 

mallia. Malli on kuitenkin yksinkertaistava, sillä käytännössä tekstilajeja ei voi aina 

määritellä tiettyinä ilmiöinä. (Ivanič, 2004, s. 232—233.) Esimerkiksi AMK-opinnäyte-

töiden monimuotoisuus ja dynaamisuus aiheuttavat sen, että vaikka opinnäytetyöt 

noudattavat tiettyä rakennetta ja yhteisön normeja, mitään yhtä mallia opinnäyte-

työstä ei ole (Vuorijärvi, 2013). Opiskelijalle aiheuttaa haasteita tuottaa tekstilajina 

opinnäytetyö, jos tämä ei tiedä, mitä tältä odotetaan. 

Opinnäytetyöhön vaikuttavat kaikki kuusi käsitystä kirjoittamisesta, mutta 

niistä ei välttämättä olla tietoisia. Opinnäytetyö on taidon näkökulmasta valmis teksti, 

joka arvioidaan, mutta toisaalta prosessin näkökulmasta tekstin ei ajatella valmistu-

van kerralla. Opinnäytetyö käsitetään yhteisön normien mukaisen tekstilajin tuotta-

misena, mutta se vaatii kuitenkin luovuutta eikä opinnäytetyön dynaamisuuden 

vuoksi yhtä mallia tekstilajina opinnäytetyöstä ole. Lisäksi sosiopoliittinen toiminta 

kirjoittamiskäsityksenä tuo vallan näkökulman, kun kirjoittajan tulee ymmärtää, mi-

ten valtarakenteet määrittävät opinnäytetyön kirjoittamista mutta kuinka kirjoitta-

malla voidaan myös vaikuttaa sosiaalisiin rakenteisiin (ks. mm. Ivanič, 2004, s. 238). 

Esimerkiksi opiskelijalta odotetaan vapautta tuottaa uutta tietoa ja tuoda ”omaa ään-

tään” esille, mutta samaan aikaan tällä ei kuitenkaan ole täyttä vapautta, kun korkea-

koulun normit ja valtarakenteet sitovat tämän tuottamaan tietynlaista tekstiä, jos tämä 

haluaa saada tutkinnon. Opinnäytetyön kirjoittaja on siis aina alisteinen muun mu-

assa korkeakoulun opinnäytetyön arviointikriteereille ja ohjaajan kirjoituskäsityksille, 

sillä tämä arvioi työn. (Svinhufvud, 2016, s. 50.) Svinhufvud (2016, s. 51) tiivistää, 

että ”Kirjoittamisen opiskeleminen on siis paljolti sitä, että yritetään tulla tietoisiksi 

kielellisistä ja sosiaalisista valinnoista ja rajoituksista.” 

Kootusti voidaan todeta, että kirjoittaminen sisältää monia sosiokulttuurisia ta-

soja. Svinhufvud (2016) käyttää tästä käsitettä kokonaisvaltainen kirjoittaminen. Jos 

kirjoittamisen jossakin osa-alueessa on haasteita, toiminta häiriintyy (Svinhufvud, 

2016, s. 101). Lisäksi kirjoittamiseen liittyy paljon niin sanottua hiljaista tietoa, jotka 

tulee itse omaksua, havainnoida ja oppia. Kaikkea on vaikeaa muotoilla ohjeiksi tai 
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opetukseksi. (Svinhufvud, 2016, s. 103.) Monitahoisuus tekee kirjoittamisesta herkkä 

myös ulkoisille häiriöille, kuten stressille, joka voi ilmetä yksilön elämänkentän muil-

lakin kuin opiskelun osa-alueella (Svinhufvud, 2016, s. 101; Peavy, 2006). Käsittelen 

seuraavassa luvussa 3.2 tarkemmin opinnäytetyön kirjoittamisessa vaadittavia yksi-

lön kognitiivisia taitoja kirjoitusprosessin näkökulmasta. Lisäksi kirjoitusprosessiin 

liittyviä virheellisiä käsityksiä, jotka voivat aiheuttaa kirjoittamisen esteitä.

  

3.2 Opinnäytetyön kirjoitusprosessi ja sen haasteet 

Kirjoittaminen on kognitiivista taitoa vaativaa toimintaa, kun ajattelua ja sen abstrak-

teja polkuja jäsennetään ja pyritään hahmottamaan kokonaisuutena (Svinhufvud, 

2013, s. 55). Tekstitaitojen kognitiivisen teoriamallin mukaisesti tekstitaidot käsitetään 

psykologisesti muun muassa teknisenä taitona, jolla vaikutetaan yksilöön itseensä. 

Kognitiivisessa lähestymistavassa lähdetään liikkeelle yksilöstä, ja kirjoittamista voi-

daan tarkastella siitä näkökulmasta, kuinka yksilö ymmärtää ja sen myötä tuottaa kir-

joitettua tekstiä. Kirjoittaminen sisältää muun muassa yksilön osataitoja, jolloin ky-

seessä on sisäinen interaktio. (Ks. esim. Flower & Hayes, 1981; Bereiter & Scardamalia, 

1987; Kintsch & van Dijk, 1978; Rumelhart, 1977.) 

Tunnetuimpia kirjoitusprosessin teoriamalleja ovat Flowerin ja Hayesin (mm. 

1981; 1980) ja Bereiterin ja Scardamalian (1987) mallit. Flowerin ja Hayesin (1980, s. 

370) mallissa on erotettavissa kolme eri osa-aluetta: kirjoitustehtävä (task environment), 

kirjoitusprosessit (writing processes) ja kirjoittajan pitkäkestoinen muisti (the writer’s 

long-term memory). Pääasiallinen toiminta tapahtuu kirjoitusprosesseissa, jotka on ja-

ettu suunnitteluun (planning), muuntamiseen (tanslating) ja tarkistaminen (reviewing). 

Näitä kirjoitusprosessin työvaiheita ohjaa itsesäätely (monitor), joka toimii kirjoittajan 

reflektoivana kontrollina työvaiheiden valinnalle. Suunnitteluvaiheessa kirjoittaja jä-

sentää tehtävänantoa, lajittelee tietoa ja asettaa tavoitteita. Konkreettinen teksti tuote-

taan antamalla suunnittelussa syntyneille ajatuksille fyysinen tekstimuoto muuntami-

sen vaiheessa, jota muokataan viimeisessä vaiheessa. Kyseessä on kuitenkin työvai-

heiden karkea erittely, sillä ne ovat käynnissä usein samanaikaisesti, ja niihin vaikut-

tavat kirjoittajan muistitoiminnot. (Ks. kuvio 1 seuraavalla sivulla.) 
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KUVIO 1. Kirjoitusprosessin teoriamalli (Flower & Hayes, 1980, s. 11, muokattu) 

Kuviosta 1 ilmenee, että kognitiiviset prosessit ovat ajattelun prosesseja, joita kir-

joittaja käy läpi kirjoittaessaan, muun muassa muistin näkökulmasta sekä itsesäätelyn 

keinoina. Svinhufvud (2016) kuitenkin avaa, että siinä missä kirjoitusprosessi voidaan 

vaiheistaa esimerkiksi suunnitteluun, tekstin tuottamiseen ja editointiin, kognitiiviset 

prosessit eroavat siinä, että ne ovat mielen sisäisiä toimintoja eivätkä erillisiä työvai-

heita. Vaikka kognitiiviset prosessit tapahtuvat kirjoittamisen prosessien kanssa lo-

mittain, ja niiden lähtökohtana on yksittäisen tekstin tuottaminen, kirjoitusprosessi ja 

kognitiiviset prosessit voidaan erottaa toisistaan. (Svinhufvud, 2016, s. 22.) Kirjoitta-

minen itsessään voidaan näin käsittää ajattelun ja sen kehittämisen työkaluna, kun 

ajatukset tehdään näkyväksi fyysiseen tekstimuotoon. 

Vaikka Flowerin ja Hayesin (1980) malli osoittaa kirjoitusprosessin ja yksilön 

kognitiivisten prosessien suhdetta tekstin tuottamisessa moniulotteisesti, tekstin tuot-

taminen erotetaan usein yleisesti virheellisesti kirjoitusprosessin yhdeksi vaiheeksi. 

Esimerkiksi opinnäytetyön kontekstissa kirjoittaminen nähdään usein viimeisenä vai-

heena tutkimuksellisen prosessin jälkeen (ks. esim. Hakala, 2017, s. 33, 130, 177; Hirs-

järvi ym., 2013, s. 28), mikä voi aiheuttaa väärinkäsityksiä kirjoittamisesta. Opinnäy-

tetyön kirjoittaja voi luulla, että tekstin tuottaminen on valmiiksi käsiteltyjen ajatusten 

kirjaamista, jolloin kirjoittamisen aloittamiseen voi muodostua korkea kynnys (ks. 

esim. Nummenmaa & Lautamatti, 2004, s. 81; Ivanič, 2004). 

Lisäksi asiantuntijoiden kirjoitusprosesseja tutkinut Koskela (2001) huomauttaa, 

että Flowerin ja Hayesin (1981) malli antaa kirjoitusprosessista yksinkertaistetun ku-

van, kun tavoitteena on kuvata kokonaisvaltaisesti erilaisten tekstien tuottamista ja 

abstraktiotasoja. Koskela toteaa, että vaikka yksilöiden kirjoitusprosesseissa on yhtä-

läisyyksiä, niissä on myös yksilöllisiä piirteitä esimerkiksi asiantuntijoiden ja aloitte-

lijoiden välillä. Koskelan mukaan Bereiterin ja Scardamalin (1987) malli erottaa eri 



 

 

19 

 

lähtökohdista tulevien kirjoitusprosessit toisistaan ja pyrkii selittämään, miksi yksilöt 

kirjoittavat eri tavoin. (Koskela 2001, s. 375, 385.) 

Bereiterin ja Scardamalin (1987) kirjoitusprosessin malleja on kaksi: tiedosta ker-

tova malli (the knowledge-telling model) ja tietoa luova malli (the knowledge transforming 

model). Aloittelijat toteuttavat yleensä tiedosta kertovaa mallia, jossa ajatukset kirja-

taan fyysiseen muotoon siinä järjestyksessä, missä ne tulevat tämän mieleen. Mallia 

käytetään usein niin sanotuissa helpoissa kirjoitustehtävissä, joissa raportoidaan 

muun muassa tapahtumista tai henkilökohtaisista kokemuksista. Tietoa luovassa mal-

lissa tämä tiedosta kertova malli on vain yksi osa. Vaativimmissa teksteissä, joissa tar-

koituksena on ratkaista tietoisesti sisältöongelmia tai retorisia ongelmia, ongelman-

ratkaisu nähdään yksilön ajatustyönä. (Bereiter & Scardamal, 1987, s. 7—12.) 

Opinnäytetyön kirjoittamisessa tarvitaan tietoa luovan mallin käyttöä, sillä eten-

kin AMK-opinnäytetyön tavoitteena on ongelmanratkaisu. Opinnäytetyön kirjoitta-

minen eroaa näin aiempien koulutusasteiden ja työelämän tekstilajeista siinä, että kir-

joitusprosessiltaan se on ajallisesti pidempi. Tällöin ei riitä, että ajatuksista kertoo siinä 

järjestyksessä, kun ne tulevat mieleen. Jos kirjoittajalla ei ole aiempaa kokemusta tie-

toa luovan kirjoittamisen mallista, tämän omat aiemmat kokemukset ja käsitykset kir-

joittamisesta voivat olla ristiriidassa odotusten ja vaatimusten kanssa (ks. mm. Boice, 

1985; Barton, 2007). 

Opinnäytetyön kirjoittaja voidaan nähdä sekä aloittelijan että asiantuntijan roo-

lissa työelämään siirtymisen kynnyksellä, vaikka Julkusen (2004, s. 102) mukaan opis-

kelijat jäävät liian usein tietoa toistavalle kirjoittamisen tasolle. Opiskelija on aloittelija, 

kun tämä ei ole kirjoittanut aiemmin laajaa opinnäytetyötä. Toisaalta opiskelija on asi-

antuntija, sillä opintojensa loppuvaiheessa tällä on jo kokemusta ja osaamista tuottaa 

korkeakoulumaisten käytänteiden ja konventioiden mukaisia tekstejä. Koskelan (2001) 

tutkimuksen mukaan kirjoittaminen on itse asiassa haastavampaa asiantuntijalle, sillä 

tämä on tietoinen tekstikäytänteiden vaatimuksista. Näin ollen tälle ei enää riitä pel-

kästään ajatusten kertominen siinä järjestyksessä kuin ne tulevat hänen mieleensä. 

Ohjaajina kirjoitusprosessien eri malleista tulisikin olla tietoinen, jotta voidaan tunnis-

taa, missä vaiheessa kirjoittaja on aloittelijan ja asiantuntijuuden rajalla. (Koskela, 

2001.)  Tällöin voidaan esimerkiksi opinnäytetyön kirjoitusprosessi ymmärtää erilaisia 

kirjoittajia ja heidän haasteitaan, jolloin ohjaus suunnata opiskelijalähtöisesti ja siten 

antaa tukea, joka ohjaa kohti asiantuntijuutta.  

Kirjoittajan omat virheelliset käsitykset kirjoittamisesta aiheuttavat ongelmia, 

jotka voivat estää kirjoittamisen (Svinhufvud, 2016, s. 116). Yleisimpiä virheellisiä kä-

sityksiä kirjoittamisesta ovat muun muassa käsitys, että teksti tuotetaan yhdeltä istu-

malta tai kirjoittamisen voi aloittaa vasta, kun oikea mielentila löytyy, siihen saa uu-

den luovan idean, käytössä on pitkä yhtenäinen ajanjakso (Svinhufvud, 2016, s. 104). 

Boicen (1993) mukaan näistä virheellisistä kirjoituskäsityksistä voi ongelmina ilmetä 
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esimerkiksi sisäistä sensuuria, epäonnistumisen pelkoa, perfektionismia ja lykkää-

mistä. Haitallisia ajatuksia kirjoittamisesta on myös tuotteliailla ja kokeneilla kirjoit-

tajilla, sillä kirjoittamisen haasteet ovat osa kirjoitusprosessia, kun omia ajatuksia jä-

sennellään. Tuotteliaat kirjoittajat osaavat kuitenkin ajatuksistaan huolimatta työstää 

tekstiä (Svinhufvud, 2016, s. 127). 

Käytännön apuna kirjoittamisen esteisiin ja niiden ennaltaehkäisyyn toimii yk-

sinkertaisesti tekstin tuottaminen jossakin muodossa säännöllisesti. Tekstin tuottami-

nen säännöllisesti mielentilasta tai inspiraatiosta riippumatta konkretisoi sitä, että kir-

joittaminen on ajattelun työväline ja osa kirjoitusprosessin kaikkia vaiheita. Tällöin 

tietynlaista vireyttä tekstin tuottamiseen ei tarvita. Säännöllinen kirjoittaminen auttaa 

myös ymmärtämään, etteivät ulkoiset olosuhteet estä kirjoittamista. Tekstin säännöl-

lisestä tuottamisesta muodostunut rutiini murtaa lisäksi virheellistä käsitystä siitä, 

että kirjoittaminen on mahdollista vain, jos sille on varattavissa pidempi ajanjakso. 

Säännölliseen tekstin tuottamiseen liittyy vahvasti se, ettei tarkoituksena ole 

tuottaa valmista tekstiä yhdeltä istumalta. Opinnäytetyön työstäminen on oppimista 

eikä vain osaamisen näyttämistä (Leinonen, 2012, s. 488). Kirjoittaminen nähdään en-

nen kaikkea ajattelun työvälineenä. Hyvin muotoiltu kirjoitusasu on kirjoitusproses-

sin viimeinen vaihe ennen tekstin julkaisua, mutta sitä ennen kirjoitetaan muilla ta-

voin. Tekstin työstäminen esimerkiksi vapaan kirjoittamisen menetelmällä, miellekar-

tan avulla tai luvallisesti huonona auttaa vähentämään kirjoittamisen esteenä sisäistä 

sensuuria, epäonnistumisen pelkoa, perfektionismia ja lykkäämistä. Muun muassa 

vapaan kirjoittamisen eli ajatuksenvirta-kirjoittamisen tavoitteena on kytkeä kirjoitta-

minen osaksi ajatteluprosessia ja synnyttää luottamusta siihen, että kirjoittaminen on 

toimiva työkalu omien ajatusten kehittämiseen, jolloin se otetaan rutiininomaisesti 

käyttöön. Miellekartta auttaa kirjoittajaa puolestaan hyväksymään, että ajatukset tu-

levat tietyssä järjestyksessä ja toisinaan ne eivät liity toisiinsa. (Nummenmaa & Lau-

tamatti, 2004, s. 69, 182—183; Svinhufvud, 2016.) 

Siinä missä tutkimuksen työprosessit liittyvät tutkimuksen eri vaiheisiin, kuten 

tutkimussuunnitelmaan, aineiston keruuseen ja analysointiin, itse kirjoitusprosessin 

työvaiheet liittyvät tekstin tuottamiseen. Vaikka tutkimuksen työprosessien jaotte-

lussa kirjoittaminen erotetaan omaksi vaiheekseen, opinnäytetyöhön kuuluvat tieteel-

liset työprosessit lomittuvat todellisuudessa kirjoitusprosessin kanssa. Tutkimuksel-

liset työprosessit ja kirjoittamisen prosessit eroavat toisistaan siinä, että tutkimuksel-

liset työprosessit tulee käydä läpi tietyssä järjestyksessä, mutta kirjoittajan henkilö-

kohtaiset ajatteluprosessit ja työskentelytavat vaikuttavat siihen, että kirjoitusproses-

sin eri vaiheet käydään läpi yksilöllisesti. 

Tämän tutkielman podcast-materiaalissa keskitytään nimenomaan opinnäyte-

työn kirjoittamisen tukemiseen tekstin tuottamisen eri muotojen näkökulmasta osana 

kirjoitusprosessin eri vaiheita. Aloittelijana opinnäytetyön kirjoittajaa tulee ohjata ja 
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tukea tuottamaan tekstiä alusta alkaen, ja valmistaa jo opinnäytetyön alkuvaiheessa 

siihen, että omaa tekstiä joutuu kirjoittamaan kurinalaisesti eri tavoin useaan kertaan 

(Nummenmaa & Lautamatti, 2004, s. 72; Hirsjärvi ym. 2013, s. 46). Näin kirjoittajaa 

opastetaan yhteisön, kuten ammattikorkeakoulun, tekstikäytänteisiin. 
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4.1 Podcast-materiaalin tavoite ja suunnittelun lähtökohdat 

Tämän podcast-materiaalin päätavoitteena on tukea opinnäytetyön kirjoittajien itse-

näistä kirjoitusprosessia tekstin tuottamisen näkökulmasta. Podcast-jaksojen avulla 

pyritään tukemaan opiskelijan kognitiivisia tekstitaitoja yhteisöllisen kirjoittamisen 

keinoin. Isojärvi ja Lindholm (2023) määrittelevät, että yhteisöllinen kirjoittaminen 

tarkoittaa yhdessä kirjoittamisen lisäksi sitä, miten kirjoittamisen prosesseista ja ta-

voitteista puhutaan. Podcast-materiaalin tavoitteena on, että tekstin tuottamiseen liit-

tyviä käsityksiä, strategioita ja haasteita avataan. Näin voidaan purkaa kirjoittamiseen 

liittyviä vääristyneitä käsityksiä, jotka horjuttavat opiskelijan minäpystyvyyttä ja es-

tävät ja hidastavat opinnäytetyön valmistumista. 

Podcast-materiaalin tavoitteena on saada opiskelija yksinkertaisesti kirjoitta-

maan jotakin. Tähän tavoitteeseen on pyritty vastaamaan podcast-materiaalin tee-

moilla ja niihin liittyvillä konkreettisilla neuvoilla, esimerkeillä ja harjoituksilla. Näin 

tavoitteena on tukea opinnäytetyön kirjoittamista ja opiskelijan valmistumista. Lisäksi 

tavoitteena on yhdistää kirjoittaminen osaksi ammattialan omia opintoja ja tarjota 

muun muassa opinnäytetyön ohjaajille tukimateriaalia opinnäytetyön kirjoituspro-

sessiin. 

Vaikka opinnäytetyön kirjoittamista käsitellään tässä podcast-materiaalissa ylei-

sellä tasolla, se on suunnattu Jamkin opiskelijoiden tarpeeseen. Jamkin tarpeet on huo-

mioitu vertaamalla aiempia opinnäytetyön kirjoittamisen oppaita ja työkirjoja Jamkin 

omaan opinnäytetyön raportointiohjeeseen (ks. Liukko & Perttula, 2023) ja opinnäy-

tetyötä tukevaan ohjaukseen (ks. Opinnäytetyö, ei pvm.). Linkit avoimeen oppimate-

riaaliin lisätään mahdollisesti myös Jamikin Tekstitaidot haltuun -oppimateriaalin 

4 PODCAST-MATERIAALI 
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verkkosivuille sekä Opinnäytetyön kirjoittamisen opintojakson Moodlen työtilaan. 

Jamk ei kuitenkaan toimi toimeksiantajana eikä aineiston jakelijana.  

Toissijaisena tavoitteena voidaan pitää uusien näkökulmien antamista kirjoitta-

miseen myös eri alojen ammatillisille opettajille ja näin kehittää heidän asiantuntijuut-

taan opinnäytetöiden ohjaajina. Muun muassa Sulkunen ym. (2023) nostavat esille, 

että perusopetuksessa aineenopetukseen liittyvät vahvasti tiedonalan kieli- ja teksti-

käytänteet, eikä sisällön oppimisesta voi erottaa tiedonalan kielen oppimista. Tätä nä-

kökulmaa voidaan soveltaa myös ammattikorkeakoulun kontekstiin, sillä ammat-

tialan opinnäytetyön ohjaajien käsitykset kirjoittamisesta heijastuvat opiskelijoiden 

käsityksiin. Ohjaajan kielitietoiset käsitykset kirjoittamisesta tukevat ja/tai muuttavat 

opiskelijan käsityksiä kirjoittamisesta ennakkoluulottomampaan suuntaan, mikä en-

naltaehkäisee kirjoittamisen esteitä. Kirjoittamista vähättelevät tai virheelliset käsityk-

set voivat puolestaan vaikuttaa negatiivisesti opiskelijoiden käsityksiin, mikä voi ai-

heuttaa haasteita opinnäytetyön kirjoittamisessa. Opiskelijan voi olla haastavaa ky-

seenalaistaa auktoriteettina oman alansa ammatillisen opettajan näkemyksiä, mikä 

voi olla haitallista opinnäytetyön kirjoittamiselle. Ohjaajien itsereflektio ja sitä kautta 

oppimiskäsitysten ja ohjaajan roolin uudistaminen sekä jatkuva ammattiosaamisen 

päivittäminen edistävät opinnäytetöiden laatua (Frilander-Paavilainen, 2005, s. 188; 

Rissanen, 2003, s. 247—248). Podcast-materiaalin tarkoituksena ei ole korvata opin-

näytetyön kirjoittamisen ohjausta tai sitä tukevia opintojaksoja, vaan saada sidotuksi 

kirjoittamisen ulottuvuudet käytäntöön substanssiosaamisessa. 

Viestinnän opettajana henkilökohtaisena tavoitteenani on lisäksi kehittää omaa 

asiantuntijuuttani korkeakouluopettajana. Tavoitteenani on kehittää digipedagogii-

kan taitojani etenkin opiskelijan kohtaamisessa etäyhteyksin. Sisällön osalta tavoit-

teeni on ymmärtää kokonaisvaltaisemmin opinnäytetyön kirjoitusprosessi ja yleisesti 

kirjoittamiseen liittyviä käsityksiä ja haasteita. Koen tärkeänä toteuttaa sivututkiel-

mani monimuototutkielmana, jotta voin paremmin ymmärtää opiskelijoiden toimin-

nallisen opinnäytetyön kirjoittamisen prosessia. 

Kohderyhmän valinnassa lähtökohtana on ollut se, että vaikka opinnäytetyötä 

kirjoittava opiskelija kykenee itsenäiseen toimintaan ja tältä odotetaan sitä, ei se tar-

koita, että tämän tulisi jää tekstin tuottamisen kanssa yksin. Muun muassa Isojärvi ja 

Lindholm (2023) korostavat, että yhteisöllinen kirjoittaminen tukee itsenäistä kirjoi-

tusprojektia. Yhteisöllisellä kirjoittamisella tarkoitetaan esimerkiksi sitä, että ryhmänä 

kokoonnutaan samaan tilaan, jossa jokainen kirjoittaja työstää omaa tekstiään. (Iso-

järvi & Lindholm, 2023.) 

Opintojensa alussa opiskelijoilla on usein opiskelukavereita, joiden kanssa voi 

kokoontua kirjoittamaan oppimistehtäviä yhdessä ja jakamaan ajatuksiaan. Opintojen 

loppuvaiheessa yhteisöllinen kirjoittaminen kuitenkin vähenee, kun opiskelijoiden 

elämänkenttänä opinnot eivät vie yhtä suurta osaa arjesta kuin aiemmin. Esimerkiksi 
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työelämään siirtyminen tai perhe-elämä voivat vaatia enemmän huomiota kuin opin-

not, jolloin opiskelutovereista vähitellen etäännytään eivätkä kaikki ystäväpiirin jäse-

net välttämättä valmistu samaan aikaan. Näin ollen opinnäytetyön kirjoitusvaiheessa 

opiskelijan voi olla haastavampaa löytää ryhmää, jossa yhteisöllisesti kirjoittaa. Toi-

saalta ammattikorkeakoulussa on myös paljon monimuoto-opiskelijoita, jotka suorit-

tavat opintonsa esimerkiksi joustavasti töiden ohella. Tällöin tiivistä ja aktiivista opis-

kelijapiiriä ei välttämättä edes synny, kun opintoja suoritetaan eri paikkakunnilta. 

Lähtökohtana avoimen podcast-materiaalin muodossa on se, että opinnäytetyön 

kirjoittamiseen voidaan antaa tukea yksilöllisesti aikaan ja paikkaan sitomattomasti 

(ks. mm. Ifedayo ym., 2021). Avoimet oppimateriaalit ovat erilaisia digitaalisia aineis-

toja, jotka on tarkoitettu oppimiseen ja opetukseen avoimella lisenssillä kaikkien saa-

taville (Opetushallitus, 2020). Näin kirjoittamisen tuki on sovellettavissa opiskelijaläh-

töisesti ammattialan omaan ohjaukseen. Digitaalisuus ja muuttuvat oppiympäristöt 

ovat 2010-luvulle tultaessa mahdollistaneet sen, että oppisisältöjä voidaan opiskella 

uudenlaisissa muodoissa ja uudenlaisilla tavoilla (Cantell, 2016, s. 156). Sekä Cantellin 

(2016, s. 156) että Korhosen ja Koiviston (2007) mukaan monimuotoiset oppimateriaa-

lit mahdollistavatkin oppialojen ylittävät opetusmenetelmät ja samalla haastavat van-

hoja oppimiskäsityksiä. Lisäksi ne luovat mahdollisuuden joustavalle ja opiskelijaläh-

töiselle opiskelukulttuurille. (Korhonen & Koivisto, 2007, s. 61.) 

Avointen oppimateriaalien kaltaiset digitaaliset aineistot, kuten podcastit, sopi-

vat mainiosti aikuisten opettamiseen, sillä muun muassa Merriamin ja Bieremanin 

(2013) mukaan aikuisten itseohjautuvuus mahdollistaa tiedon etsinnän, silloin kun 

tämä sitä tarvitsee. Digitaalisen aineiston etuna onkin, ettei se ole yhteen paikkaan 

sidottua, vaan aikuinen opiskelija voi perehtyä tarvitsemiinsa aineistoihin itsenäisesti 

elämäntilanteidensa mukaan. (Ks. Merriam & Biereman, 2013; Peavy 2006.) Podcast-

muoto antaakin opiskelijalle mahdollisuuden valita itse oppimisympäristönsä entistä 

vapaammin, sillä julkaisujen nauttiminen on mahdollista muunkin kuin ruudun ää-

rellä. Tällainen kuunnelmamuotoinen julkaisu on vastaanottajan helppoa nauttia esi-

merkiksi tiskatessa tai ulkoillessa itse määrittämänään ajankohtana, jolloin tieto limit-

tyy entistä vahvemmin osaksi arkea ja elämän kentän eri osa-alueita (ks. esim. Peavy, 

2006; Svinhufvud, 2013, s. 191; RadioMedia, 2020). 

Paavilainen, Rantanen ja Torikka (2016, s. 89) tuovat kuitenkin esille, että digi-

taalisen oppimisympäristön haasteena on usein opiskelijan kohtaaminen ja yhteisölli-

syyden luominen. Lisäksi Vuorelan (2016, s. 123) mukaan AMK-opiskelijat kaipaavat 

konkreettista ohjausta myös digikampuksella. Lähtökohtana auditiivisessa podcast-

muodossa on se, että opettajan oman persoonallisen äänen avulla (ks. esim. Kortesuo, 

2019; Meinzer, 2019) opiskelijaan voitaisiin luoda henkilökohtaisempi ohjaussuhde 

etäyhteyksin. Podcastille tyypillisenä piirteenä tietoa kerrotaan puolestaan usein viih-

dyttävästi. Verkkomediassa käytetäänkin usein tarinoita asiantuntijalausuntojen 
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pohjalla, siellä tieto pyritään tuomaan lähelle kuulijaa (Järvi, 2013, s. 122). Vaikka pod-

casteissa ei voida olla suoranaisesti vuorovaikutuksessa kuulijoiden kanssa, kohteli-

aan neutraalein käsky- ja kysymysmuodoin sekä kuulijan puhuttelulla me- ja sinä-

passiivilla, voidaan kuitenkin luoda dialogin ja läsnäolon tuntua (ks. esim. Lampinen, 

1990; Kelomäki, 2019; Suomalainen, 2020).  

Tiivistetysti tavoitteena voidaan nähdä AMK-opinnäytetöiden ohjausmenetel-

mien ja oppimisympäristöjen rikastaminen. Podcast-materiaali on rakennettu tuke-

maan nimenomaan kirjoittamista jatkuvan tekstin tuottamisen näkökulmasta. Näin 

pyritään huomioimaan tuen antaminen opinnäytetyön kirjoittamisen osa-alueelle, eli 

tekstin tuottamiselle, jota pidetään osin itsestäänselvyytenä ja johon ei juurikaan ole 

aiempaa materiaalia. Kun puhutaan opinnäytetyöstä omana tekstilajinaan, mekaani-

nen kirjoitustaito ei vielä takaa valmista työtä, vaan opiskelija tarvitsee ohjausta laajan 

tekstin tuottamisessa ja käsittelyssä (ks. esim. Svinhufvud, 2013, s. 50, 55). Podcast-

oppimateriaalin teossa huomio on kiinnitetty itsenäiseen opiskeluun ja opettajan te-

kemiseen helposti lähestyttäväksi muuttuvissa oppimisympäristöissä.  

 

4.2 Podcast-materiaalin rakenne ja sisältö 

Tuotoksena syntynyt Kirjoita, kirjoita, kirjoita -podcast-sarja on rakennettu siten, että 

pääteemana opinnäytetyön tekstin tuottamista käsitellään alateemoina kirjoittamisen 

suunnittelun, rutiinien ja haasteiden selättämisen näkökulmista. Sarja sisältää kolme 

noin 35 minuutin jaksoa, jotta halutessaan kuulija voi lähteä kävelylle kirjoitusproses-

sin lomassa. Tutkitusti nimenomaan puoli tuntia kestävä liikunta edistää muun mu-

assa kognitiivisia taitoja (ks. mm. Kantomaa ym., 2018, s. 17—18), joita myös kirjoitta-

misessa tarvitaan. Jaksot ovat seuraavat: 

1. jakso ”Miten kirjoittamisessa pääsee alkuun?” 

2. jakso ”Miten kirjoittamista ylläpidetään?” 

3. jakso ”Miten kirjoittamisen haasteista selviää?” 

Tekstin tuottamista käsitellään podacast-jaksojen asiasisällön lisäksi toiminnan kautta 

ja kirjoituskäsitysten reflektoinnin pohjalta. Aikuiset opiskelijat on otettu materiaa-

lissa huomioon sosiodynaamisen ohjauksen näkökulmasta, jonka lähtökohtana on oh-

jattavalähtöisyys: omaehtoisuus ja minuutta konstruoiva ote vuorovaikutuksen ja dia-

login keinoin (ks. Peavy 2006). Sosiodynaaminen ohjaus ilmenee etenkin kielellisten 

keinojen kautta. 

Podcast-jaksojen kirjallisissa kuvauksissa on avattu aina kyseisen jakson sisältö, 

esitelty lyhyesti podcast-sarja ja ilmoitettu aikaleimatut harjoitukset sekä koottu jak-

sossa käytetyt lähteet (ks. liite 4). Lähteet toimivat myös oheismateriaalina, johon 
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kuulija voi halutessaan tarkemmin perehtyä. Podcast-jaksojen täsmälähteiden lisäksi 

jaksot pohjautuvat kirjallisuuskatsauksiin, jotka on esitelty luvussa 3. Podcast-jakso-

jen käsikirjoitukset löytyvät tämän tutkielman liitteistä 1, 2 ja 3 tekstimuodossa. 

Jaksojen teemojen järjestyksen valitsin kronologisesti tekstin tuottamisen vaihei-

den ja löyhästi kirjoitusprosessin kolmen ydintoiminnan mukaan (ks. mm. Hayes & 

Flower, 1980; Sharples, 1993). Ensimmäisen jakson teema johdattaa kirjoittamisen 

suunnitteluun tavoitteiden ja kirjoitusstrategioiden näkökulmasta. Toisessa jaksossa 

tarkastellaan teemana kirjoitusprosessia rutiinien ja niiden luomisen pohjalta, jotta 

tekstin tuottaminen olisi säännöllistä. Kolmannen jakson teemana on kirjoittamiseen 

liittyvät haitalliset käsitykset, jotka aiheuttavat tekstin tuottamisessa haasteita (ks. 

esim. Boice, 1985; Barton, 2007; Ivanič, 2004).  Lähtökohtana podcast-materiaalissa on 

se, että kirjoittamista ja kirjoitusstrategioita suunnitellaan etukäteen, jotta voidaan en-

naltaehkäistä ja ymmärtää kirjoittamisen haasteita ja avata kirjoittamiseen liittyviä kä-

sityksiä. 

Podcast-jaksojen rakenne on klassinen: alkuosa (intro), käsittelyosa ja loppuosa 

(outro). Introt ja outrot ovat samat kaikissa jaksoissa, ja ne on erotettu jaksojen muusta 

sisällöstä äänielementeillä osoittamaan, milloin jakso alkaa ja päättyy. Yhdessä musii-

kin kanssa intro toimii alkuteemana, joka erottaa sen muista podcast-sarjoista. In-

trossa esitellään lyhyesti podcast-sarja sekä sen taustat, ja outrossa vielä kerrataan ne. 

Jaksojen 2 ja 3 lopuissa outron jälkeen ohjeistetaan lyhyet yhteiskirjoitushetket. Käsit-

telyosissa pohjustetaan rakenteellisesti ensin jakson aihetta käsitteillä ja kannustetaan 

kuulijaa esimerkiksi kävelylle podcastin kuuntelun ajaksi. Tämän jälkeen annetaan 

tarkemmin konkreettisia vinkkejä ja harjoituksia opinnäytetyön tekstin tuottamiseen 

osallistavien elementtien muodossa. Lopuksi käsittelyosassa tehdään lyhyt yhteen-

veto jakson sisällöstä. (Ks. liite 1, 2, 3.) 

Kuulijaa osallistavat elementit esitetään tässä työssä muodoiltaan harjoitusteh-

tävinä, ideoina ja kysymyksinä. Vaikka osallistavien elementtien muotoja ei podcast-

jaksoissa aina kielennetä, kaikkia eri muotoja löytyy jokaisesta jaksosta ja niitä yhdis-

tää se, että ne liittyvät jollakin tavalla tekstin tuottamiseen. Harjoitustehtävät ovat 

muodoltaan laajempia ja usein vaiheittaisia kokonaisuuksia, joiden avulla kuulijan 

odotetaan toimivan (heti tai myöhemmin). Esimerkiksi ensimmäisessä jaksossa kuu-

lijaa ohjeistetaan luomaan jakson aikana tavoite oman opinnäytetyön valmistumiselle 

seuraavasti: ”Eli otappa nyt kalenteri esille ja merkkaa sinne - - kirjaa ylös ensimmäi-

senä, että - - Toiseksi tavoitteeksi kirjaa ylös seuraava - - Ja kolmantena oletan, että 

tavoitteenasi on valmistua, niin kirjaa myös - - ”. (ks. liite 1). Harjoitustehtävät on ai-

kaleimattu podcast-jaksojen kirjallisten kuvauksien yhteyteen, jotta kuulija voi halu-

tessaan palata niihin myöhemmin (ks. liite 4). 

Siinä missä harjoitustehtävien avulla pyritään aktivoimaan kuulijaa suoraan toi-

mintaan, ideoilla ja kysymyksillä ohjataan toimimaan jollakin tavalla 
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vapaamuotoisesti ajatuksen tasolla. Ideat ja kysymykset esitetään ohimennen jaksojen 

lomassa, mutta välitöntä toimintaa ei odoteta. Ideoilla opiskelijalle annetaan esimer-

kin omaisesti ehdotuksia toimia vaihtoehtoisesti esimerkiksi jossakin harjoituksessa, 

kuten: ”Voit myös yhdistää kirjoittamisen menetelminä opinnäytetyökuukauden ja 

lumihiutalemenetelmän siten, että kirjoitat opinnäytetyösi kuukaudessa lumihiutale-

menetelmällä” (ks. liite 1). Suorilla ja retorisilla kysymyksillä sekä kysyvillä sivulau-

seilla opiskelijaa herätellään puolestaan pohtimaan jotakin tiettyä asiaa (ks. esim. 

Lampinen, 1990). Kysymykset toimivat muun muassa podcast-jakson alussa aihee-

seen orientoivina, kuten: ”Aloitetaan sillä, että tarkastellaan ensin sitä, mitä tarkoite-

taan, kun puhutaan opinnäytetyön olevan projekti” tai lopussa kokoavina: ”Noh, mitä 

tästä opimme?”. 

Edellä esitellyt osallistavat elementit voidaan jakaa kahteen tehtävätyyppiin: toi-

mintatehtävään ja pohdintatehtävään. Toimintatehtävien pohjautuvat kinesteettiseen 

oppimiseen, jolloin oppiminen tapahtuu kokemuksen kautta, itse tekemällä. Toimin-

tatehtävillä kuulijan tulee tuottaa konkreettisesti tekstiä jonkinlaiseen fyysiseen muo-

toon. Harjoitustehtävät esiintyvät sekä toiminta- että pohdintatehtävinä, mutta ne 

usein myös yhdistyvät, kun omia ajatuksia tehdään näkyviksi tekstimuotoon. Näin 

kognitiivisia prosesseja yhdistetään kokemukselliseen ja osallistuvaan toimintatapaan, 

jolloin oppimisen ja opettamisen keino ei ole pelkästään verbaalinen. 

Pohdintatehtävien taustalla toimii puolestaan näkökulmana reflektointi. Poh-

dintatehtävät haastavat kuulijaa reflektoimaan kirjoittajaminäänsä ja omia aiempia 

käsityksiään kirjoittamisesta. Näin heitä kannustetaan myös kyseenalaistamaan hai-

tallisia käsityksiään kirjoittamisesta ja itsestään kirjoittajana, mikä vahvistaa kirjoitta-

jaidentiteettiä ja minäpystyvyyttä. (Ks. esim. Nummenmaa & Lauttamatti, 2004; 

Peavy, 2006; Svinhufvud, 2015.)  

Kaikkia podcast-jaksoja yhdistää se, että tekstin tuottamista käsitellään kirjoitta-

jalähtöisesti opiskelijan henkilökohtaisten tavoitteiden ja elämäntilanteen mukaan. 

Podcast-materiaali perustuu aikuisen opiskelijan itseohjautuvuuteen, mikä mahdol-

listaa Merriamin ja Bieremanin (2013) mukaan tiedon etsinnän, silloin kuin tämä sitä 

itse tarvitsee. Muun muassa ohjattu reflektointi mahdollistaa sen, että kuulija tulee 

tietoiseksi omista tuen tarpeistaan sekä siitä, mikä omaa kirjoittamista voisi tukea. So-

siodynaamisen ohjauksen tapaan ideat tarjoavat kuulijalle vaihtoehtoja soveltaa osal-

listavia elementtejä omaan elämäntilanteeseensa sopivaksi. Tällöin kuulija pystyy 

omaehtoisesti valitsemaan, mikä podcast-jaksoista tai niiden sisällöistä auttaa oman 

tekstin työstämisessä. Myös auditiivinen podcast-muoto mahdollistaa itsenäisen ja 

vapaaehtoisen opiskelun. Kuulija voi itse valita, milloin ja missä podcast-jaksoja 

kuunteleen, koska podcastit eivät ole aikaan tai paikkaan sidottuja. 

Vaikka podcast-materiaali on suunnattu itsenäiseen opiskeluun, kuulijan koh-

taaminen ja yhteisöllisyyden luominen on otettu huomioon kielellisin keinoin. Näin 
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kuulijan on mahdollista saada vaikutelma yksilöllisestä kirjoittamisen ohjauksesta it-

senäisen työskentelyn ohessa. Kirjoittajayhteisön rakentaminen näkyy siten, että kä-

sittelen lopputyön kirjoittamista omien kokemusteni ja ajatusteni kautta. Podcast-ma-

teriaalissa tuon omaa haavoittuvaisuuttani esille sillä, että reflektoivalla otteella ker-

ron omista kirjoittamisen käsityksistä ja kokemuksistani antaen näin esimerkkejä am-

mattilaisen naamion takaa, mikä Peavyn (2006, s. 11) mukaan on lähtökohtana aidon 

läsnäolon luomiselle. Näin voin myös mallintaa reflektointia (ks. mm. Linna, 2000, s. 

64; Peavy, 2006, s. 113). 

Lisäksi oman reflektointini kautta voin luoda tunnetta siitä, ettei kuulija ole kir-

joittamiseen liittyvien ajatustensa kanssa yksin. Kirjoittamisen haasteet ovat osa kir-

joitusprosessia kirjoittajasta ja tämän lähtökohdista riippumatta (Koskela, 2001). 

Vaikka kuulija onkin fyysisesti itsekseen podcast-jakson ja tekstinsä kanssa, osallista-

vien elementtien ja kielen keinojen avulla pyritään rakentamaan vaikutelmaa vertais-

tuesta. Tekstin tuottaminen on sinänsä itsenäistä puuhaa, mutta taustalla on ajatus, 

ettei kirjoittamisen tai omien kirjoitusajatusten kanssa tarvitse olla yksin. Muun mu-

assa jaksojen 2 ja 3 lopuissa olevat podcast-jaksoista selkeästi erotetut yhteiset ”Kir-

joita mun kanssa” -kirjoitusharjoitukset on suunniteltu ”Study with me” -tyylisiksi 

kirjoitushetkiksi. Jakson 2 lopussa kirjoitushetkeä on ohjeistettu muun muassa näin 

(ks. liite 2):  

Noniin nyt sitten seuraavaksi sulla on mahdollisuus kirjottaa mun kanssa yhdessä. Ja aja-
tushan tässä on se, että ainaki ite koen yksin kirjottamisen tylsänä, niin kokeillaan nyt sit-
ten kirjottaa näin etänä yhdessä. Mä siis kirjotan sun kanssa samaan aikaan ja varmaan 
kuuletkin mun näppäimistön nakutuksen täältä. Ja siis toki tässä me ei nyt samaa tekstiä 
kirjoteta yhdessä, vaan mulla on täällä oma teksti, jota pitäis tuottaa ja sulla siellä oma. Ja 
ainakin itse myönnän, että yksin jää helposti haahuilemaan, niin aattelin nyt täällä sun ka-
verina kirjottaa. - - Pysäytäppä tässä vaihessa tää tallenne, jos et oo vielä saanu välineitä 
esille, koska nyt mennään. [tauko] Eli än yy tee nyt ja kello käy. - - Ja nyt soipi kello. Koen 
ite, että sain kirjotettua - - Kannattaa lisäks pohtia sitä, voisko tämmösestä etänä yhdessä 
kirjoittamisesta olla hyötyä tai auttaako ns. yleisesti se, että tietää, että joku muukin kirjot-
taa? - - 

Kirjoittajayhteisön ja vuorovaikutuksen rakentumista luodaan podcast-jaksoissa 

jutustelevalla sävyllä ja kuulijan puhuttelulla, kuten edellä olevasta sitaatista ilmenee. 

Kuulija tervehditään ja puhutellaan muun muassa me- ja sinä-passiivilla sekä nolla-

persoonan avulla (Lampinen, 1990; Kelomäki, 2019; Suomalainen, 2020). Varsinkin 

verbin imperatiivilla eli käskymuodolla kehotetaan neutraalin kohteliaasti kuulijaa 

ohjeistamaan ja toimimaan jollakin tavalla. Tuttavallista sävyä luodaan myös liitepar-

tikkeleilla, kuten -han, -pa, ja -kin, joilla käskymuotoja pehmennetään. Myös kysy-

mysmuodot osallistavat kuulijaa vuorovaikutukseen (Lampinen, 1990.) Näin kuuli-

jalle luodaan helposti lähestyttävää vaikutelmaa ja tuntua, että tekijä on juuri kuulijan 

kanssa. Kirjoittajayhteisön rakentumisen taustalla vaikuttaa ajatus myös siitä, että 

opettajana voidaan olla helposti lähestyttäviä fyysisestä välimatkasta ja digikampuk-

sesta huolimatta (Vuorela, 2016, s. 123). 
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Tämän monimuototutkielman tuotoksena syntyi kolme jakson mittainen Kirjoita, kir-

joita, kirjoita -podcast-sarja AMK-opinnäytetyön kirjoittamisen tueksi. Podcast-mate-

riaalin kantavana teemana on tekstin tuottaminen kirjoittamisen suunnittelun, rutii-

nien ja haasteiden selättämisen näkökulmista. Vaikka materiaali on suunnattu itsenäi-

sen opiskelun tueksi, tuntua vuorovaikutuksesta ja yhteisöllisyydestä luodaan osal-

listavilla elementeillä ja kielellisin keinoin Peavyn (2006) sosiodynaamiseen ohjauk-

seen pohjautuen. Luvussa 2 taustoitin opinnäytetyön kirjoittamista ja ohjausta am-

mattikorkeakoulun kontekstissa. Luvussa 3 esiteltyihin kirjallisuuskatsauksiin noja-

ten olen puolestani perustellut, miten monimutkainen prosessi kirjoittaminen on ja 

miksi muun muassa opinnäytetyön kirjoittamiseen tarvitaan tukea myös tekstin tuot-

tamisen tasolla. Luvussa 4 esittelin itse podcast-materiaalin tavoitteet ja lähtökohdat 

sekä rakenteen ja sisällön. Tässä luvussa reflektoin tuotoksen onnistumista analyytti-

sesti ja kriittisesti sekä arvioin tavoitteiden täyttymistä. 

Podcast-materiaalin päätavoitteena oli tukea opinnäytetyön kirjoittajien itse-

näistä kirjoitusprosessia tekstin tuottamisen näkökulmasta. Tuotoksena syntynyt 

podcast-materiaali vastaa näihin edellytyksiin äänitallenteen ja -elementtien sekä pai-

kaan sitomattomuuden muodossa ja tekstin tuottamisen teemojen ja harjoitusten 

avulla, joita on avattu tarkemmin luvussa 4.2. Lopputuloksena podcast-jaksot toimi-

vat hyvänä esimerkkinä siitä, miten muun muassa opinnäytetyön kirjoittamisen oh-

jausta voidaan monipuolistaa. 

Vaikka podcast-jaksojen suunnittelun lähtökohtana ovat olleet Jamkin suomen-

kielisten opiskelijoiden tarpeet, podcast-jaksot on tarkoitus julkaista JYXissä tämän 

tutkielman yhteydessä avoimena oppimateriaalina, joka lisensoidaan avoimella li-

senssillä. Podcastien käsikirjoitukset löytyvät puolestaan tutkielman liitteinä 1, 2 ja 3. 

Tuloksena podcastia voivat hyödyntää näin muidenkin korkeakoulujen lopputyötä 

tekevät. Linkit avoimeen oppimateriaaliin lisätään mahdollisesti Jamkin Tekstitaidot 

5 POHDINTA 
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haltuun -oppimateriaalin verkkosivuille sekä Opinnäytetyön kirjoittamisen opinto-

jakson Moodlen työtilaan. 

Podcast-materiaalin rajaus tekstin tuottamiseen pohjautuu luvun 3 teoreettisiin 

kirjallisuuskatsauksiin sosiokulttuurisesta ja sosiokognitiivisesta näkökulmasta. Teks-

tin tuottamista ei opinnäytetyön ohjauksessa ja oppilaitosten omissa materiaaleissa tai 

opinnäytetyön kirjoittamisen oppaissa tunnuta painottavan siinä laajuudessa kuin 

opiskelija tarvitsisi (ks. mm. Nummenmaa & Lautamatti, 2004, s. 71). Ammattikorkea-

kouluissa ohjataan lähinnä opinnäytetöiden tutkimusprosesseja, josta konkreettinen 

kirjoittaminen erotetaan yhdeksi vaiheeksi. Materiaalin sisällön avulla pyritään muut-

tamaan opiskelijan käsityksiä opinnäytetyön tekstikäytänteistä. 

Pääteemana tekstin tuottamista fyysiseen muotoon käsitellään kirjoitusproses-

siin peilaten kronologisesti etenevien alateemojen, kuten kirjoittamisen suunnittelun, 

rutiinien ja haasteiden selättämisen näkökulmista. Näin kirjoittamista normalisoidaan 

ajattelun työkaluksi ja osaksi kaikkia kirjoitusprosessin työvaiheita (ks. mm. Flower & 

Hayes, 1980, 1981; Bereiter & Scardamalin, 1987; Svinhufvud, 2013, s. 55). Ensimmäi-

sessä jaksossa käsitellään opinnäytetyötä projektina ajanhallinnan ja tavoitteiden nä-

kökulmasta. Jakson lähtökohtana on tilan tekeminen kalenteriin kirjoittamiselle, 

vaikka se ei suoranaisesti ole tekstin tuottamista. Sen avulla kuitenkin mahdolliste-

taan oppiminen, eli että kirjoittamiselle on ylipäätään aikaa (ks. mm. Linna, 2000, s. 

69; Karjalainen ym., 2003). Toisessa jaksossa avataan puolestaan säännöllisen tekstin 

tuottamisen merkitystä ja esitellään vapaan ja kontrolloidun vapaan kirjoittamisen 

menetelmien lisäksi opinnäytetyöpäiväkirjan pitäminen, joiden avulla kuulijaa kan-

nustetaan kirjoittamaan jopa päivittäin jotakin. Vaikka säännöllinen kirjoittaminen 

ennaltaehkäisee kirjoittamisen ongelmia, kirjoittamisen haasteet ovat osa kirjoituspro-

sessia (ks. mm. Boice, 1985; Koskela, 2001; Svinhufvud, 2016, s. 100). Kolmannessa jak-

sossa käsitelläänkin kirjoittamisen haitallisia käsityksiä, jotka estävät kirjoittamisen. 

Lisäksi jaksossa annetaan erilaisia konkreettisia esimerkkejä tekstin tuottamiseen 

haasteiden ylipääsemiseksi. 

Podcast-materiaalin tavoitteena konkreettista apua tekstin työstämiseen tarjo-

taan osallistavilla elementeillä, kuten harjoituksilla, ideoilla ja kysymyksillä. Harjoi-

tustehtävät ovat laajempia ja vaiheittaisia kokonaisuuksia, joilla pyritään aktivoimaan 

kuulijaa suoraan toimintaan. Ideat ja kysymykset ohjaavat puolestaan toimimaan va-

paamuotoisemmin ajatuksen tasolla eikä välitöntä toimintaa odoteta. Ideoilla muun 

muassa tarjotaan tapoja soveltaa erilaisia tekstin tuottamisen tapoja, ja kysymyksillä 

kirjoittamiseen liittyviä käsityksiä avataan reflektoivalla otteella. Lisäksi jaksojen 2 ja 

3 outrojen jälkeen podcast-materiaalista irrallisena osuutena ohjeistetaan ”Kirjoita 

mun kanssa” -harjoitukset, jotka toimivat nimensä mukaisesti yhteisöllistä kirjoitta-

mista rakentavasti. Harjoitusten aikana kirjoitan myös itse, mikä tukee kuulijan 
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itsenäistä kirjoitusprojektia, kun kuulijalle luodaan vaikutelmaa siitä, että tämä ei kir-

joita yksin (ks. mm. Isojärvi & Lindholm, 2023). 

Vaikka podcast-materiaalissa on paljon konkreettisia harjoituksia kuulijalle, 

podcastien aikarajojen takia jotkin tekstin työstämisen tavat jouduin esittelemään hi-

man pintapuoleisesti. Muun muassa jaksossa kolme esiteltyjä erilaisia tekstin työstä-

misen tapoja en ehtinyt ohjeistaa vaiheittaisina harjoituksina. Tekstin tuottamisen ta-

pojen laajemmat ohjeistukset olisivat vaatineet vähintään yhden jakson lisää, mutta 

siihen ei tämän sivututkielman laajuus riittänyt. Toisaalta podcast-jaksot olisivat voi-

neet olla lyhyempiä, jolloin niitä olisi voinut olla enemmän. Tällöin jokaisessa jaksossa 

olisi voitu syventyä paremmin yhteen harjoitukseen. Lyhyiden podcastien kuuntelu 

ei olisi kuitenkaan ollut enää mielekästä esimerkiksi kävelyllä, minkä takia luovuin 

ratkaisusta. 

Tarkoituksena ei ollut podcast-muodossa korvata aiempia tapoja ohjata ja tukea 

opinnäytetyön kirjoittamista, vaan toimia sen rinnalla ja siten rikastaa olemassa olevia 

käytänteitä. 2020-luvulla toimintaympäristöt ovat muuttuneet entistä visuaalisim-

miksi, ja visuaalista oppimateriaalia tarjotaan muun muassa multimodaalisten teks-

tien, kuten videoiden ja kirjoittamisoppaiden muodossa (ks. mm. Cantell, 2016, s. 156; 

Korhonen & Koivisto, 2007). Ulkoisina ärsykkeinä visuaalisten materiaalien rinnalle 

tarjotaan podcast-muodossa hieman erilaista lähestymistapaa ja vaihtoehtoa. 

Auditiivisessa podcast-muodossa kielelliset keinot korostuvat. Puhujan persoo-

nallisen äänen ja jutustelevan sävyn avulla voidaan luoda vaikutelmaan vuorovaiku-

tuksesta ja helposti lähestyttävyydestä myös etäyhteyksin. Näin podcast-jaksoissa ra-

kennetaan kirjoittajayhteisön tuntua ja kuulijalle kokemusta siitä, että vaikka hän on 

fyysisesti yksin tekstinsä kanssa, se ei tarkoita, että hänen pitäisi jäädä yksin ajatus-

tensa kanssa tekstin tuottamisesta ja kirjoituskäsityksistä.  

Podcast-materiaalin mahdollisuutena on dialogiin ja toimintaan kutsuvampi ote 

kuin opinnäytetyön kirjoittamisen oppaissa ja työkirjoissa, sillä kuulija voi halutes-

saan toteuttaa harjoitustehtäviä samalla, kun kuuntelee ääntä. Tällainen toimintatapa 

ei ole mahdollista silloin, jos luetaan esimerkiksi opasta, sillä lukeminen tulee keskeyt-

tää viimeistään siinä vaiheessa, kun harjoitusta aletaan toteuttaa. 

Toisaalta aidon vuorovaikutuksen ja dialogin käsite voi johtaa harhaan, sillä 

podcast alustana ei mahdollista samanlaista vuorovaikutusta kuin esimerkiksi blogi-

tekstien jälkeen viestikeskustelut. Näin ollen podcastin tekijä on vastuussa vastavuo-

roiseen vuorovaikutukseen kannustamisessa jollakin siihen sopivalla alustalla. Pod-

cast-muotoisen opetusmateriaalin suunnitteluvaiheessa olisi jatkossa syytä ottaa huo-

mioon tarkemmin se, miten ja missä opiskelijat voivat myös osallistua keskusteluun. 

Lisäksi tällöin tulisi myös laatia esimerkiksi viestintästrategia siihen, miten keskuste-

luun osallistuminen ohjeistetaan ja miten ja missä määrin tulleisiin yhteydenottoihin 

vastataan tai verkkokeskustelua monitoroidaan. 
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Siinä missä auditiivinen muoto mahdollistaa muun muassa visuaalisten ärsyk-

keiden pois jättämisen ja kuulijan huomion suuntaamisen nimenomaan esitettyyn asi-

aan, sen kääntöpuolena opetuskäyttöä ajatellen on visuaalisen havainnollistamisen 

puute. Auditiivinen muoto haastoikin itseäni pohtimaan tarkasti sitä, miten kielelli-

sesti havainnollistan asioita tarpeeksi yksityiskohtaisesti, vaikka jaksoissa viitataan-

kin oheismateriaaliin, josta kuulija voi halutessaan katsoa tukimateriaalia. (Ks. mm. 

Mikkilä-Erdmann, 2017, s. 24.) Kuulijan ymmärrettävyyden varmistamiseksi pa-

lautetta käsikirjoituksiin pyydettiin yhdeltä ammattikorkeakoulun viestinnän opetta-

jalta ja sekä alaa tuntemattomalta ulkopuoliselta lukijalta. Palautteen pohjalta toisaalta 

varmistettiin materiaalin tarpeellisuus ja toisaalta kielellisten keinojen täsmällisyys. 

Palautteesta ilmeni, että auditiivisessa muodossa erilaiset luovat esimerkit samasta ai-

heesta ovat keskeisessä asemassa ymmärrettävyyden varmistamiseksi, mutta eivät 

saa muodostua toistoksi siinä määrin, että kuulijan mielenkiinto herpaantuu. 

Huomio monipuolisen havainnollistamisen puutteista toimii perusteluna sille, 

ettei podcast-muotoinen opetusmateriaali yksinään riitä opiskelijan ohjauksessa. Di-

gitaalisten oppimateriaalien, kuten podcastien, tarkoituksena ei ole korvata läsnäole-

vaa vuorovaikutusta, vaan täydentää opetuksen sisältöä aina pedagogisin perustein 

(McGarr, 2009; Sutton-Brady ym., 2009; Mikkilä-Erdmann, 2017, s. 25). Auditiivisen 

podcastin vaihtoehtona videopodcast ei myöskään toisi uutta näkökulmaa, sillä ope-

tusvideoiden voidaan nähdä jo toteuttavan tällaista muotoa. Vaikka podcast-tallen-

teita voidaan havainnollistaa ja tukea jakson kuvausten yhteydessä olevan oheisma-

teriaalin avulla, podcast-materiaalin paikka on silti muun ohjauksen rinnalla. 

Digitaalisten jakelukanavien kasvu mahdollistaa sen, että opiskelija voi kuun-

nella podcast-muotoista materiaalia aikaan ja paikkaan sitomattomasti ja valita itse 

oppimisympäristönsä ja tuen tarpeensa (Gronow, 2012, s. 252; Korhonen ym., 2016, s. 

225; Ifedayo ym., 2021). Auditiivisessa muodossa podcastia voi kuunnella esimerkiksi 

luonnossa liikkuen, jonka tiedetään parantavan oppimista (Kantomaa ym., 2018; Kan-

gas, 2021; Liikkuva opiskelu, 2024). Tällaista visuaalinen, kuten teksti- tai videomuo-

toinen, materiaali ei tarjoa, kun katseen tulee suuntautua konkreettisesti materiaaliin. 

Liikkumisen lisäksi podcast-jaksojen osallistavat elementit, kuten harjoitustehtävät 

mahdollistavat kuitenkin sen, että opiskelijan on mahdollisuus oppia myös kinesteet-

tisesti. Podcast-jaksojen harjoitukset ovat aikaleimatut podcast-jaksojen kuvausten 

yhteyteen siten, että kuulija voi palata esimerkiksi metsäkävelyn jälkeen suoraan oh-

jattuun harjoitukseen (ks. liite 4). Voidaankin todeta, että materiaali pohjautuu audi-

tiiviskinesteettiseen oppimiseen, jossa yhdistyvät oppiminen kuulohavaintojen sekä 

kokemuksen ja tekemisen kautta.  

Kriittisesti tulee kuitenkin tarkastella sitä, ovatko podcast-jaksot helppokäyttöi-

siä kuunnella JYXistä tai oppilaitoksen Moodlesta. Berryn (2015) mukaan podcastien 

tulee olla saatavilla helposti saavutettavien alustojen ja laitteiden kautta. Tällaisia 
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alustoja voisivat olla mobiilisovellukset. (Berry, 2015, s. 304, 305; ks. myös Mikkilä-

Erdmann, 2017 s. 25.) JYX toimii kuitenkin verkkoselaimen kautta, josta podcast-jak-

sot tulee ladata. Tällöin kuuntelualusta voi rajoittaa kynnystä kuunnella jaksoja tai 

sitä, missä ja millä laitteella niitä kuuntelee. 

 

Podcast-materiaalin kohderyhmänä ovat ensisijaisesti suomeksi AMK-opinnäytetöi-

tään kirjoittavat, jotka ovat yleensä korkeakouluopintojensa lopussa. Materiaalin to-

teutuksessa on huomioitu, että korkeakouluopintojensa aikana opiskelija on kehittä-

nyt omaa ajatteluaan ja asiantuntijuuttaan kirjoittamalla erilaisia oppimistehtäviä. 

Tällöin opintojensa loppuvaiheessa opiskelijalla on kykyä tarkastella itseään akatee-

misena kirjoittajana monipuolisemmin ja avarakatseisemmin kuin ensimmäisen vuo-

den opiskelijana (vrt. Koskela, 2001). Näin ollen tällä on valmiuksia reflektoida omaa 

toimintaansa itsenäisen tukimateriaalin avulla. 

Koska käsittelen tekstin tuottamista muun muassa oman reflektointini kautta, 

pystyn mallintamaan ajattelun ja tekstin tuottamisen prosesseja sekä omia kokemuk-

siani, mikä kehittää oppimisen laatua (ks. mm. Linna, 2000, s. 64; Leinonen, 2012, s. 

486). Lisäksi reflektointi mahdollistaa vaikutelman vertaistuesta ja kanssa kirjoitta-

jasta (vrt. Peavy, 2006, s. 108, 113). Tässä podcast-materiaalissa kirjoittajayhteisöä ra-

kennetaankin siten, että kuulijalla on mahdollisuus yhteisölliseen kirjoittamiseen ai-

kaan ja paikkaan sitomattomasti. Materiaali vastaa osaltaan Leinosen (2012) tutki-

muksen tuloksena tarpeeseen kehittää opinnäyteyön pedagogiikassa opiskelijan si-

säistä ymmärrystä ja tietoisuutta reflektoivaan kehittymiseen, tavoitteiden tiedosta-

mista, yhteisöllisyyden ja dialogisuuden merkitystä, oppimisen syväsuuntaamista 

sekä optimistisen kehittymisen tukemista.  

Podcast-materiaalin käytettävyydessä on otettu huomioon vuorovaikutuksen 

rakentaminen, jotta kuulijat kokevat tulevansa kohdatuiksi. Kuulijoita puhutellaan ja 

tehtävät on ohjeistettu täsmällisesti vaiheittain, minkä lisäksi niistä annetaan monesti 

myös soveltavia suoritustapoja. Näin sisällössä on huomioitu se, että kirjoittajalla voi 

olla haasteita eri asioissa, jolloin tämä voi valita materiaalista itselleen tarpeelliset tee-

mat ja tehtävät. Kuten jo aiemmin esitettiin, viimeisen vuoden opiskelijoilla voi olla 

elämänkentän eri osa-alueilla asioita, joihin he priorisoivat opinnäytetyön kirjoitta-

mista enemmän. Podcast-materiaalissa opiskelijoiden elämänkentän eri osa-alueita ei 

sinänsä tarkastella, mutta ne otetaan huomioon siinä, että opiskelijoita pyritään kan-

nustamaan kohti heidän omia tavoitteitaan, joiden pohjalta tarjotaan muun muassa 

sovellettavia kirjoitusstrategioita. 

Tämä podcast-materiaali on suunnattu suomea äidinkielenään käyttäville tut-

kinto-ohjelman kielestä riippumatta. Suomea toisena kielenä käyttäviä ei ole otettu 

podcast-materiaalin teossa huomioon, vaikka hekin varmasti tarvitsevat tukea opin-

näytetyön tekstin tuottamiseen. Ammattikorkeakouluissa ulkomaalaisten 
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opiskelijoiden osuus kaikista opiskelijoista on vuonna 2021 ollut vajaa reilu 6 prosent-

tia (Opetushallitus, 2024), joten voidaan olettaa, että tämä podcast-materiaali hyödyt-

tää kuitenkin laajaa käyttäjäryhmää tällaisenaan. Kuitenkin ulkomaalaisia opiskeli-

joita aloittaa ammattikorkeakouluissa vuosi vuodelta enemmän (Opetushallitus, 

2024), joten materiaalin mahdollisessa jatkojalostuksessa tulisi ottaa kohderyhmänä 

heitäkin huomioon. 

Podcast-materiaalin tavoitteiden toteutumisen kannalta tulee kriittisesti tarkas-

tella sitä, että tutkielmassa ei ole selvitetty, kokeeko opiskelija materiaalista olevan 

konkreettista hyötyä. Tavoitteena oli purkaa kirjoittamiseen liittyviä haitallisia käsi-

tyksiä, jotka horjuttavat opiskelijan minäpystyvyyttä ja hidastavat tai jopa estävät 

opinnäytetyön valmistumisen. Podcast-materiaalin tavoitteena oli saada opiskelija 

yksinkertaisesti kirjoittamaan. Näihin tavoitteisiin on pyritty vastaamaan materiaalin 

teemoilla ja niihin liittyvillä konkreettisilla neuvoilla, esimerkeillä ja harjoituksilla, 

mutta tietoa tavoitteiden saavuttamisesta ei ole. 

Jatkotutkimuksena olisikin mielekästä tarkastella sitä, onko podcast-muotoinen 

materiaali ja sisällöltään tekstin tuottamisen tukeminen käytännössä hyödyllinen 

opiskelijalle. Vastausta tähän voitaisiin etsiä tarkastelemalla podcast-jaksojen kuunte-

ludataa ja tekemällä opiskelijoille esimerkiksi kysely podcast-jaksojen yhteyteen. Li-

säksi olisi syytä tutkia tarkemmin sitä, onko tällaisen podcast-muotoisen materiaalin 

tuottaminen kustannustehokasta opettajan käytettävissä olevilla resursseilla suh-

teessa opiskelijoiden kokemaan hyötyyn. Toisaalta Gronow (2012, s. 253) esittää, että 

digitaaliset jakelukanavat mahdollistavat jakelun ja tuottamisen pienin kustannuksin, 

mutta Ruuska (2016, s. 180) lisää, että digitaaliset oppimateriaalit sähköisiä kirjoja lu-

kuun ottamatta ovat kalliita ja vaativat muun muassa pedagogisia oivalluksia. Jat-

kossa asiaa voitaisiin selvittää tarkastelemalla opettajalle annettavaa aikaa materiaalin 

valmistamiseen suhteessa podcast-jakson kuuntelukertoihin ja opiskelijoiden työn 

laatuun. 

Toissijaisena tavoitteena oli uusien näkökulmien antaminen kirjoittamiseen 

myös alojen ammatillisille opettajille. Taustalla tässä tavoitteessa oli se, että koska oh-

jaajan omat käsitykset kirjoittamisesta vaikuttavat ohjausprosesseihin ja sitä kautta 

ohjattavaan, on tärkeää, että myös ohjaaja on tietoinen erilaisista kirjoituskäsityksistä 

(ks. mm. Sulkunen ym., 2023). Koen, että tämä podcast-materiaali voi lisätä ammatil-

listen opettajien tietoisuutta kirjoittamisesta, mikä tukee heitä opinnäytetöiden ohjaa-

jina. Lisäksi tätä podcast-materiaalia voisi hyödyntää sovelletusti reflektoivan ohjaus-

keskustelun pohjana käänteisen oppimisen menetelmän (engl. flipped learning) ta-

paan. Käänteisessä oppimisessa opittavaan aiheeseen tutustutaan ensin itsenäisesti 

esimerkiksi podcast-tallenteen avulla, jonka jälkeen aihetta käsitellään yhdessä opet-

tajan ja muiden kanssa vuorovaikutteisesti (ks. esim. Bergmann & Sams, 2012; Ifedayo 
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ym., 2021). Podcast-materiaalia voisiki mainostaa kohdennetusti ammatillisille opet-

tajille organisaation henkilökunnan intran kautta. 

Jatkokehittelynä podcast-muotoinen materiaali voi mahdollistaa myös poikki-

tieteellisen yhteistyön alan ammatillisen opettajan ja viestinnän opettajan välillä (ks. 

mm. Cantell, 2016; Korhonen & Koivisto, 2007). Podcast-jaksoissa kirjoittamisen tee-

moista voisi keskustella vieraan, kuten ammatillisen opettajan kanssa. Näin kirjoitta-

mista voitaisiin tukea laajemminkin osana alakohtaisia opintoja alalle tyypillisten 

tekstitaitojen näkökulmasta.  

Myös opintojensa alkuvaiheessa olevat opiskelijat voivat soveltaen hyödyntää 

tätä podcast-materiaalia muissa oppimistehtävissä. Toisaalta on perusteltua harkita 

tekstin tuottamiseen liittyvän podcast-materiaalin toteuttamista koko ammattikorkea-

kouluopintojen ajalle, sillä akateemiseen yhteisöön tulevalle uudelle jäsenelle akatee-

miset tekstitaidot voivat olla haastavia (ks. mm. Gunhild ym., 2021). On siis tärkeää, 

että korkeakoulumaista tekstin tuottamista tuettaisiin heti opintojen alussa ja pitkin 

opintoja. Näin opiskelijat pystyisivät vähitellen harjoitella opinnäytetyössäkin vaadit-

tavia tekstitaitoja. 

Viestinnän opettajana henkilökohtaisena tavoitteenani oli kehittää omaa asian-

tuntijuuttani kirjoittamisen opettajana korkeakoulussa. Omaa asiantuntijuuttani ke-

hitti teoreettisiin kirjallisuuskatsauksiin syventyminen sekä monimuotoisen sivutut-

kielman tekeminen. Ajattelin aiemmin, että sivututkielman tekeminen ei vaadi itsel-

täni suuria ponnistuksia, sillä olen käynyt tutkielmaprosessin läpi aiemman kandi-

daatin ja pro gradu -tutkielmani myötä. Sivututkielman kirjoittaminen kuitenkin 

konkretisoi itselleni, että tekstin tuottamiseen liittyy aina haasteita kirjoittajan lähtö-

kohdista riippumatta, sillä kirjoittaminen on ongelmanratkaisua uudesta aiheesta. Li-

säksi päätoimisen työn ohella opiskelu ja uutena tekstilajina monimuototutkielma 

auttoivat ymmärtämään, millaisten prosesseja ammattikorkeakoulussa toiminnallisia 

opinnäytetöitä tekevät opiskelijat voivat kohdata ja millaisia priorisointeja elämän-

kentän osa-alueilla he joutuvat välillä tekemään. Koen voivani jatkossa antaa yksilöl-

listetympää tukea kirjoitusprosessiin eri lähtökohdista tuleville kirjoittajille sosiody-

naamisen ohjauksen tapaan (ks. mm. Koskela, 2001; Peavy, 2006). Lisäksi voin pyrkiä 

ohjaamaan opiskelijoita tietoa toistavan kirjoittamisen tasolta tietoa muokkaavaan ja 

uutta tietoa luovaan suuntaan (ks. mm. Bereiter & Scardamalia, 1987; Julkunen, 2004, 

s. 102). Oma kirjoitusprosessini opetti, että etenkin kirjoittamisen opettajan minun tu-

lee itse tuottaa säännöllisesti tekstejä, jotta muistan, millaisia haasteita kirjoituspro-

sessi voi aiheuttaa ja toisaalta millaisia työkaluja sen selättämiseen voi käyttää. 

Lisäksi tavoitteenani oli kehittää kehittää digipedagogiikan taitojani, sillä am-

mattikorkeakoulussa opettajat tuottavat pääasiassa itse opetusmateriaalit. Olen ollut 

aiemmin tekemässä Jamkin ylemmän ammattikorkeakoulun opiskelijoiden kirjoitta-

misen tueksi verkko-oppimateriaalia Tekstitaidot haltuun (2023), joten 
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opetusmateriaalin työstäminen ei ollut täysin uutta. Auditiivisen podcast-muodon 

havainnollistamisen haasteet antoivat itselleni kuitenkin uutta näkökulmaa siihen, 

kuinka tärkeää on suunnitella etukäteen kielellinen havainnollistaminen, jos nonver-

baalisen viestinnän keinoina voi hyödyntää oikeastaan vain paralingvistiikkaa ja kro-

nemiikkaa. Näihin näkökulmiin koen tärkeäksi kiinnittää jatkossa huomiota myös 

webinaarien osalta, sillä kuulijan laite voi rajoittaa nonverbaalista viestintää. Lisäksi 

sain materiaalia tuottaessa käsitystä tekijänoikeuksista ja materiaalin eettisyydestä it-

senäisen toimijan näkökulmasta. 

Eettiset periaatteet (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2013) on huomioitu tä-

män tutkielman prosessissa sekä materiaalissa. Tässä raportissa muun muassa lähtei-

den käyttö on ilmaistu eettisten periaatteiden mukaisesti selkeästi, ja tuotoksen lop-

putulosta reflektoidaan kriittisesti ja läpinäkyvästi tässä luvussa. Podcast-jaksoissa 

avataan suullisesti keskeisimpien lähteiden käyttöä, ja lisäksi jaksokohtainen lähdelu-

ettelo on ilmoitettu jakson kirjallisessa kuvauksessa. Vaikka Svinhufvud (2015) on yh-

distänyt muun muassa sosiodynaamisen ohjauksen ja proosan kirjoittamisen tavat 

osaksi lopputyön tekstin tuottamista, tähän podcast-materiaaliin ovat vaikuttaneet 

monet muutkin olemassa olevat materiaalit ja kirjoitusharjoitukset. 

Podcast-materiaali ei siis ole periaatteessa saanut vaikutteita mistään tietystä 

aiemmasta materiaalista, joten lupia lähteiden käyttöön ei ole haettu, sillä kyseessä on 

avoin podcast-materiaali eikä kaupallisiin tarkoituksiin laadittu aineisto. Podcast-

muotoista materiaalia opinnäytetyön tekstin tuottamisen rajauksella ei ole tiedettä-

västi vastaavassa muodossa tuotettu aiemmin. Tarkoituksena ei ollut tuottaa uusia 

tehtävämuotoja, vaan tehdä rajattu katsaus, jonka pohjalta materiaali tuotettiin uuteen, 

helposti lähestyttävämpään, muotoon. Lisäksi Teostolta on varmistettu, että podcas-

tien introissa ja outroissa käytetty musiikki on tekijänoikeusvapaata. 

Podcasteja voi pitää 2020-luvun pedagogiikan osalta uutena ja yllättävänä ope-

tusmenetelmänä (Ifedayo ym., 2021, s. 7). Muun muassa tämän podcast-materiaalin 

avulla on luotu monipuolisuutta ammattikorkeakouluopiskelijan opinnäytetyön teks-

tin tuottamiseen laajalle joukolle, mikä rikastuttaa ohjausmenetelmiä ja oppimisym-

päristöjä. Opetus- ja kulttuuriministerien tavoitteena onkin, että ammattikorkeakou-

lut ylläpitävät ja lisäävät koulutuksen laatua uudistamalla muun muassa opetusme-

netelmiä, oppimisympäristöjä ja opettajien osaamista myös digitalisaation mahdolli-

suuksien myötä (Opetus- ja kulttuuriministeriö, ei pvm.; 2017). Korkeakoulupedago-

giikan kehittäminen on samalla korkeakoulutuksen kehittämistä.  
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LIITTEET 

LIITE 1 

(Podcast AMK-opinnäytetyön kirjoittajille, kesto n. 35 min) 

Jakso 1: Miten kirjoittamisessa pääsee alkuun? 

 
INTRO: [musiikki alkaa] Moikka! Mä oon Anna Jokelainen Jyväskylän yliopistosta, 

ja sä kuuntelet parhaillasi ”Kirjoita, kirjoita, kirjoita” –podcastia. Tää sarja sisältää 

kolme jaksoa, joissa käsitellään kirjoittamisen edistämistä tekstin tuottamisen lähtö-

kohdista ja annetaan siihen konkreettisia esimerkkejä pääasiassa ammattikorkeakou-

lun opinnäytetyön näkökulmasta. Toki ajatukset ovat sovellettavissa myös muiden 

pidempien tekstien tuottamiseen. Tää podcast on itse asiassa tuotettu osana mun suo-

men kielen syventävien opintojen sivututkielmaa, ja jakson esimerkit pohjautuu 

omiin kokemuksiini sen kirjoittamisesta. Lisäksi työskentelen ammattikorkeakou-

lussa viestinnän ja kirjoittamisen opettajana. Sen takia tää podcast sisältää myös sella-

sia opettajan näkökulmia opinnäytetyön kirjoittamiseen. Itse asiassa aloin tekemään 

tätä podcastia, koska opettajana olin havainnu, että tämmöstä tukea nimenomaan 

opinnäytetyön tekstin tuottamiseen tarvitaan. Vaikka tarkotuksena tässä podcastissa 

on antaa konkreettisia vinkkejä, niin lähteitäkin on käytetty, ja niihin voit halutessasi 

tutustua jakson kuvauksen yhteydestä löytyvän lähdeluettelon avulla. [musiikki 

päättyy] 

********** 

Heipä hei, mä oon tosiaan Anna, ja tää jakso toimii ns. tän Kirjoita, kirjoita, kirjoita -

sarjan johdantona. Tässä jaksossa käsitellään opinnäytetyötä projektina, ja lähtökoh-

tana on se, miten kirjoittamisessa pääsee alkuun. Aluksi tarkastelen hieman sitä, 

mitä tarkoitetaan, kun opinnäytetyöstä puhutaan projektina, jonka jälkeen keskityn 

avaamaan sitä, kuinka tavoitteet ja aikataulut liittyvät projektinhallintaan osana kir-

joitusprosessia. Jaksossa käsitelläänkin opinnäytetyön kirjoittamisen kokonaisaika-

taulua ja tarkemmin myös viikko- ja päiväaikatauluja, joiden avulla ylipäätään kalen-

teriin tehdään tilaa sille konkreettiselle kirjottamiselle eli tekstin tuottamiselle. Lo-

puksi esittelen kaksi kirjoittamisen strategiaa, jotka on opinnäytetyön kirjoittaminen 

kuukaudessa ja lumihiutalemenetelmä. Eli tässä jaksossa tarkastellaan kirjoittamisen 

suunnitelmallisuutta ja sen merkitystä työn edistämisessä. Tän jakson tavoitteisiin ja 

aikatauluun liittyvät vinkit eivät suoranaisesti oo välttämättä tekstin tuottamista, 

mutta tarkastellaan näitä hieman, sillä ne on hyvinkin oleelliset osat sille, että opin-

näytetyö joskus valmistuu. Eli tässä jaksossa tarkastellaan opinnäytetyön kirjoittami-

sen projektihallinnan osalta nyt nimenomaan kirjoittamisen tavoitteiden ja aikataulun 

merkitystä tekstin tuottamisessa. 



 

 

 

 

Ennen ku jatketaan, niin sen vielä haluun sanoa, että koska taukojen pitäminen 

ja liikkuminen tunnetusti parantaa muun muassa oppimista, niin suosittelen lämpi-

mästi, että kun kuuntelet tätä jaksoa, niin lähet käymään esimerkiks kävelyllä. Koska 

yhä useemmin istutaan ruudun äärellä pitkiä aikoja, niin kannustan vähintäänkin, 

että nouset läppäris tai mahdollisen muun laitteen äärestä muualle kuuntelemaan tätä 

jaksoa ja kokeilet pyöritellä vaikka vähän olkapäitä ja venytellä. 

********** 

No niin aloitetaan sillä, että tarkastellaan ensin sitä, mitä tarkoitetaan, kun pu-

hutaan opinnäytetyön kirjoittamisen olevan projekti. Yleisestihän projektilla tarkoite-

taan suurempaa ainutlaatuista hanketta, jolla on tietty päättymispäivä. Projektia var-

ten tehdään suunnitelma, jota tarvittaessa päivitetään, jotta saadaan kokonaiskuva 

etenemisestä ja päämäärään joskus päästään. 

Ja opinnäytetyötä pidetäänkin myös projektina, joka vaatii projektinhallintatai-

toja, kuten mikä tahansa muukin projekti. Jotta projekti etenee ja joskus valmistuu, 

niin oleellista on suunnitelmallisuus. Ja tähän liittyy nyt vahvasti se, että on tavoitteita 

ja aikataulu, joita säännöllisesti päivitetään. 

Ihan ensimmäisenä on syytä määritellä päämäärä eli tavote, jota kohti on me-

nossa. Ja kun puhutaan opinnäytetyöstä, niin ihan keskeinen tavoite on opinnäyte-

työn loppuun saattaminen, jotta se työ joskus valmistuu. Muistankin, että mua aika-

naan tsempattiin lopputyön kirjoittamisessa sillä, että paras lopputyö on valmis lop-

putyö. 

No toiveet siitä, että opinnäytetyö joskus toteutuu, niin ei toteudu, jos ei tätä toi-

vetta muuta tavoitteeksi. Svinhufvud mm. tiivistää hyvin, että vasta toiveen muotoi-

leminen konkreettiseksi tavoitteeksi muuttaa toiveen tai ajatuksen toiminnaksi. Ja ku-

ten jo vähän mainitsin, niin hyvin asetetun tavotteen tulee olla konkreettinen. Eli jos 

ajatellaan, että tavoitteeksi asettaa, että opinnäytetyö valmistuu keväällä, niin se on 

vielä aika ympäripyöreä tavoite, ja ite oon mm. tämmöseen meinannu kompastua. Eli 

konkreettisempaa on jo se, että asettaa jonkun tarkan päivämäärän sille, milloin työn 

jättää esimerkiks arviointiin. 

Kun puhutaan opinnäytetöistä, niin tässä on ihan yhteiskunnallisena ja korkea-

koulujärjestelmien tasolla haasteena se, että sille valmistumiselle ei oo usein lopullista 

ja semmosta täsmällistä deadlinea. Eli kun korkeakoulutasolla ei vaadita opinnäyte-

työn jättämiselle tarkkaa ja ehdotonta aikarajaa, niin sitte pitäis löytää itsekuria siihen. 

Ja täähän on helpommin sanottu, ku tehty, koska usein me tartutaan helposti muihin 

konkreettisempiin asioihin, kuten töihin, joissa niitä deadlineja on. 

Hakala esittelee tapauksen, jossa opiskelijan lopputyö on ollu jo tosi hyvällä mal-

lilla, ja Hakala on aatellu, että se on jo 95 prosenttisesti valmis, mutta parin kuukauden 

(ja itse asiassa parin vuoden) kuluttua opiskelija on vielä sitä kuitenkin hionu. Tässä 

tapauksessa kukaan ulkopuolinen taho ei tosiaan ollut määritellyt opiskelijan työlle 



 

 

 

 

palautuspäivää eikä opiskelijalla itselläkään ollut mikään kiire, jollonka sitä työtä jää-

tiin hiomaan loputtomiin. Tunnistan itteni tän opiskelijan kohtalontoveriksi sillä, että 

olin mm. määrittäny omalle tutkielmalleni hyvinkin lavean ”jätän palautukseen ke-

väällä” -tyyppisen deadlinen, jota kevään mittaan pikkuhiljaa päivitin, tai jos rehelli-

siä ollaan, niin pitkitin. Eli luulin päivittäväni konkreettisia aikoja, kuten ”huhtikuun 

lopussa esim. vikana sunnuntaina, jätän esitarkastukseen”, joka myöhemmin muuttui, 

että ”vapun tienoilla jätän esitarkastukseen”, ja lopulta ”vappuviikolla palautan”. Mä 

siis jäin nysväämään omaa tekstiäni ennen kuin sain itteni kiinni tästä lykkäilystä. 

Aattelen ite, että koska olin pettäny itteni jo useamman kerran, niin alitajuntaisesti en 

sitte enää ehkä uskonukkaan uusiin määräaikoihin, joita ittelleni asetin. 

Myönnän siis, että kun teen näitä suomen kielen syventäviä opintoja töiden 

ohella, niin kyllä olen lykännyt mm. kirjoittamista aina tulevaisuuteen, kun on tullu 

vaikka töiden osalta tehtäviä, jotka on pitäny hoitaa tiettyyn päivämäärään mennessä. 

Eli oon tarttunu ensimmäisenä tämmösen työtehtävän tekemiseen, jolla on ollu se täs-

mällinen päivämäärä, jollon tulee olla valmista. Nyt kun oma opinto-oikeus lähestyy 

loppua ja tiedän, että en voi hakea jatkoaikaa, niin yhtäkkiä se ehdoton takaraja näille 

opinnoille on saanu vipinää mun kinttuihin. Ja tähän ei nyt liity mitenkään se, että 

olisin jotenkin kehittynyt kirjoittajana tai oppinu kirjoittamaan paremmin opinto-oi-

keuden lopussa, vaan valmiudet tehdä sivututkielma mulla on ollu jo erillisen opinto-

oikeuden alusta alkaen, kun taustalla on jo aiempi tutkinto, ja oon mm. pro gradu 

tutkielman kerran tehny. Eli tää konkreettinen tavoite on nyt ollu se, mikä on saanu 

mut toimimaan. 

Näiden esimerkkien pohjalta on jo ehkä sanomattakin selvä, että opinnäytetyötä 

projektina ajatellen on syytä luoda kokonaisaikataulu. Tässä vaiheessa on hyvä muis-

tutella, että Parkinsonin lain mukaan työhön käytetään sen verran, kun siihen on va-

rattu aikaa. Eli lähtökohtaisesti jos opinnäytetyöhön varaa aikaa kuukauden, niin sen 

tekee kuukaudessa ja jos puolestaan puol vuotta, niin sen tekee puolessa vuodessa. Ja 

tässä onkin se muka pieni, mutta suuri merkitys sille, että miksi se opinnäytetyön te-

keminen tulee aikatauluttaa kokonaisuudessaan. Tämmönen kokonaisaikataulutus 

voi tuntua varmasti haastavalta, jos ei oo aiemmin tehny opinnäytetyötä ja ei oo sitä 

kautta käsitystä siitä, miten kauan tämmösen itselle uuden työn tekeminen vie aikaa. 

Mutta Parkinsonin lain mukaan oleellisempaa on kuitenkin se, että päättää, kuinka 

paljon aikaa on käytettävissä. Ja usein korkeakouluissa ohjataan sitä opinnäytetyön 

työprosessia ja sitä kautta tekemistä jollain tavalla, esim. opinnäytetyötä tukevien 

opintojaksojen osalta on aikataulutettu, että mitä tehdään missäkin vaiheessa. Var-

masti alasta ja aiheesta tai työn toteutuksesta riippuen sopiva aika koko työn tekemi-

selle vois olla puolesta vuodesta yhteen lukuvuoteen. Mielenkiintoista onkin Svinhuf-

vudin mukaan, esim. gradun kirjoittamiseen ei kannattais varata puolta vuotta 



 

 

 

 

enempää aikaa. Toki tähän vaikuttaa ne elämän osa-alueiden muut kuviot, että voiko 

täyspäiväsesti työstää opinnäytetyötä vai onko arjessa muita juttuja, mitkä vie aikaa. 

No, nyt jos oot sellasessa tilassa, että voit pysäyttää tässä välissä tän jakson, niin 

kirjaa muistiin ittelles konkreettiset tavoitteet sen oman opinnäytetyön kokonaisaika-

taululle, tai tarkista ja täsmennä niitä, kohta esittelemäni tiivistyksen avulla. Ja jos oot 

jossakin metsässä kävelyllä, niin ns. aikaleima tähän kohtaan nimellä ”Työn kokonais-

aikataulu” löytyy tän podcast-jakson kuvauksesta. [aikaleima] Eli otappa nyt kalen-

teri esille ja merkkaa sinne, millon jätät työn arvioitavaksi. Ja ota huomioon myös 

mahdolliset oman alan tietyt esitarkistusajat. Eli kirjoita esim. seuraavat Svinhufvudin 

vinkkaamat virkkeet ylös, ja täytä x-kohdat omilla tavoitteilla. Kirjaa ylös ensimmäi-

senä että: [tauko] ”Opinnäytetyön ensimmäinen tekstiversio on xx sivua pitkä, ja se 

valmistuu xx päivään mennessä.” Toiseksi tavoitteeksi kirjaa ylös seuraava: 

[tauko] ”Jätän opinnäytetyöni tarkastettavaksi xx päivään mennessä.” Ja kolmantena 

oletan, että tavoitteenasi on valmistua, niin kirjaa myös sille tarkka päivämäärä tavoite. 

Eli [tauko] ”Valmistun xx päivään mennessä.” 

Hienoa! Voit taputtaa itteäs nyt olalle, kun oot asettanu opinnäytetyön projektil-

les kokonaisaikataulun. Nää päivämäärät voit rustata vaikka muistilapulle ja kiinnit-

tää johonkin näkyvälle paikalle, jotta ne muistuttaa sua siitä, että mitkä on ehdottomat 

takarajat työlle, ja että paras opinnäytetyö on valmis opinnäytetyö. 

No niin, eli kokonaisaikataulu on niin ikään opinnäytetyöprosessin aikataulu, 

mutta myös välitavoitteita on syytä olla, jotta saadaan itse tekemisestä säännöllistä, 

mikä on lähtökohtana sille, että ne tavoitteet muuttuvat myös toiminnaksi. Nummen-

maa ja Lautamatti käyttää näistä välitavoitteista termiä mikroaikataulu, joilla tarkote-

taan sitä kokonaisaikataulun palastelua kuukausi-, viikko- ja päivätasolla. Eli itselle 

kannattaa luoda tavoitteita työviikoille ja –päiville ennakkoon, ja näin luoda ns. päi-

väohjelmaa. Koska sitte opinnäytetyön valmistuminen edellyttää tekstimuotoisen ra-

portin valmistumista, niin tekstin tuottaminen on välttämätöntä, ja nimenomaan siitä 

kannattaa pyrkiä muodostamaan rutiini. 

Lähtökohtana on, että kun kirjoittaminen on säännöllistä ja ns. automatisoitu-

nutta, niin päätöstä tarttua toimeen ei niinkään tarvitse tehdä, jolloin kynnys kirjoittaa 

madaltuu. Eli ajatus on, että kirjoitetaan jotakin jopa joka päivä, ja kun me saadaan 

kirjoittaminen osaksi arjen rutiineita, niin me voidaan sillä ennaltaehkäistä sitä, että 

kirjoittamisen kanssa tulis aloittamisen vaikeutta tai muita esteitä. Ajatuksena on siis 

se, että kun kirjoittamisen pystyy näkemään työtehtävän siinä missä minkä tahansa 

muunkin, niin me pystytään tuottamaan helpommin tekstiä ja se itse kirjoittamisen 

kynnys madaltuu. 

Tätä vois verrata myös kakun syömiseen siinä mielessä, että kerralla on mahdo-

tonta tunkea isoa juustokakkua suuhun, vaikka se kuinka hyvää ois. Jos sitte tällä lailla 

kuitenkin ahmii paljon kerralla, niin siitä tulee usein huono olo ja ahdistus, jonka 



 

 

 

 

jälkeen sitte paastotaan. Eli säännöllisesti mieluummin joka päivä yks lusikallinen sitä 

kakkua, niin se sitten hupenee pikkuhiljaa ja jopa huomaamatta. Ja varmaan haaste 

tässä on siinä, että kun ottaa lusikallisen kerrallaan, niin sitä tulosta ei nää heti sormia 

napsauttamalla. 

Kuitenkin jos ottaa tavoitteeks esim. sen, että joka päivä tuottaa puol sivua jon-

kinlaista tekstiä, niin se on jo vajaassa parissa viikossa 5 sivua tekstiä. Tämmöseen 

mikroaikatauluun voi mm. suunnitella sitä, että minä päivänä, missä ja miten työs-

kentelee, vaikka ei vielä suoranaisesti tietäisi viikkojen päähän sitä, mitä kyseisenä 

päivänä tekee. 

Svinhufvudin vinkkinä on jakaa viikon päivät kolmeen ryhmään työn intensii-

visyyden mukaan. Nää kolme päivää on fokuspäivät, puskuripäivät ja vapaapäivät. 

Ja fokuspäivät tarkottaa erityisen intensiivistä työskentelyä, jolloin tarkoituksena on 

työskennellä keskittyneesti 80 % työajasta. Tää tarkoittaa siis ensisijaisesti itse kirjoit-

tamista. Puskuripäivinä sitten tarkotuksena on mm. suunnitella, käydä kirjastossa, 

keskustella jonkun kanssa siitä opinnäytetyöstä ja tehä semmosta opinnäytetyön edis-

tämisen oheistoimintaa, jolloin nää puskuripäivät mahdollistais fokuspäivien toteu-

tumisen. Ja vapaapäivinä ei sitte nimensä mukaisesti tehä mitään opinnäytetyöhön 

liittyvää. Tavoitteena on, että viikosta eniten on fokus- ja vapaapäiviä suhteessa pus-

kuripäiviin, jotta kirjoittamisesta tulee tavoitteellista ja tehokasta. Mutta kuten tuossa 

aiemmin mainitsin, niin on toki yksilöllistä ja elämäntilanteesta riippuvaista, että min-

kälaisia päiviä voi jokainen pitää, mutta tavoitteena on maksimoida fokus- ja vapaa-

päivien määrä noiden puskuripäivien avulla. 

Oon muodostanu ittelleni mm. Nummenmaan ja Lautamatin vinkistä rutiiniksi 

ottaa säännöllisiä palavereita itteni kanssa. Mm. sunnuntaina varaan vartin aikaa 

suunnitella seuraavan viikon mikrotavoitteita ja konkreettisesti sitä, mitä aion tehä ja 

millon. Ja joka päivän päätteeks mulla on sitten pieni n. 5 min suunnitteluhetki sille, 

että kartotan, mitä päivän aikana tuli tehtyä ja mitä pitäis tehä seuraavana päivänä, 

jotta aloittamisen kynnys madaltuu, kun aina tietää, mitä tulee tehdä milloinkin. Tuon 

palaverin yhteyteen oon tehny rutiiniksi kirjata tehtävälistan, jonka mukaan sitten 

tuun seuraavana päivänä tai viikkona toimimaan. Työskentelypäivän alotan puoles-

taan aina tuon tehtävälistan läpikäymisellä. Eli aloittaminen ja tekstin tuottaminen on 

helpompaa, kun mun ei tarvii tehdä erikseen päätöstä joka päivä siitä, että kirjotanko 

vai en, kun rutiinina on, että kirjotan, mutta omassa palaverissa vaan kartotan, että 

millon ja mitä. Oon myös huomannu, että näiden omien pikkupalaverien avulla on 

sitte helpompi päästä irti päivän tai viikon töistä, ja säännöllisyydellä ja jatkuvalla ta-

voitteden suunnitelulla saa tekemisestä tehokasta, jotta aikaa jäis sitte muuhunkin. 

Tässähän on toki jokaisen syytä ottaa huomioon henkilökohtiaset muiden elämän osa-

alueiden menot, jotta ne tavoitteet on realistisia. Jollakin saattaa olla koko viikko 



 

 

 

 

pyhitettynä opinnäytetyön kirjoittamiselle ja toisella taas pari kokonaista päivää tai 

joka päivä muun elämän ohella tunteroinen. 

Tiivistetysti siis opinnäytetyön kirjoittaminen ja työstäminen voi tuntua lähmä-

seltä, jos aina ennen kirjottamista joutuu pinnistelemään sen suhteen, että missä kir-

jottaa, milloin ylipäätään kirjoittaa ja mitä tai miten kirjoittaa. Elämäntilanteet voi 

meillä kaikilla olla erilaiset, minkä myötä myös sen oman opinnäytetyön kirjoittami-

sen rutiinit voi olla erilaisia. Kannattaa kuitenkin pohtia noita yleisimpiä kysymyksiä, 

kuten 1) missä kirjoittaa, 2) milloin kirjoittaa 3) mitä ja miten kirjoittaa sekä 4) miten 

itseään voi ilahduttaa tai palkita, sitten kun on saanu kirjoitettua. Eli näiden ympärille 

kannattaa muodostaa niitä rutiineja. 

Svinhufvudin mukaan näistä rutiineista ei kuitenkaan tuu tehdä liian vaativia, 

vaan tavoitteena on saada tehtyä asioita säännöllisesti, jotta niitä pystyy ylläpitämään. 

Ja usein uus rutiini kannattaa pyrkiä muodostamaan osaksi jo olemassa olevaa rutii-

nia, jolloin sen muistaa tehdä helpommin aiemman rutiinin yhteydessä.  Esim. illalla 

hampaiden pesu voi olla jo automaattinen toimintatapa, jolloin voi päättää, että aina 

ennen hampaiden pesun kirjoittaa seuraavan päivän tehtävälistan, tai aamulla ole-

massa oleva rutiini voi olla aamukahvin juonti, jolloin sen yhteyteen voi ottaa esim. 

kirjoituspäiväkirjan kirjoittamisen, jonka esittelen tarkemmin jaksossa 2. 

Näillä palavereilla mahdollistan siis tilaa omasta kalenterista sille konkreettiselle 

kirjottamiselle. Huomaan lisäks, että mulle on alkanu muodostua tietyt kaavat ja ru-

tiinit riippuen siitä, minkälainen päivä on tulossa tai missä päivän hetkessä mulla on 

aikaa kirjottaa. Eli joskus oma viikko voi olla sellainen, että kirjoittamiseen pystyy va-

raamaan kokonaiset pidemmät päivät, ja jos mulla on kokonainen päivä aikaa keskit-

tyä sivututkielmaan, niin se etenee tietyn kaavan mukaan. Sitte toisinaan mulla voi 

olla kirjoittamiseen on aikaa vaan puoli tuntia päivässä töiden ohella, niin tämmöseen 

lyhyeen päivään mulla on muodostunu oma tietty kaava ja rutiini. 

Mulla on esim. aamuun ja aamupäivään muodostunut tapa, että työskentelen 

sohvalla heti herättyä juoden kahvia. Lounaan jälkeen mulla on puolestaan tapana 

kirjottaa kodin aurinkoisimmassa huoneessa. Tai jos mulla on vaan päivästä aikaa kir-

jottaa lounaan jälkeen, niin mun ei tartte enää miettiä missä sen teen, koska mulle on 

muodostunu rutiiniksi, että jos kirjotan lounaan jälkeen, niin teen sen aina tässä huo-

neessa, jonne paistaa ihanasti aurinko, koska mulle aurinko tuo sillon lounaan jälkeen 

tarvittavaa lisäenergiaa. Eli huomaan ite, että mulla se kirjottaminen on tietoisen har-

jottelun myötä jo automatisoitunu niin, että mun ei tarvii esimerkiks enää pohtia, 

missä kirjotan, jos tiedän vaan, mihin aikaan vuorokaudesta kirjotan. 

Lisäks omiin rutiineihini kuuluu nykyään, että kirjotan aina jotakin konkreettista 

päivän aikana, on ne sitte muistiinpanoja tai eheämpää tekstiä. Pääasia on se, että tuo-

tan tekstiä jossakin muodossa. Etenkin jos kirjoittaminen on jähmeää tai takkuista, 

niin lämmittelen itteäni pienillä kirjoitusharjoituksilla, esim. vapaalla kirjoittamisella 



 

 

 

 

10 min tai toimeen tarttumiseen ajanhallintatekniikkana käytän pomodoroa, jos tiedän, 

mitä minun tulisi kirjoittaa, mutta haasteena on aikaansaamattomuus. Esittelen tän 

vapaan kirjottamisen tarkemmin jaksossa 2 ja pomodoron jaksossa 3. 

Palkintoina itselläni on päivän päätteeksi merkitä pieni tarra kalenteriini, jollon 

nään konkreettisesti sen oman edistymisen tai vähintäänkin tekemisen meiningin. 

Tän myötä myös kynnys jättää päivän tavoite tekemättä kasvaa, koska inhimillisesti 

haluan pitää kiinni tämmösistä träkkereiden jatkuvuuksista ja siitä, että että tarraputki 

ei katkea. Ja huomaan, että tuo tarra kalenteriin on ns. pelillistäny mulle kirjottamista, 

mutta ei kuitenkaan käy kauheen kalliiks tai terveydelle haitalliseksi päivittäin toteu-

tettuna. Pidemmän aikavälin tavoitteilleni on palkintoina esim. pieni skumppapullo 

tai uuden kirjan tai neuleohjeen ostaminen. Nää ovat sellaisia arjen pieniä iloja, mutta 

ei kuitenkaan ainoita mukavia asioita arjessa. Eli palkitsen itseni jollakin sellaisella, 

mikä ei ole välttämätöntä hyvinvoinnilleni ja joka saattaisi viedä muutoin aikaa kir-

joittamiselta. Kun olen tuottanut esim. x määrän sanoja tai saanut kirjoitettua x mää-

rän sivuja tms. palkitsen itseni ajalla, kuten uuden neuleohjeen aloittamisella, joka 

muutoin veis aikaa kirjoittamiselta. 

Nyt kun on tarkasteltu opinnäytetyön kokonaisaikataulun merkityksiä, eli ta-

voitteita ja aikataulua sekä mikroaikatauluja ja hieman kirjoittamisen säännöllisyyden 

merkitystä, niin voidaan pohtia sitä, miten käytännössä päästään niihin aiemmin ase-

tettuihin tavoitteisiin. Eli mitä menetelmiä tai strategioita voidaan mm. valita opin-

näytetyön kirjoittamiselle ja sille itse toiminnalle, koska jotta tavoitteet toteutuu, niin 

tulee toimia. Mä esittelen tässä seuraavaksi kaksi tämmöstä kirjoittamisen kokonais-

strategiaa, joista toinen on opinnäytetyökuukausi ja toinen lumihiutalemenetelmä. 

[aikaleima] Kirjoittamisen tekniikkana tai metodina tämmönen opinnäytetyö-

kuukausi tarkoittaa sitä, että nimensä mukaisesti laaja teksti kirjoitetaan kuukaudessa. 

Eli valmiille tekstille laitetaan tavoiteajaksi kuukausi, jolloin aikaa miettiä kirjoitta-

mista ei jää liikaa, kun kyseessä on tiukka aikaraja ja tavoite. Niin kun voi kuvitella, 

niin on siis pakko tarttua toimeen ja vaan kirjoittaa. 

Tämmöstä metodia on jonkin verran käytetty mm. kaunokirjallisuudessa, kun 

kirjailijat kirjoittaa romaaneja. Tää tekniikka juontaakin juurensa Novel Writing 

Monthista eli kansallisesta romaanin kirjoittamisen kuukaudesta, josta tuttavallisem-

min käytetään lyhennettä ja puhutaan NaNoWriMona. Tällaseen kansalliseen kirjoi-

tuskuukauteen liittyy myös sosiaalinen näkökulma, kun ns. yhteisöllisesti kirjoittajat 

työstää omia tekstejään, mutta samalla saavat vertaistukea muilta kirjoittajilta, jotka 

on ottaneet myös haasteeksi kirjoittaa valmiin tekstin kuukaudessa. Svinhufvud on 

soveltanu tätä kuukauden kirjoitusurkan menetelmää myös gradujen kirjoittamisen 

ohjauksessa, ja varmasti tätä voi hyödyntää myös muiden opinnäytetöiden kirjoitta-

misessa. Opinnäytetyön osalta tätä vois kokeilla vaikka jonkun kaverin kanssa. 



 

 

 

 

Tässä opinnäytetyön kirjoittamisessa kuukaudessa on hyvä huomioida ja ehkä 

sanomattakin selvää, että tuotettu teksti ei laadullisesti oo välttämättä mitään parasta 

mahdollista tai varsinaisesti hyvää. Mutta tavoitteena tässä onkin koetella rajoja ja to-

della kirjoittaa jotakin valmiiksi fyysiseen tekstimuotoon. Svinhufvud nostaa lisäksi 

esille sen, että kun tavoitteena on saada opinnäytetyö valmiiksi kuukaudessa, niin yli-

päätään sen kirjoittaminen ja asiat asettuu nopeesti oikeisiin mittasuhteisiin. Eli tällöin 

harjaantuu siinä, että tietää ite, mikä on tärkeintä ja mikä vähemmän tärkeetä. Ja toi-

saalta kaikki kirjoittajat ei tavottelekaan opinnäytetöiden osalta laatua tai korkeita ar-

vosanoja, jos esim. elämän muilla osa-alueilla on semmosia asioita, joihin tulee siinä 

elämäntilanteessa priorisoida enemmän, ja se on siis ihan ok. Silloinhan tää voi olla 

oikein toimiva ajankäytön tehostamisessa. 

Toki ite näkisin, että tämmösen kuukauden rypistyksen ja aikarajan myötä kir-

joittamiseen saa vauhtia, jos tuntuu, että tekstin tuottamista meinaa muuten lykätä. 

Itse sivututkielmaa tehdessä sovelsin tätä siten, että päätin jossakin vaiheessa kokeilla 

kirjottaa 1. version eli ns. raakatekstin kuukaudessa. Tän jälkeen olin varannu toisen 

kuukauden tekstin uudelleen kirjoittamiseen. Tätä kirjoituskuukautta ennen oli itsellä 

ollu sellanen tilanne, että olin tehny hajatelmia ja ettiny tietoa tutkielmasta useamman 

kuukauden, mutta jotenkin tuntu, että odottelin jotakin motivaatiota kirjoittamisen 

suhteen. Tässä välissä tulee juonipaljastus, että sitä motivaatiota palkkatöiden ohella 

ei tullu, joten päätin kokeilla tuota kuukauden raakatekstin rypistystä. Eli taustalla 

tässä on ajatus siitä, että sitten kun raakatekstiä ja kokonaisuutta saa hahmoteltua ta-

voiteltuun mittaan, niin sen fyysisen tekstimassan jäsentely ja hiominen on helpom-

paa. Käsitys, että kirjoittamisen vois alottaa vasta sitten, kun siihen tulee motivaatiota 

tai inspiraatiota tai tietää etukäteen, että mitä kirjottaa, niin on kuitenkin vääristynyt 

käsitys kirjoittamisesta. Kirjoittaminen on siis myös ja ennen kaikkea ajattelun työvä-

line. Ja välillä pitää tehdä sellasiakin asioita, joihin ei just sillon ois motivaatiota. Kir-

joittamista ajattelun näkökulmasta tarkastellaan jaksossa 2 enemmän. 

[aikaleima] Toinen opinnäytetyön kirjoittamisen tekniikka tai metodi vois sitte 

olla lumihiutalemenetelmä. Tässä menetelmässä tekstiä tuotetaan lumihiutaleen ku-

vion mukaisesti siten, että ensin muotoillaan tekstin ydinasia yhteen virkkeeseen, ja 

siihen sitte viisi pääsakaraa, joiden pohjalta tekstiä lihotetaan pikkuhiljaa sakara saka-

ralta. Eli ajatuksena on, että kirjoittaminen alotetaan yhdestä virkkeestä, jota sitten vä-

hitellen laajennetaan. Alkujaan tää tekniikka on suunniteltu jännitysromaanien kir-

joittamiseen, mutta Svinhufvud on soveltanu tätä gradun ohjauksessa. Ja kuten tuon 

opinnäytetyökuukauden osalta, niin näen, että tätä lumihiutalemenetelmää voi hyvin 

hyödyntää myös muissa opinnäytetöissä. 

Tää on menetelmänä hyvin systemaattinen ja sopii sellasille kirjoittajille, jotka 

tarvitsee ja haluaa kirjoittamiseen suunnitelmallisuutta ja peruskehikkoa. Tää poikke-

aakin siis jonkin verran tuosta aiemmasta opinnäytetyökuukaudesta. Svinhufvudin 



 

 

 

 

mukaan tää menetelmä pitää sisällään 12 vaihetta, jotka kirjoittaessa käydään läpi 

suht kronologisesti. Sanoisin, että tässä menetelmässä noudatetaan jonkin verran ylei-

siä kirjoitusprosessin vaiheita, eli suunnittelua, kirjoittamista, palautetta, muokkausta 

ja viimeistelyä siten, että tätä kirjoitusprosessin perusrakennetta toistetaan tavallaan 

aina uudestaan ja siten, että jokaisessa vaiheessa kuitenkin keskeisenä ajatuksena on 

konkreettisesti tuottaa tekstiä. Vaiheisiin kannattaa varata aikaa, mutta niin, että mi-

hinkään vaiheeseen ei jää jumittamaan. Ihan virtaviivanen ohjenuora tää ei oo, eli me-

netelmän aiempiin vaiheisiin saattaa joutua palaamaan, mutta pääasiassa ois hyvä 

muistaa, että suunta vaiheiden etenemisessä on kuitenkin eteenpäin. Seuraavaksi mä 

esittelen lyhyesti näistä Svinhufvudin vaiheista neljä ensimmäistä ja sivuan hieman 

loppuja. Jos tätä menetelmää ei halua vain soveltaa, vaan noudattaa kaikkia Svinhuf-

vudin esittelemiä vaiheita, niin niihin kannattaa tutustua tarkemmin hänen teokses-

saan Gradutakuu, ennen ku alkaa työstämään tekstiä, jotta saa kokonaiskuvan tästä 

menetelmästä. 

Kaikki lähtee liikkeelle ensimmäisestä vaiheesta, eli ydinlauseesta. Tässä vai-

heessa tulee siis muotoilla opinnäytetyön pääajatus yhteen lauseeseen vaikkapa tun-

nin aikana. Ja tää ydinajatus saa olla myös kysymysmuotoinen, kuten opinnäytetyön 

tutkimusongelma. Tähän vaiheeseen on tärkeetä käyttää aikaa, jotta omaa työtä saa 

rajattua, jolloin sitten työn toteuttaminen ja kirjoittaminen on helpompaa. 

Toisena vaiheena on laajentaa sitä vaiheessa yksi muotoiltua pääajatusta viiden 

virkkeen avulla kappaleen mittaiseksi. Eli tarkotuksena on muotoilla noin viidessä 

virkkeessä se, mistä opinnäytetyössä on kyse. Hyvä ois vastata esim. kysymyksiin: 

Mikä on opinnäyteyön tutkimusongelma, -kysymys tai teesi? Miksi haluat tutkia tätä 

asiaa tai miksi sitä kannattaisi tutkia? Miten aiot suorittaa itse tutkimustyön? Millaisia 

arvelet tulosten olevan, eli onko sulla jo joku hypoteesi? Mitä muuta keskeistä tulee 

mieleen tutkimuksesta tai sen aiheesta? Ja näihin kysymyksiin vastausten kanssa ei 

kannata olla liian kriittinen, eli jos ei tiedä vastausta, niin hyvin voi myös esittää ar-

vauksen tai ehdotuksen. 

Kolmantena vaiheena on sitte laajentaa vaiheessa kaksi tuotettua tekstikappa-

letta yhden sivun mittaiseksi. Ja tää laajennus tapahtuu niin, että edellisen vaiheen 

jokaista virkettä avaa yhden tekstikappaleen verran. Eli tässä tulee tarkastella edelli-

sen vaiheen kysymyksiä ja vastata niihin laajemmin muutamalla virkkeellä, jolloin 

lopputuloksena on noin yhen sivun tiivistelmä tai jonkinlainen suunnitelma opinnäy-

tetyöstä. Tää tiivistelmä voi sitte toimia esim. pohjana opinnäytetyön johdantoluvulle. 

Neljännessä vaiheessa taas laajennetaan edellisen vaiheen yhtä tekstisivua siten, 

että saadaan aikaiseksi viisi sivua tekstiä. Laajentaminen tapahtuu siten, että kirjoite-

taan edellisen vaiheen jokaisesta tekstikappaleesta sivun verran tekstiä. Eli tässä laa-

jennetaan opinnäytetyön keskeisiä osa-alueita sivun mittaiseksi, jolloin saadaan 



 

 

 

 

karkeasti opinnäytetyölle päälukujen pohjat. Rakenteeseen ei tässä kannata kuiten-

kaan jäädä vielä liikaa jumittamaan. 

Viidennessä ja kuudennessa vaiheessa tarkastellaan sitten aiemmin tuotettua 

tekstiä ja muokataan sitä tarpeen mukaan. Seitsemännessä vaiheessa hahmotellaan 

puolestaan alustavaa sisällysluetteloa ja suunnitellaan tekstin kokonaisrakennetta ot-

sikkotasolla, jotta saadaan luotua kehikko ja raamit, joita aletaan täyttämään tekstillä. 

Kaheksannessa vaiheessa kirjoitetaan jo työstä raakaversio ja yhdeksännessä vai-

heessa keskitytään tarkemmin lukutasojen tekstin tuottamiseen. 

Viimeistään kymmenennessä vaiheessa haetaan palautetta muilta. Jos aattelee 

nää kaikki menetelmän vaiheet eri kerroksina, niin tää kymmenesvaihe on ns. hissi, 

joilla hilaudutaan kerroksen välejä edelliseltä vaiheelta seuraavalle aina ylöspäin. Eli 

vaikka tää palautteen hakeminen on vasta kymmenes vaihe, niin tätä kannattaa hyö-

dyntää jo aiemminkin vaiheelta toiselle siirtymiseen, etenkin jos se siirtyminen vaihei-

den välillä tuntuu haastavalta tai omaan tekstiin meinaa jäädä muuten jumiin. Palau-

tehan on helppo tapa saada tekstistä parempaa, kun joku ulkopuolinen lukija kertoo, 

miten hän sen kokee ja miten sitä vois parannella. 

Yhdestoista vaihe on sitte tekstin uudelleen kirjoitus mm. edellisen vaiheen pa-

lautteen pohjalta, ja viimeisessä kahdennessatoista vaiheessa sitten jo oikoluetaan sitä 

omaa tekstiä. Tää kahdestoista vaihe on todellakin sitten viimeinen vaihe, vaikka nuo 

muut vaiheet vois hieman limittyä. Joskushan oikoluku voidaan myös ulkoistaa esim. 

ammattilaiselle korvausta vastaan, jos itse oikoluvun tekeminen tuntuu aikaa vievältä 

tai haastavalta eikä lähipiirissä oo muita ulkopuolisia lukijoita, joilla luetuttaa tekstiä. 

Joskus yliopistojen kielen opiskelijat tekee myös pientä korvausta vastaan tämmöstä 

oikolukua. Oon esimerkiksi ite aikanaan oikolukenu kavereiden opinnäytetöitä ja 

merkannu punakynällä mm. monimutkaisia virkerakenteita pientä korvausta vastaan. 

Mutta haluan nyt kuitenkin painottaa vielä, että siis kirjoittaja on aina itse vastuussa 

opinnäytetyön kokonaisprojektista ja tekstin tuottamisesta ja muokkauksesta sekä eet-

tisten periaatteiden noudattamisesta. Eli tällä oikoluvulla en tarkoita sitä, että pyyde-

tään jotakuta toista kirjoittamaan se oma työ, se on siis eettisesti epäkorrektia ja suo-

rastaan laitonta. 

********** 

Tässä jaksossa käsiteltiin sitä, mitä tarkoitetaan, kun opinnäytetyöstä puhutaan 

projektina. Lähtökohtana jaksossa on se, miten kirjoittamisessa pääsee alkuun. No 

mitä opimme? Ainakin sen, että opinnäytetyön kirjoittaminen on projekti, mikä vaatii 

projektinhallintaa, ja projektin etenemisessä ja valmistumisessa oleellista onkin suun-

nitelmallisuus, eli että meillä on säännöllisiä tavoitteita ja jonkinlainen aikataulu ja 

päämäärä. Opinnäytetyön kokonaisaikataulun lisäksi kannattaa siis luoda myös mik-

rotavoitteita viikko- ja päiväkohtaisesti, jotta voidaan pitää huolta siitä, että mm. pro-

jektin työstäminen, eli tässä tapauksessa nimenomaan tekstin tuottaminen on 



 

 

 

 

säännöllistä ja kalenterissa on sille tilaa, mikä on edellytys, että opinnäytetyö joskus 

valmistuu. 

Ylipäätään opinnäytetyön kirjoittamiseen kannattaa valita jonkinlainen strategia, 

jolla voidaan seurata mm. kirjoittamisen etenemistä. Tekstin tuottamisen kokonais-

menetelmänä voi toimia se, että opinnäytetyön tai sen luonnosversion kirjoittaa kuu-

kauden aikana. Tällöin laatu voi kärsiä, mutta tekstiä saa tuotettua, jolloin ainakin 

pääsee alkuun. Toisena vaihtoehtona voi olla lumihiutalemenetelmä, jossa tekstin 

tuottaminen on lähtökohtaisesti strukturoidumpaa ja laadukkaampaa, mutta voi 

viedä enemmän aikaa. Toki nämä menetelmät voi yhdistää siten, että opinnäytetyön 

päättää kirjoittaa kuukauden aikana lumihiutalemenetelmällä. 

********** 

OUTRO: [musiikki alkaa] Minä olen Anna Jokelainen, ja tämä on ”Kirjoita, kirjoita, 

kirjoita” –podcast. Kiitos kun kuuntelit. Jos haluat lukea jakson aiheista lisää, niin 

voit tutustua niihin jakson kuvauksen yhteydestä löytyvistä lähteistä. Jos pidit tästä 

jaksosta ja ammattikorkeakoulun opinnäytetyön kirjoittamiseen liittyvät aiheet muu-

toin kiinnostavat, niin muista kuunnella myös muut sarjan jaksot. [musiikki päät-

tyy]  



 

 

 

 

LIITE 2 

(Podcast AMK-opinnäytetyön kirjoittajille, kesto n. 35 min + 15 min) 

Jakso 2: Miten kirjoittamista ylläpidetään? 

 
INTRO: [musiikki alkaa] Moikka! Mä oon Anna Jokelainen Jyväskylän yliopistosta, 

ja sä kuuntelet parhaillasi ”Kirjoita, kirjoita, kirjoita” –podcastia. Tää sarja sisältää 

kolme jaksoa, joissa käsitellään kirjoittamisen edistämistä tekstin tuottamisen lähtö-

kohdista ja annetaan siihen konkreettisia esimerkkejä pääasiassa ammattikorkeakou-

lun opinnäytetyön näkökulmasta. Toki ajatukset on sovellettavissa myös muiden pi-

dempien tekstien tuottamiseen. Tää podcast on itse asiassa tuotettu osana mun suo-

men kielen syventävien opintojen sivututkielmaa, ja jakson esimerkit pohjautuu 

omiin kokemuksiini sen kirjoittamisesta. Lisäksi mä työskentelen ammattikorkeakou-

lussa viestinnän ja kirjoittamisen opettajana, ja sen takia tää podcast sisältää myös sel-

lasia opettajan näkökulmia opinnäytetyön kirjoittamiseen. Oikeestaan aloin tekemään 

tätä podcastia, koska opettajana olin havainnu, että tämmöstä tukea nimenomaan 

opinnäytetyön tekstin tuottamiseen tarvitaan. Vaikka tarkotuksena tässä podcastissa 

on antaa konkreettisia vinkkejä, niin lähteitäkin on käytetty, ja niihin voit halutessasi 

tutustua jakson kuvauksessa olevasta lähdeluettelosta. [musiikki päättyy] 

********** 

Tässä jaksossa käsitellään sitä, miten kirjoittamiselle luodaan rutiineja ja sen 

pohjalta ylläpidetään tekstin tuottamista, jotta voidaan ennaltaehkäistä kirjoittami-

seen liittyviä esteitä. Jaksossa avaan sitä, mitä kirjoitusprosessilla tarkoitetaan ja mikä 

rooli tekstin tuottamisella fyysiseen muotoon on ajattelun työvälineenä. Eli jaksossa 

näkökulmana on se, miten tekstin tuottamisesta sais tehtyä säännöllistä ja miks yli-

päätään sen kirjoittamisen pitäis olla säännöllistä. Lopuksi esittelen muutamia erilai-

sia kirjoittamisen tekniikoita, joiden avulla kirjoittamista voi ns. lämmitellä. Teknii-

koina esittelen vapaan kirjoittamisen, kontrolloidun vapaan kirjoittamisen ja kirjoitus-

päiväkirjan pitämisen. Eli tässä jaksossa tarkastellaan kirjoittamista lopputuloksen si-

jaan säännöllisesti käytettävänä työkaluna, jonka avulla kirjoittamisen kynnystä voi-

daan madaltaa ja ennaltaehkäistä mm. aloittamisen vaikeutta. 

Ennen ku jatketaan, niin sen vielä haluun sanoa, että koska taukojen pitäminen 

ja liikkuminen tunnetusti parantaa muun muassa oppimista, niin suosittelen lämpi-

mästi, että kun kuuntelet tätä jaksoa, niin lähet käymään esimerkiks kävelyllä. Koska 

yhä useemmin istutaan ruudun äärellä pitkiä aikoja, niin kannustan vähintäänkin, 

että nouset läppäris tai mahdollisen muun laitteen äärestä muualle kuuntelemaan tätä 

jaksoa ja kokeilet pyöritellä vaikka vähän olkapäitä ja venytellä. 

********** 



 

 

 

 

Alotetaan sillä, että tarkastellaan vähän kirjoitusprosessia ja sitä, mitä tarkote-

taan, kun puhutaan, että kirjoittaminen on ajattelua ja toisaalta, mitä ylipäätään konk-

reettisella kirjoittamisella tarkoitetaan. Mm. opinnäyteyöstä puhuttaessa puhutaan 

usein siitä tutkimustyöstä ja tutkimusprosessin vaiheista, kuten suunnittelusta, joka 

pitää sisällään aiheen valinnan ja rajauksen tai toteutuksesta mm. aineiston hankinnan 

ja analysoinnin osalta, ja näistä vaiheista usein erotetaan kirjottaminen vaan yhdeksi 

vaiheeksi, vaikka se kirjoittaminen itsessään itse asiassa toimii ajattelun työkaluna 

ihan jokaisessa prosessin vaiheessa. 

No jotta kirjoitusprosessia ja ajatteluprosessia voidaan puolestaan vertailla, niin 

mä ensin vähän määrittelen, mitä niillä tarkoitetaan. Ja kun puhutaan kirjoitusproses-

sista, tarkoitetaan niitä työvaiheita, joita tekstiä kirjoittaessa käydään läpi. Nää työvai-

heet voidaan jakaa karkeesti viiteen osaan, jotka ovat: 1) ideointi ja suunnittelu, 2) to-

teutus eli kirjoittaminen, 3) palautteen pyytäminen ja saaminen, 4) tekstin tarkastelu 

ja muokkaus mm. palautteen pohjalta ja 5) viimeisenä vaiheena tekstin julkaisu ja 

opinnäytetöistä puhuttaessa arviointi. Tässä on kyseessä nyt tosiaan karkea jako, ja 

ihan näin virtaviivasesti ei voida aina siirtyä vaiheesta seuraavaan, sillä esimerkiksi 

siinä vaiheessa, kun tekstiä muokataan, niin voidaan huomata, että täytyykin vielä 

etsiä lähteitä omien ajatusten perustaksi, jolloin voidaan palata sinne suunnitteluun ja 

ideointiin. 

Lisäksi näiden työvaiheiden läpikäynti voi olla hyvinkin yksilöllistä riippuen 

siitä, millanen kirjoittaja on kyseessä. Kirjoittajina meidät voidaan jakaa karkeesti 

puutarhureihin ja arkkitehteihin. Puutarhurit on niitä, jotka ei kauheesti tekstiä suun-

nittele, vaan saattaa kirjata muutaman ajatuksen paperille ja sitte alkaa vaan kirjotta-

maan, ja antaa kaikkien kukkien kukkia. Puutarhurit usein muokkaa tekstiä lennosta, 

ja se itse tekstin tuottaminen ei niinkään tuota haasteita. Eli positiivista tässä tavassa 

on se, että tekstiä syntyy nopeesti, mutta sitten tekstin viimeistelyn vaiheisiin, kuten 

editointiin, kannattaa jättää aikaa, kun niitä rikkaruohoja pitää kitkeä. 

No arkkitehtuurit sitte puolestaan käyttävät paljonkin aikaa tekstin ideointiin ja 

suunnitteluun, ennen kun lähtevät kirjottamaan tekstiä, eli he niin ikään tarvii tietyt 

raamit. Arkkitehdeillä haasteena voikin sitten olla itse kirjoittamisen alottaminen, jos 

heillä on itsellä sellanen käsitys, että heti pitäis tuottaa ns. valmista tekstiä sen suun-

nitelman mukaan. Kun arkkitehtuurit sitten pääsevät kirjottamaan, niin teksti voikin 

olla ns. hyvinkin valmista, mutta jos ja kun rakenteen osalta tekstiin tarvii kesken kai-

ken tehdä muutoksia, niin tällä voi olla haastavaa lähteä muokkaamaan jo niitä aiem-

min valmiiksi suunniteltuja rakenteita. Toki tämmösen hyvinkin valmiin tekstin tuot-

tamisessa ja suunnitelman noudattamisessa on se etu, että itse tekstin editointivaihe 

lopussa ei välttämättä vie kovinkaan paljon aikaa. Osittain tähän tapaan käy se sa-

nonta, että: ”hyvin suunniteltu on puoliksi tehty.” 



 

 

 

 

No nää esimerkit puutarhureista ja arkkitehdeistä on nyt ihan ääripäät ja ainakin 

ite tunnistan, että tuotettavasta tekstistä riippuen mussa saattaa esiintyä kumpaa ta-

hansa piirrettä. Mutta tärkeää on siis tunnistaa, että minkä tyylinen kirjoittaja on, jotta 

näitä kirjoitusprosessin vaiheita voi valjastaa omaan käyttöön ja löytää sen oman ta-

van käydä nää työvaiheet läpi. 

Muista ite, että kun tein ekaa tutkielmaani, niin jotenkin oli typistänyt kirjoitta-

misen liittyvän vaan kirjotusprosessin yhdeksi vaiheeksi, eli että kirjoittaminen tar-

koittaa sitä, että tuotetaan heti valmista tekstiä yhdeltä istumalta. Olinkin saattanu 

kalenteriin merkitä, että tänään kirjoitan sitä gradua ja sitte päivän aikana etsin tietoa, 

luin lähteitä ja tein ajatuskarttoja, mutta päivän päätteeks Word-tiedostossa ei ollu ol-

lenkaan ns. valmista tekstiä. Muistan, että tuollon oon turhautunu ja ajatellu, että en 

oo saanu taaskaan mitään aikaseks, vaikka mulla olikin vinot pinot ajatuskarttoja ja 

olin niihin hahmotellu mm. tekstin sisältöä, rakennetta ja etenemistä. Eli kirjoittamista 

ei kannata typistää siihen, että se ois se hetki, kun istutaan koneen ääreen ja kirjoite-

taan mekaanisesti sitä valmista tekstiä, vaan valmiin ja viimeistellyn tekstin kirjoitta-

minen on vain yksi vaihe ja sitä ennen kirjoitetaan muilla tavoilla. Tarkemmin näitä 

erilaisia tapoja tuottaa ja työstää tekstiä esittelen jaksossa 3. 

Kirjoittaminen on siis itsessään ajattelua ja niitä erilaisia ajattelun prosesseja, 

joita me kirjoittajina käydään läpi. Ja kirjoitusprosessin vaiheista nää ajatteluprosessin 

osat eroaa siinä, että ne ajatteluprosessit on mielen sisäisiä toimintoja eikä erillisiä työ-

vaiheita niin ku kirjoitusprosessin palaset, vaikka ne ajatus- ja kirjoitusprosessin vai-

heet kulkeekin keskenään rinnakkain. Eli meillä siis on usein vääristynyt ajatus siitä, 

että kirjoittaminen voidaan erotella työn viimeiseksi vaiheeksi, jolloin valmiit ajatuk-

set kirjataan vaan ylös. Ja jos tällä lailla ajatellaan esim. opinnäytetyön kirjottamisesta, 

niin ei ookkaan ihme, että kirjoittamisen aloittamiseen voi muodostuu korkea kynnys.  

Jos ajatellaan opinnäytetyötä, niin se itse kirjottaminen ei oo siis mikään koeti-

lanne, että pitäis tuottaa heti täydellistä tekstiä, vaan työkalu näyttää esim. itselle, että 

millasia ajatuksia siellä omassa pääkopassa aiheesta on. Eli itse se tekstin tuottaminen 

ja jäsentäminen on nimenomaan sitä oman ajattelun ja asiantuntijuuden kehittämistä. 

Tekstin tuottaminen fyysiseen muotoon on siis ajattelun ja suunnittelun apuväline, ja 

kun kirjoittamisella tehdään omia ajatuksia näkyväksi, niin niitä on myös helppo ta-

vallaan ulkopuolisen silmin tarkastella ja järjestellä sekä muokata. Ja tällä lailla, kun 

kirjoittamista ajatellaan ajattelun työkaluna, niin teksti voi ja saa työstövaiheessa näyt-

tää keskeneräiseltä, koska ne meidän ajatuksetkin on keskeneräisiä tai irtonaisia. Mä 

annankin sulle nyt luvan kirjottaa ns. huonoa teksti siinä kirjotusprosessin eri vai-

heissa, ja oleellista on se säännöllinen tekstin tuottaminen, jotta sen kirjoittamisen sais 

automatisoitua.  

Jaksossa 1 käsiteltiin hieman sitä, että kun tekstin tuottaminen on säännöllistä ja 

parhaimmassa tapauksessa muuttunu rutiiniksi eli automatisoitunu, niin päätöstä 



 

 

 

 

tarttua toimeen ei niinkään tarvitse tehdä, jolloin kynnys kirjoittaa madaltuu. Kun me 

saadaan kirjoittaminen osaksi arjen rutiineja, niin me voidaan sillä ennaltaehkäistä 

sitä, että kirjoittamisen kanssa tulis ees aloittamisen vaikeutta tai muita esteitä. Ja ta-

voitteenahan tässä oli taustalla se, että kun tehdään säännöllisesti asioita, niin ne sään-

nölliset asiat johtaa kohti sitä lopputulosta. Ja niin ku missä tahansa muussakin työssä, 

niin aina ei vaan huvittais tehdä, ja jos me ajatellaan esim. opinnäytetyön kirjottamista, 

niin aina ei varmastikaan huvittais kirjoittaa. Ainakin ite myönnän, että aina ei oo hu-

vittanu tutkielmaa kirjottaa, vaikka työskentelenkin jopa kirjoittamisen alalla. Eli ei 

kannata elää kuvitelmassa, että sitä oikeaa kirjoitushetkeä, inspiraatiota ja motivaa-

tiota pitäis odottaa, ennen ku voi kirjottaa. Ja säännöllinen kirjoittaminen auttaa myös 

murtamaan tämmösiä vääristyneitä käsityksiä kirjottamisesta. Oon muun muassa ite 

joutunu opettelemaan ajatusten kääntämistä toisinaan siihen, että se kirjoittaminen on 

vaan työtehtävä siinä missä mikä tahansa muukin.  

Ite oon tän säännöllisen ja ns. automatisoituneen rutiininomaisen kirjoittamisen 

huomannu ihan avainkysymykseksi siinä, että saa tutkielmaa konkreettisesti vietyä 

eteenpäin. Ja oon sitte huomannu senkin, että jos jää päiviä väliin, jolloin ei kirjoita, 

ilman että on vapaapäivää suunnitellu, niin vertaisin sitä esim. salilla käyntiin. Että 

kun siitä omasta rutiinista poikkeaa ja ei meekään salille, niin päivä päivältä on hel-

pompi jättää menemättä ja kohta onkin muodostunu kynnys lähteä ollenkaan. 

Tarkennetaan nyt vielä tässä välissä, että tarkotan kirjottamisella siis tekstiä 

missä tahansa muodossa, enkä vaan kirjoitusprosessin viimeisenä vaiheena valmiin 

tekstin tuottamisena. Ja nää tekstit voi siis olla ihan vaikka muistiinpanoja ja hajatel-

mia, joita mieleen tulee, mutta pyrin ite päivittäin kirjottamaan jotakin, kirjotan mä 

sitten kirjoituspäiväkirjaan käsin tai puhelimen muistioon. Oon pyrkiny neutralisoi-

maan kirjottamisen siten, että esim. kävelyllä, jos mieleen tulee joku ajatus omaan tut-

kielmaan liittyen, niin kirjaan sen heti ylös. Ja useinhan ne ajatukset tuleekin mieleen 

sillon, ku tekee jotain ihan muuta, kun että istuu koneen ääressä Word-tiedosto auki. 

Itse asiassa sillon kun oon liikkeessä, niin en kirjaa niitä näpyttäen tai ns. kirjot-

tamalla, vaan sanelemalla tavallaan ääniviestillä ittelleni. Tällöin saan äänitallenteen 

myös tekstimuotoon, jollon saatan huomaamatta saada raakatekstiä tuotettua, kun so-

vellus muuttaa äänitallenteen tekstimuotoon, jota on sitten helpompi muokata ja jä-

sennellä ku pään sisäisiä ajatuksia. Eli puhun siis toisinaan itselleni ajatuksia ääneen 

siten, että tallennan ne ajatukset heti sen kummempaan niitä miettimättä, koska kir-

joittamalla saatan joskus vahingossa typistää ja pelkistää niitä ajatuksia, kun alan 

miettiä, että mitenkä nyt tän asian muotoilen. 

Svinhufvudin kolme periaatetta tuohon kirjottamisen automatisoitumiseen on-

kin, että 1) pyri kirjoittamaan säännöllisesti ja jopa päivittäin, 2) alota se kirjottaminen 

nyt saman tien, vaikka et tietäis, mitä oot ees kirjottamassa ja 3) varaa viikosta sään-

nöllisesti aikaa noita kirjoittamisen tuokioita varten, vaikka ne hetket ois lyhyitä. Eli 



 

 

 

 

tärkeää on tehdä kirjoittamisesta rutiini ja automatisoida se toimintana mielentilasta 

ja vireydestä riippumatta, jolloin me voidaan kirjoittaa, vaikka ei etukäteen tiedettäis, 

mistä kirjoitettais. Toki tää auttaa myös tyhjänpaperin kammoon, kun säännöllinen 

kirjoittaminen madaltaa sitä kirjoittamisen kynnystä ja ylläpitää itsessään vireyttä, jol-

loin tuloksena ollaan tuotteliaampia kirjoittajia, mikä sitte vähentää ahdistusta. 

Ensimmäisessä jaksossa esittelin viikko- ja päiväsuunnitelmien tekemistä, ja sit-

ten kun ne on karkeesti luotu, niin on hyvä pohtia, miten sitä konkreettista kirjotta-

mista voi automatisoida. Eli hienoistakaan suunnitelmista ei oo mitään hyötyä, jos 

niitä ei lähde konkreettisesti toteuttamaan. Ja opinnäytetyön kirjoittamisen osalta tää 

tarkottaa sitä, että ruvetaan kylmän viileesti ja konkreettisesti tuottamaan tekstiä, 

vaikka ei edes tarkalleen tietäis, mistä kirjottais. Tuossa aiemmin mainitsin kirjottami-

sen lämmittelystä ja se kannattaa pyrkiä muodostamaan rutiiniks, oli se kirjottaminen 

sitte helppoa tai vaikeeta. Ja tällä lämmittelyllä tarkotan sitä, että kirjottamista ajatte-

luna vois verrata urheiluun, joka vaatii kestävyyttä. Siinä missä ennen urheilua veny-

tellään ja lämmitellään lihaksia, jotta ne ei revähdä, vaan toimii optimaalisesti, niin 

myös kirjottamista tulis lämmitellä, jotta vältytään tämmösiltä mielen nyrjähdyksiltä 

ja loukkaantumisilta, mitkä sitte pahimmassa tapauksessa hidastaa meidän kirjotta-

mista tai jopa pysäyttää sen.  

Seuraavaksi mä esittelen kolme eri kirjoitustapaa, joita voi hyödyntää lämmitte-

lyyn ja ns. ajatusten sieppaamisessa, oli ne ajatukset sitten keskeneräisiä tai valmiita. 

Eli miten konkreettisesti tuottaa tekstiä säännöllisesti, varsinkin sillon, jos ei tiedä, 

mistä kirjottais, ja näillä sitä kirjoittamista voi pyrkiä ottamaan osaksi omia opinnäy-

tetyön kirjoitusprosessin rutiineja. Ensimmäisenä kerron hieman vapaasta kirjoittami-

sesta ja sen jälkeen siitä varioidusta kontrolloidusta vapaasta kirjoittamisesta. Ja lo-

puks tuon esille, miten tuota vapaata kirjoittamista voi hyödyntää esimerkiks kirjotus- 

tai tämmösen opinnäytetyön päiväkirjassa. Suosittelen ehdottomasti kokeilemaan 

näitä kaikkia, jotta löytää ittelle sopivan työkalun tai vähintäänkin tiedostaa, mikä ei 

ainakaan toimi. 

[aikaleima] Alotetaan tästä vapaasta kirjottamisesta, josta puhutaan myös jos-

kus ajatuksenvirta-kirjoittamisena tai tajunnanvirtana. Tää vapaa kirjoittaminen toi-

mii, missä tahansa kirjotusprosessin vaiheissa, vaikka säännöllisesti käytettynä onkin 

hyvin hyödyllinen esim. lämmittelyssä. Vapaan kirjoittamisen tavoitteena on kytkeä 

konkreettisesti kirjoittaminen osaks ajatteluprosessia ja lisätä luottamusta siihen, että 

kirjoittaminen itsessään on toimiva työkalu omien ajatusten kehittämiseen, jolloin se 

on luonnollista ottaa osaks omia kirjoitusrutiineja. Tän jakson lopussa ohjeistan täm-

mösen ”study with me” -tyylisen ”Kirjoita mun kanssa” vapaan kirjoittamisen yhteis-

harjoituksen. 

Tavoitteena on itse vapaan kirjoituksen harjoitusta tehtäessä, että koko ajan tuo-

tetaan tekstiä ennalta määritetty aika, ja siis ihan mitä tahansa tulee mieleen. 



 

 

 

 

Suunnitelmallisuuden ja sisällön sijaan tässä korostuukin arvaamattomuus ja enna-

koimattomuus, kun mitään sääntöjä ei muutoin noudateta. Ite huomaan tätä harjoi-

tusta tehdessä toisinaan, että mielessä ei muka meinaa pyöriä mitään järkevää, ja 

oonki sitte saattanu kirjottaa paperille, että ”en tiiä mitä kirjotan tai tässä pöydällä on 

vesilasi ja muistilappuja jne.” Tämmönen vapaan kirjoittamisen harjoitus toimii par-

haiten säännöllisesti tehtynä, koska se osottaa meille, että on ihan mahdollista kirjot-

taa ilman mitään aihettakin eikä mielikuvitusta tai luovuutta myöskään tarvita. Täl-

löin vapaa kirjoittaminen opettaa myös siihen, että meillä kirjoittajilla ajatukset tulee 

tietyssä järjestyksessä eikä ne aina liity toisiinsa. Eli vapaan kirjoittamisen avulla voi-

daan päästä irti niistä vaatimuksista, odotuksista ja omista käsityksistä, joita meillä 

kirjoittamiseen saattaa liittyä, ja tässä on lupa nyt kirjottaa sitä huonoa tekstiä, jollon 

ainakin ittellä just kirjoittamiseen liittyvät odotukset madaltuu. Eli tää harjotus ma-

daltaa etenkin säännöllisesti tehtynä kirjoittamisen kynnystä ja tyhjänpaperin kam-

moa. 

Ittellä tää vapaa kirjoittaminen on auttanu ymmärtämään, että kirjoittamisen ei 

tarvii olla mitenkään tunteita suuntaan tai toiseen herätäävää, vaan on ihan neutraali 

arjen asia, kuten nyt vaikka nukkuminen tai hampaiden harjaus. Ja mä käytän tätä 

harjotusta usein ajattelun lämmittelyssä tai sillon, jos kirjotusprosessin aikana nousee 

kynnys syystä tai toisesta tuottaa tekstiä. Eli kun huomaan tuijottaneeni esim. hyvän 

tovin tyhjää ruutua tai alan jatkuvasti poistamaan kirjoittamiani sanoja, niin sitte teen 

esim. 10 min. vapaan kirjoittamisen harjoituksen. 

Kun lähetään kirjoittamaan vapaasti, kannattaa ensin kuitenkin päättää, kuinka 

kauan aikoo kirjoittaa. Ja sen jälkeen, kun esim. ajastimen laittaa päälle, niin tärkeintä 

on se, että todella kirjoittaa koko ajan. Jos ei mitään muuta päivän tehtävälistaa tule 

mieleen, niin kirjoittaa vaikka sitten sanoja, joita ympäristöstä tulee mieleen, kuten 

tuossa jo aiemminkin mainitsin. Ja tällä lailla varmastikin jotakin saa paperille ai-

kaiseksi, kirjoittaa sitten käsin tai koneella. 

Jos kuitenkin tuntuu, että itsensä pitää pakottaa tässä vapaassakin kirjoittami-

sessa alkuun tai saattaa jäädä haahuilemaan ja hiomaan oikeinkirjoitusta loputtomiin 

siten, ettei teksti etene, niin kokeilemisen arvoinen työkalu on myös tämmönen 

kuin ”The most dangerous writing app”.  Ja sinänsä kirjoittaminen ei oo tässä vaaral-

lista, vaan nimenomaan se, että jos ei kirjota, koska tuossa sovelluksessa, jota ite käy-

tän myös verkkoselaimessa, voi itse ajastaa ajan, minkä verran tulee kirjoittamaan tau-

koamatta, ja vaarallisuus tulee siitä, että jos kirjoittamisen lopettaa, niin kirjoitettu 

teksti alkaa kadota. Eli tää sovellus ajaa siihen, että koko ajan pitää pysyä liikkeessä. 

Suosittelen, että jos tätä haluaa kokeilla, niin kannattaa aluks kokeilee ajastaa lyhyt 

aika, ihan vaikka pari minuuttia ja sitte pikkuhiljaa alkaa pidentää sitä.  

Jos tämmönen vaarallinen sovellus tuo liikaa paineita, mutta on vaikeuksia kir-

jottaa kuitenkin luvan kanssa huonoa, hiomatonta ja tämmöstä kirjoitusvirheitä 



 

 

 

 

sisältävää tekstiä, niin voi myös kokeilla sitä, että koneella kirjotettuna muuttaa teks-

tin värin valkoseksi, jolloin ei heti nää, mitä paperille kirjottaa, esim. niitä kirjotusvir-

heitä, joita jäis sitte korjaamaan. Ja tällön katse ei myöskään jää aiemmin kirjoitettuun 

tekstiin kiinni, vaan voi olla helpompaa kirjoittaa tekstiä eteenpäin. Ja sitte kun va-

paan kirjottamisen aika on kulunu, niin muuttaakin tekstin mustaksi. 

Jos nyt sitten tää valkosella tekstillä kirjottaminenkin tuntuu vaikeelta, niin mah-

dollinen tapa vois myös olla piilottaa sitä omaa tekstiä zoomaamalla näyttöä ja tekstiä 

siten, että näkee vaan aina muutaman rivin. Eli näin ei näe aiempaa tekstiä, jollon aja-

tukset tulee ja menee, mutta on tallessa, kuten tuossa valkosen fontin kikassa, mutta 

sitte tässä zoomauksessa ei myöskään näe tyhjää paperia, koska se tyhjä paperi saattaa 

aiheuttaa sen, että kirjoittamisesta ahistuu tai tuntuu siltä, että ei oo saanu mitään ai-

kaseks, vaikka harjotus ei ois ees lopussa. 

Viimeisenä, mutta ei vähäisenä, on myös mahdollista kirjottaa perinteisesti käsin, 

mikä on itse asiassa oma lemppari näistä. Tällön esim. Wordin oikolukuohjelma ei 

nosta esille silmään pistävästi kaikkia kirjoitusvirheitä ja myöhemmin voi sitte hel-

pommin, vaikka korostuskynällä nostaa niitä tärkeimpiä huomiota esille, jos semmo-

sia on tullu. Tai jos koneella kirjottaminen on ittelle mieluisempi, niin kokeile sitte 

vaikka ottaa se oikolukuohjelma tätä harjotusta tehdessä pois päältä. Toki nää tekstin 

valkoseks muuttaminen, fontin zoomaaminen ja oikolukuohjelman pois ottaminen 

niin toimii ihan yleisesti tekstin työstämisessä. 

Tuossa puhuin aiemmin, että tässä kirjoittamisen tekniikassa saa ihan luvan 

kanssa kirjottaa huonoa tekstiä, eikä sitä tekstiä tarvii näyttää kenellekään. Ja mahdol-

listahan on myös se, että päättää jo ennen kirjoittamista, ettei aio itsekään lukea sitä 

kirjoitettua tekstiä koskaan, vaan harjoitus toimis vaan lämmittelynä. Myönnän, että 

oon ollu ite aluksi tän vapaan kirjottamisen suhteen skeptinen, koska jotenkin sitä 

ajatteli, että eihän mulla nyt oo tämmöseen ns. turhaan kirjotteluun aikaa. Sitä kun 

sitten kokeili, niin huomas, että joo jonkin verran varmaan semmosta näennäisesti tur-

haa ajatusta paperille muodostuu, mutta kun sitä omaa ajattelua tekee näkyväksi, niin 

sitten siellä välissä on myös niitä helmiä, joita voi just vaikka yliviivaustussilla koros-

taa. Ja puhun nyt siis sellasista helmistä, jotka auttaa siinä tekstin työstämisessä eteen-

päin ja näin jälkeenpäin ajateltuna on niitä suuria oivalluksia. Omalla kohalla nää oi-

vallukset on joskus saattanu liittyä asiasisältöön tai sillä lailla ideointiin, mutta myös 

ihan siihen oman kirjotusprosessin sanallistamiseen ja selkeyttämiseen, että mitäs 

mun seuraavaks pitää tehdä. Eli se on ittellä semmosta ääneen ajattelua, mikä konk-

retisoi niitä ajatuksia. 

Lisäks omassa kirjoittamisessa oon huomannu sen, että jos on ollu semmonen 

aikaansaamaton olo, niin vapaan kirjoittamisen avulla on sitte saanu buustattua sitä 

omaa onnistumista, että hei mähän kirjotinkin sivun tekstiä ja osaan kirjottaa ja pystyn 

tähän. Siis myös silloin on tullu tää fiilis, vaikka ois suurimman osan asiasta 



 

 

 

 

kirjoittanu ns. jotakin höpöhöpöä aiheeseen nähden. Mutta tää pieni buustaus on ollu 

kuitenkin sitten loppupelissä se iso sysäys, joka on edesauttanu siihen, että oon tart-

tunu muuhunkin tekemiseen ja jotenkin semmosen tekemisen kipinän saanu sytty-

mään.  

[aikaleima] Otetaan sitten toisena tarkasteluun tää kontrolloitu vapaa kirjoitta-

minen, koska se on jokseenkin kytköksissä tuohon vapaaseen kirjoittamiseen, kuten 

nimestäkin kuulee. Ainoostaan tää kontrolloitu vapaa kirjoittaminen eroaa täysin va-

paasta kirjoittamisesta siinä, että missä vapaan kirjoittamisen osalta tavoitteena oli 

kirjottaa vaan tietty aika keskeytyksettä, mitä mieleen tulee, niin tässä kontrolloidussa 

versiossa tavoitteena on kirjottaa tietty aika ennalta päätetystä aiheesta. Eli aihe pää-

tetään, mutta muutoin siitä kirjotetaan vapaan kirjoittamisen periaatteella. Ja sitä 

omaa kirjoittamista kuitenkin tarkkaillaan tuon vapaan kirjoittamisen aikana siten, 

että jos huomaa poikkeavansa päätetystä aiheesta, niin sen luokse sitten hellävarai-

sesti itseä ohjataan. 

Siinä missä vapaa kirjoittaminen vapauttaa kokonaan odotuksista, niin kontrol-

loitu vapaa kirjoittaminen vapauttaa paineista, vaikka työstetäänkin jotakin tiettyä ai-

hetta. Esimerkis opinnäytetyön kirjoittamisen osalta kontrolloitua vapaata kirjotta-

mista vois kokeilla siten, että vaikka valitsee jonkin omassa työssä olevan käsitteen 

josta lähtee kirjoittamaan vapaan kirjoittamisen taktiikalla. Mulla käsitteenä on voinu 

olla vaikka ”kirjoitusprosessi” ja sitte siitä käsitteestä on alkanu kirjottamaan mitä 

vaan ittellä mieleen tulee. Ittellä kirjottaminen on yleensä lähteny siitä, että oon ku-

vaillu tässä tapauksessa tuota kirjoitusprosessia käsitteenä ja sitä, mitä tiiän siitä etu-

käteen, ja sit sen jälkeen, kun en oo enää keksiny mitään, niin oon alkanu kirjaamaan 

siihen liittyviä tuntemuksia tai esimerkiks kysymyksiä, joihin en tiedä vastausta tai 

haluan saada vastauksen. Ja oon myös löytäny itteni kirjottamasta ihan niinku työoh-

jeita ittelleni siihen, että mistä ja miten lähden etsimään tietoa siitä kirjoitusprosessin 

käsitteestä tai keltä voisin kysyä aiheesta. 

Ja tätä kontrolloitua vapaata kirjoittamista voidaankin käyttää hyvin esim. ide-

ointiin tai vaikean asian tai tilanteen työstämiseen. Tärkeintä on kuitenkin tässäkin se 

itse kirjoittaminen ja jatkuva liikkeessä oleminen. Oman kokemuksen myötä tämmö-

nen säännöllinen kontrolloitu vapaa kirjoittaminen on alkanu myös vaikuttamaan 

muuhunkin kirjoittamiseen, ja mm. on edesauttaa ihan ensimmäisen tekstiversion te-

kemistä tutkielmasta, jossa ei vielä tarvitse välittää oikeinkirjoituksesta. 

[aikaleima] Viimeisenä tän podcast-jakson kirjoittamisen automatisoimisen tek-

niikkana esittelen kirjoitus- tai kirjoittamispäiväkirjaa, joka voidaan rajata esim. tutki-

muspäiväkirjaksi tai opinnäytetyöpäiväkirjaksi. Ja tämmönen opinnäytetyöpäiväkirja 

toimii apuvälineenä oman työn seuraamisessa ja edistämisessä. Eli tämmönen päivä-

kirjamainen kirjoittaminen toimii niemenomaan tekstin tuottamisen tukena, mutta 

mitään yhtä mallia tän tekemiseen ei oo. Lähtökohtana on kuitenkin se, että sinne 



 

 

 

 

päiväkirjaan voi kirjoittaa milloin vain ja mitä vain, vaikka sitte ”Rakas päiväkirja”-

tyylisesti. Usein saatetaan raportoida jälkeenpäin tehdystä työstä, mutta toisaalta täm-

mönen raportointimuotoinen päiväkirjatapa voi olla myös lannistava, jos päivän ai-

kana ei oo saanu mitään raportoimisen arvosta aikaseks tai tämmösiä päiviä alkaa 

kertymään enemmän, että aiemmilta päiviltä ei oo mitään mistä kirjottaa. Kirjoitta-

mispäiväkirja toimiiki paikkana, jossa sitä kirjoitustyön sisältöä voi pohtia itsellensä, 

ja jos ei tiedä, mitä ja mistä kirjottais, niin voi vaikka kokeilla noita aiempia vapaan 

kirjoittamisen harjoituksia päivittäin sinne päiväkirjaan. Ite tosiaan kirjotan tämmöstä 

kirjoittamispäiväkirjaa ja teen vapaan kirjoittamisen harjoituksia usein päivän alussa 

sinne, tai aina sillon, jos iskee kirjoittamisen jumi. Eli kirjoittaminen sinne ei tapahdu 

vaan päivän lopussa, vaan sinne voi oksentaa kaikki ajatuksen ja tunteet missä vai-

heessa vaan. 

Mä ite vertaisin tämmöstä kirjoituspäiväkirjaa ns. ajatuseulaan. Ja ne keille 

Harry Potter –sarja ei oo tuttu, niin ajatuseula on tosiaan tämmönen astia, jonne voi 

tallentaa muistoja vetämällä niitä muistojen säikeitä taikasauvalla suoraan mielestä. 

Ja tämmöseen ajatuseulaan ajatusten valuttaminen keventää mieltä ja valutettuja aja-

tuksia voi tarkastella itse tai joku toinen myöhemmin. Eli ajatuseulassa olevia muistoja 

katsellaan niin ikään kuvanauhana kolmannen persoonan näkökulmasta, mikä mah-

dollistaa ajatusten tarkastelun monipuolisemmista näkökulmista. Mä oon joskus 

omien ystävien kanssa pohtinu, että oispa tämmönen ajatuseula, jotta sais mielen su-

rinat jotenkin näkyviksi ja konkreettisiksi ja pois mielestä, jotta niihin sais etäisyyttä 

ja niitä ois helpompi tarkastella ja jäsennellä. Ja aikani tätä pohdittua muistan ajatel-

leeni, että niinpä tietenkin, onhan meillä olemassa tämmönen ajatuseulan korvike, ku-

ten kirjoittaminen yhteen paikkaan, esimerkiks kirjoituspäiväkirjan muodossa. 

Ja on ihan ok, jos tämmösen kirjoituspäiväkirjan muoto muuttuu sen kirjoitus-

prosessin aikana, ja ainakin ittellä näin on käyny. Aluksi päätin kirjoittaa päivittäin 

omia tuntemuksia, vaikka sitten vaan yhen virkkeen päivässä, että ”kirjoittaminen 

takkuaa”. No sitte pikkuhiljaa aloin tekemään päiväkirjaan vapaan kirjoittamisen har-

joituksia ja jaksossa 1 esittelemiäni päivän tai viikon tehtävälistoja. Nyttemmin huo-

maan, että päiväkirjaan kirjoitan kaiken, mitä mieleen tulee. Ja saatan kirjoittaa muis-

tiinpanoja lähteistä tai tehdä ajatuskarttoja ja luoda tekstin rakennetta jne. Eli mulla 

tää kirjotuspäiväkirja kulkee aina mukana ja itse tekstiä työstäessä helposti saatavilla 

tai jopa auki, koska näin ne omat hajatelmat, eli hajanaiset ajatelmat, on helppoa tal-

lettaa samaan paikkaan nopeesti. Lisäks mä käyn monesti tätä kirjoituspäiväkirjaa läpi 

erilaisten korostuskynien ja pienten muistilappujen kanssa, joilla saan jälkeen päin 

tehtyä omista tärkeistä ajatuksistani helposti silmäiltäviä. Eli tällä lailla mä saan kaikki 

kyseiseen kirjoitusprosessiin liittyvät ajatukset samojen kansien väliin. Ja tärkeää it-

selle tällaisessa päiväkirjassa on myös se, että päiväkirja konkreettisesti, kynä mukaan 

lukien, on miellyttävä, jolloin niihin tekee mieli tarttua, vaikka ei sen suurempaa asiaa 



 

 

 

 

olisikaan. Ja kirjoituspäiväkirjaa kannattaa ajatella myös paikkana, jonne on lupa kir-

joittaa sitä huonoa tekstiä ja huonolla käsialalla tai sitten sitä kaunista tekstausta, jos 

se motivoi. Omaa kirjotuspäiväkirjaa tarkastellessa huomaan sen kyllä olevan täynnä 

harakanvarpaita, koska joskus tajusin, että se on paikka, jossa mun ei tarvii yrittää 

esittää kenellekään mitään tai suorittaa yhtään mitään. Ja mä nykyään nautin siitä, 

että mulla on yks paikka, jossa nään ittestäni tämmösen ns. viilaamattoman puolen. 

Svinhufvudin mukaan kirjoituspäiväkirja voikin muuttua suunnittelun työka-

luksi ja kirjoitustyöhön liittyviksi muistiinpanoiksi, kuten huomaan itsellänikin käy-

neen. Ja lisäksi hänen mukaansa kirjoittamispäiväkirja voi muuttua myös ensim-

mäiseksi versioksi tekstistä, kuten opinnäytetyöstä, eli kirjoittaminen siihen on itses-

sään opinnäytetyön työstämistä. Ja ite oon huomannu just tän, että päiväkirjan muo-

dossa konkretisoituu se kirjotusprosessi, ja mm. se, että kirjoittaminen on ajattelua, 

eikä tarkota vaan valmista tekstiä, vaan että kirjoittaminen on myös ajattelun työkalu, 

ja se oma ajatuseula. 

Ite kerroin aiemmin tuossa siitä, että tykkään kirjottaa kirjoituspäiväkirjaa perin-

teisesti kynällä paperille, mutta jos koneella kirjoittaminen on sulle se mieluisampi 

tapa, niin toki kirjoituspäiväkirjan kirjottaminen onnistuu sähköisestikin. Ja sähköi-

sesti kirjotettuna voi myös kokeilla tulostaa halutessaan tekstiä jossain vaiheessa, jol-

loin niitä voi tarkastella kokonaisuutena paremmin, ja esim. yliviivaustussilla nostaa 

esille tärkeimpiä havaintoja ja kynällä piirtää nuolia asiayhteyksien välille nopeestikin. 

Tämmösen päiväkirjan kautta ajatusten työstäminen voi kuulostaa ja toki ollakin työ-

lästä, mutta yleensä jo kirjoitettua tekstiä on kuitenkin helpompi työstää kuin tyhjää 

paperia tai ajatuksia pelkästään omassa mielessä. Eli kirjoituspäiväkirjan avulla voi 

myös työstää itse kirjoittamisen ongelmia kirjoittamalla niistä, koska kun niistä ongel-

mista kirjoittaa analyyttisesti tai vapaammin, niin saattaakin huomata, että ne ei oo-

kaan enää ongelmia. Eli niihin omiin ajatuksiin ja kirjoittamisen ongelmiin saa etäi-

syyttä, jolloin niitä on helpompi käsitellä ja suhteuttaa myös ulkopuolisen silmin. 

********** 

Tässä jaksossa käsiteltiin sitä, mitä tarkoitetaan, kun kirjoittamisesta puhutaan 

ajatteluna ja miten kirjoittamiselle voi luoda rutiineja. Eli miksi semmonen säännölli-

nen tekstin tuottaminen ja kirjottamisen ylläpitäminen on tärkeää, jotta opinnäytetyö 

joskus valmistuu ja voidaan ennaltaehkäistä kirjoittamiseen liittyviä haasteita. No 

mitä opimme? Ainakin sen, että hienoista suunnitelmista ja tavoitteista ei oo kauheesti 

hyötyä, jos sitä itse konkreettista kirjoittamista ei tapahdu. Eli hyvätkin suunnitelmat 

voi vesittyä, jos ei tartu toimeen. Aloittamisen vaikeutta tai kirjoittamisen esteitä voi 

pyrkiä ennaltaehkäisemään sillä, että pyrkii tekemään kirjoittamisesta säännöllistä ja 

osan arjen rutiineja. Eli kun konkreettiselle kirjoittamiselle varataan säännöllisesti ai-

kaa, niin se arkipäiväistyy, jolloin kirjoittamisen kynnys madaltuu ja työ etenee konk-

reettisesti pikkuhiljaa. 



 

 

 

 

Lisäksi kirjoitusprosessin aikana on lupa kirjoittaa ns. huonoa tekstiä, jossa on 

kirjoitusvirheitä ja joka ei ole aina jäsenneltyä. Kirjoitusprosessi ja ajatteluprosessi ei 

tarkoita samoja asioita, vaikka ne toimiikin rinnakkain, eikä konkreettisesti kirjoitta-

minen tarkoita pelkästään tekstin lopputulosta, vaan kirjoittaminen voi näyttää mo-

nenlaiselta. Kirjoittamista kannattaa lämmitellä, niin ku mitä tahansa pitkäjänteisyyttä 

vaativaa urheilusuoritusta. Ja tavaks voi ottaa esimerkiksi sen, että kirjoittaa joka 

päivä jotakin vapaan tai kontrolloidun vapaan kirjoittamisen tekniikalla. Myös opin-

näytetyöpäiväkirjan pitämistä kannattaa harkita, sillä se toimii mainiosti ajattelun työ-

kaluna ja siitä voi olla yllättävän paljonkin hyötyä työn eri vaiheissa. 

Eli jaksossa käsiteltiin sitä, että yks hyvinkin oleellinen seikka tehokkaaseen ja 

tuotteliaaseen kirjoittamiseen on se, että kirjoittamisesta pystyy tekemään rutiineja, 

koska niitä ei yleensä tarvii miettiä kovinkaan paljon tai kauaa, vaan niitä tekee vai-

vattomasti. Eli mitä vähemmän me joudutaan tekemään valintoja sen suhteen, että 

kirjotetaanko tänään opinnäytetyötä vai ei, niin sitä enemmän meille jää energiaa itse 

kirjoittamiseen.  

********** 

OUTRO: [musiikki alkaa] Minä olen Anna Jokelainen, ja tämä on ”Kirjoita, kirjoita, 

kirjoita” –podcast. Kiitos kun kuuntelit. Jos haluat lukea jakson aiheista lisää, niin voit 

tutustua niihin jakson kuvauksen yhteydestä löytyvistä lähteistä. Jos pidit tästä jak-

sosta ja ammattikorkeakoulun opinnäytetyön kirjoittamiseen liittyvät aiheet muutoin 

kiinnostavat, niin muista kuunnella myös muut sarjan jaksot. [musiikki päättyy] 

********** 

Kirjoita mun kanssa -HARJOITUS: [tauko] Tästä alkaa Kirjoita mun kanssa -harjoi-

tus. [tauko] 

No niin nyt sitten seuraavaksi sulla on mahdollisuus kirjottaa mun kanssa yh-

dessä tällä lailla ”study with me” -tyylisesti. Ja ajatushan tässä on se, että ainaki ite 

koen yksin kirjottamisen tylsänä, niin kokeillaan nyt sitten kirjottaa näin etänä yh-

dessä. Mä siis kirjotan sun kanssa samaan aikaan ja varmaan kuuletkin mun näp-

päimistön nakutuksen täältä. Ja siis toki tässä ei nyt samaa tekstiä kirjoteta yhdessä, 

vaan mulla on täällä oma teksti, jota pitäis tuottaa ja sulla siellä oma. Ja ainakin itse 

myönnän, että yksin jää helposti haahuilemaan, niin aattelin nyt täällä sun kaverina 

kirjottaa. Jaksossa esittelin vapaan kirjottamisen ja kontrolloidun vapaan kirjoittami-

sen menetelmän ja nyt ajatuksena onkin, että valitset näistä toisen ja mä valitsen 

kanssa toisen ja laitan kellon hälyyttämään 10 minuutin päähän. Sun ei siis tarvii tässä 

vaiheessa kattoa kelloa ollenkaan tms. vaan, nyt on hyvä hetki laittaa puhelin tms. 

häiriötekijät syrjään. 

Eli nyt valmistaudu siis siihen, Svinhufvudin vinkkien mukaan kohta kirjotetaan, 

ja ota kynä ja paperi esille tai kone, pääasia, että jonkun kirjotusalustan nyt kuitenkin 

valitset. Ja minä oon sun puolesta päättäny, että kirjotetaan tosiaan se 10 min. Sulle jää 



 

 

 

 

nyt vaan päättää kirjotatko vapaata kirjottamista vai jostain aiheesta kontrolloidulla 

tyylillä. 

Jos valitset vapaan kirjottamisen, niin tosiaan lähe kirjottamaan ihan mitä ta-

hansa mieleen tulee, vaikka siitä onko sulla nälkä tai mitä söisti tai mitä esineitä sun 

ympärillä on jne. ja anna niiden ajatusten haahuilla, eli voit vaihtaa lennosta ajatuk-

sesta toiseen. Jos sitten päätä kirjoittaa kontrolloitua vapaata kirjottamista, niin valitse 

sitten aihe etukäteen, josta kirjotat. Esimerkiks mä aion kirjottaa koneella kontrol-

loidusti vapaan kirjoittamisen taktiikalla siitä, että mitä ajatuksia mulle tulee mieleen 

mun sivututkielman pohdintaan tavoitteiden täyttymisestä sisällön näkökulmasta. 

Pääasia on kohta, kun laitan ton kellon käyntiin, että pidät käden koko ajan liik-

keessä riippumatta siitä, millä kirjotat tai kirjotatko puhtaasti vapaasti vai kontrol-

loidusti. Ja et ollenkaan poista tekstistä mitään tai muokkaa sitä kirjottamista, ees niitä 

kirjotusvirheitä. Eli kirjota, kirjota, kirjota äläkä niinkään ajattele tai oo looginen. Mä 

kerron kyllä sitten, kun aika alkaa ja päättyy. Pysäytäppä tässä vaihessa tää tallenne, 

jos et oo vielä saanu välineitä esille, koska nyt mennään. [tauko] Eli än yy tee nyt ja 

kello käy. 

 

[10 min ”Kirjoita mun kanssa” -harjoitus] 

 

Ja nyt soipi kello. Sain ite kirjotettua xx sivua ja en kyllä ollenkaan ns. valmista tekstiä, 

mutta tuolla ajatusten seassa on pari hyvää pointtia, joita varmaan seuraavaks täytyy 

ruveta hiomaan ja muokkaamaan. Tässä vaiheessa voit itse kans pohtia, että miltä 

tuntu ja voisitko soveltaa tätä vapaata tai kontrolloitua vapaata kirjottamista oman 

opinnäytetyön työstämisessä. Kannattaa lisäks pohtia sitä, voisko tämmösestä etänä 

yhdessä kirjoittamisesta olla hyötyä tai auttaako ns. yleisesti se, että tietää, että joku 

muukin kirjottaa samaan aikaan? Oisko sulla joku kaveri, jonka kanssa voisitte yh-

dessä kirjottaa omia tekstejänne? 

 

[tauko] Tähän päättyy Kirjoita mun kanssa -harjoitus. 

 

  



 

 

 

 

LIITE 3 

(Podcast AMK-opinnäytetyön kirjoittajille, kesto n. 40 min + 15 min) 

Jakso 3: Miten kirjoittamisen haasteista selviää? 

 
INTRO: [musiikki alkaa] Moikka! Mä oon Anna Jokelainen Jyväskylän yliopistosta, 

ja sä kuuntelet parhaillasi ”Kirjoita, kirjoita, kirjoita” –podcastia. Tää sarja sisältää 

kolme jaksoa, joissa käsitellään kirjoittamisen edistämistä tekstin tuottamisen lähtö-

kohdista ja annetaan siihen konkreettisia esimerkkejä pääasiassa ammattikorkeakou-

lun opinnäytetyön näkökulmasta. Toki ajatukset ovat sovellettavissa myös muiden 

pidempien tekstien tuottamiseen. Tää podcast on itse asiassa tuotettu osana mun suo-

men kielen syventävien opintojen sivututkielmaa, ja jakson esimerkit pohjautuu 

omiin kokemuksiini sen kirjoittamisesta. Lisäksi työskentelen ammattikorkeakou-

lussa viestinnän ja kirjoittamisen opettajana. Sen takia tää podcast sisältää myös sella-

sia opettajan näkökulmia opinnäytetyön kirjoittamiseen. Itse asiassa aloin tekemään 

tätä podcastia, koska opettajana olin havainnu, että tämmöstä tukea nimenomaan 

opinnäytetyön tekstin tuottamiseen tarvitaan. Vaikka tarkotuksena tässä podcastissa 

on antaa konkreettisia vinkkejä, niin lähteitäkin on käytetty, ja niihin voit halutessasi 

tutustua jakson kuvauksen yhteydestä löytyvän lähdeluettelon avulla. [musiikki 

päättyy] 

********** 

Tässä jaksossa käsittelen sitä, miten kirjoittamisen haasteista selviää. Jaksossa 

lähdetään liikkeelle siitä, mistä johtuu, että kirjoittaminen tuottaa toisinaan haasteita, 

vaikka niitä ois pyrkiny ennaltaehkäsemään ja mitä silloin kannattaa tehdä. Tän taus-

taksi esittelen, että millaisia käsityksiä meillä voi olla kirjoittamisesta ja miten muiden 

odotukset meistä kirjoittajina voi aiheuttaa tekstin tuottamisen esteitä, ja toisaalta mil-

lasia kirjoittamiseen liittyviä myyttejä, eli ns. vääristyneitä käsityksiä meille on saat-

tanu syntyä. Lopuksi käsittelen sitä, miten kirjoittamisessa pääsee alkuun, jos ei tiedä, 

mitä kirjoittaa tai jos tietää mitä pitäisi kirjoittaa, mutta opinnäytetyön kirjoittamisen 

haasteita aiheuttaa yleisesti aikaansaamattomuus. Eli lopuks esitellään kirjoittamisen 

erilaisia tapoja. 

Aiemmissa jaksoissa on tarkasteltu kirjoittamista siitä näkökulmasta, miten 

konkreettista kirjoittamista kannattaisi pyrkiä automatisoimaan, jotta vältyttäisiin kir-

joittamiseen liittyviltä ongelmilta, kuten tyhjän paperin kammolta. Vaikka näitä kir-

joittamisen haasteita kuinka pyrkis ennakoimaan, niin välillä se kirjoittaminen kuiten-

kin takkuaa ja tuottaa ongelmia. Mutta lohdullista on kuitenkin se, että se on ihan 

normaalia ja osa itse kirjoitusprosessia, koska kirjoittaminen on ongelmanratkaisua. 

Ja kirjoittaminen tuottaa siis ihan ammattilaisillekin haasteita aika ajoin, mutta ehkä 

harvemmin niistä puhutaan, jolloin saattaa tulla sellanen olo, että tässä nyt vaan 



 

 

 

 

kamppailee ite näiden asioiden kanssa. Tärkeetä kuitenkin on se, että löytäis itsellensä 

sopivia työkaluja noiden haasteiden ylitse pääsemiseen, koska kirjoittajina ollaan eri-

laisia, jolloin mitään yhtä toimivaa mallia ei oo.  

Ennen ku jatketaan, niin sen vielä haluun sanoa, että koska taukojen pitäminen 

ja liikkuminen tunnetusti parantaa muun muassa oppimista, niin suosittelen lämpi-

mästi, että kun kuuntelet tätä jaksoa, niin lähet käymään esimerkiks kävelyllä. Koska 

yhä useemmin istutaan ruudun äärellä pitkiä aikoja, niin kannustan vähintäänkin, 

että nouset läppäris tai mahdollisen muun laitteen äärestä muualle kuuntelemaan tätä 

jaksoa ja kokeilet pyöritellä vaikka vähän olkapäitä ja venytellä. 

********** 

Alotetaan siitä, että tarkastellaan ensin hieman sitä, minkälaisia käsityksiä meillä 

kirjottamiseen yleensä liittyy. Englantilaisen kirjoittamisen tutkijan Ivaničin mukaan 

kirjoittamiseen liittyvät käsitykset voidaan jakaa kuuteen osa-alueeseen, jotka on 1) 

taito, 2) luovuus, 3) prosessi, 4) tekstilajin tuottaminen, 5) sosiaalinen toiminta ja 6) 

sosiopoliittinen toiminta. 

Silloin kun kirjoittaminen käsitetään taitona, niin fokus on lopputuloksessa ja 

ajatellaan, että tekstit kirjoitetaan yhdeltä istumalta. Moni varmaan voi samaistua sii-

hen, että tämmöstä käsitystä on mm. luonu koulumaailma. No sitten jos kirjoittami-

nen käsitetään luovuutena, niin fokus on sisällössä ja tyylissä, ja arvostetaan sitä, että 

kirjoittajan oma ääni kuuluu tekstistä. Tämmöstä käsitystä usein arvostetaan mm. 

kaunokirjallisissa teksteissä. 

Jos kirjoittaminen käsitetään prosessina, niin fokus on niissä työvaiheissa, joita 

kirjoittaja käy läpi tekstin valmistumisen aikana, ja tähän liittyy näkemys siitä, että 

kirjoittaminen voi kestää eikä tekstiä kirjoteta yhdeltä istumalta. Sitte kun kirjoittami-

nen käsitetään tekstilajin tuottamisena, niin fokus on tekstilajin vaatimuksissa ja teks-

tin tuottaminen vaatii aiempiin teksteihin tutustumista ja niiden analysoimista. 

Kun kirjoittaminen käsitetään sosiaalisena toimintana, niin siinä sitten yhdistyy 

nää kaikki aiemmat käsitykset, kun näkökulma on siinä, että sosiaaliset odotukset ja 

toimintatavat liittyy vahvasti kirjoittamisen tavoitehakuiseen toimintaan. Eli sosiaa-

listen odotusten näkökulmasta kirjoittajan tulee hallita kirjoittamisen taito, luovuus, 

prosessi ja tekstilajin tuottaminen. 

Ja kun me puhutaan opinnäytetyöstä ja etenkin siihen liittyvistä akateemisista 

tekstitaidoista, niin kirjoittamisen käsityksistä tää on vahvasti sidoksissa tuohon sosi-

aaliseen toimintaan, sillä opinnäytetyön kirjoittaminen on tavoitteellista toimintaa ja 

siihen liittyy sosiaalisia odotuksia ja toimintatapoja, ja niin ku tietyn yhteisön kirjoi-

tuskulttuuri, eli käsitykset kirjoittamisesta, johon vaikuttaa se, mitkä on kyseisen yh-

teisön tavat ja arvostukset kirjoittamisen suhteen. Opinnäytetyön osalta voidaan täm-

mösinä laajempina konteksteina nähdä ammattikorkeakoulun ja työelämän yhteisö. 

Ammattikorkeakoulun yhteisön tapoina opinnäytetyön tuottamiseen liittyy tietty 



 

 

 

 

tutkimuksellinen menetelmä ja pitkäaikainen kirjoitusprosessi sekä tekstilajin vaati-

muksina mm. tietty rakenne ja lähteiden käyttö, koska tarkoituksena on tuottaa uutta 

tietoa tai vähintäänkin uusi näkökulma jo olemassa olevaan tietoon. Lisäksi itse pro-

sessi vaatii vuorovaikutusta, kun omaa opinnäytetyötä tarkastellaan yhdessä ohjaajan 

kanssa ja siihen saadaan palautetta. Työelämän näkökulmasta tulee sitte tuntea sen 

oman ammattialan tapoja. 

Kirjoittamisen käsityksenä sosiopoliittinen toiminta on hyvinkin sama kuin 

tuossa sosiaalisen toiminnan käsityksessä, mutta fokus tässä on vallan näkökulmassa. 

Eli esimerkiks opinnäytetyön kirjoittamisen näkökulmasta opinnäytetyön kirjoitta-

jalla on valtaa rajata aihetta ja toteuttaa tutkimusta ja sitä kautta vaikuttaa, mutta sa-

malla valtarakenteissa mm. opinnäytetyön prosessin hallinta ja tietty muoto ja teksti-

lajin vaatimukset hallitsee kirjoittajaa. Voi olla, että tunnistatkin itsesi jostakin tai jois-

takin näistä käsityksistä. Ja se, miten jokainen meistä käsittää kirjoittamisen niin riip-

puu ihan siitä, miten me ollaan opittu ja miten meitä on opetettu käsittämään se. 

Koska tekstilajina ja prosessina opinnäytetyö on uusi asia, jos sellaista ei ole 

aiemmin tehnyt, niin sen kirjoittamiseen liittyy usein haasteita, kun niitä uusia toimin-

tatapoja harjotellaan. Ja vaikka olisikin tehny aiemmin opinnäytetyön, niin se kirjoi-

tusprosessi on hyvin erilainen, kun aiemmalla kerralla, koska kyseessä on uus tutki-

musaihe eli uus ongelma, jota ratkastaan. Toki myös elämäntilanne voi olla erilainen 

ku aiemmalla kirjoituskerralla. 

Ja ite kyllä allekirjotan tän täysin. Myönnän, että aattelin nyt tätä tutkielmaa alot-

taessa, et tää ei varmaan vaadi kauheesti ponnisteluja, kun oon jo aiemmin mm. gra-

dun tehny, mutta olin kyllä täysin väärässä. Lisäks siinä, missä viime kerralla olin 

täysipäiväsesti opiskelija, niin nyt teenkin opintoja täyspäivästen töiden ohessa, joten 

oon joutunu priorisoimaan ja hyväksymään, että kaikkeen en voi antaa ittestäni 100 % 

vaikka haluaisin. 

Haasteita opinnäytetyön kirjoittamisen kanssa voi luoda myös omat ennakko-

oletukset siitä, että mitä se opinnäytetyön kirjottaminen oikein on. Jotkut voi ajatella 

opinnäytetyön kirjoittamisen laajempana oppimistehtävänä muiden oppimistehtä-

vien joukossa, mutta usein opinnäytetyö nähdään tarinallisesti jonkin myytin kautta, 

kun se on uusi asia, jota ei oo tehny aiemmin ja josta on vaan kuullu huhuja. Opinnäy-

tetyön kirjoittamiseen liittyviä myyttejä voi olla, että opinnäytetyötä verrataan lapsen 

synnytykseen, suureen seikkailuun tai viimeiseen tuomioon. Tällaisiin myyttisesti 

nähtyihin opinnäytetöihin liittyy vahvasti aloittamisen ja tekemisen kynnys, ja omana 

ennakkokäsityksenä voi olla sekin, että opinnäytetyön tekeminen ei saa tai voi olla 

mukavaa, jollon tulee välteltyä toimeen tarttumista.  

Yleisesti kirjoittamiseen voi liittyä kirjoittajan sisäisiä ja vahingollisia kirjoittami-

sen käsityksiä, mitkä on niin ikään vääristäny sitä, mitä kirjoittaminen. Näitä vääris-

tyneitä käsityksiä voi olla esim. että: 1) kirjoittamisen aloittaminen on aina vaikeaa ja 



 

 

 

 

kirjoittaa voi vasta, kun kirjoittamiseen on varattavissa yhtäjaksoinen pitkä aika, 2) 

kirjoittamisen motivaatiota tulee odottaa ja kirjoittaminen aloitetaan vasta, kun sopiva 

mielentila ja inspiraatio siihen löytyy, 3) teksti tulee saada heti valmiiksi ja kirjoittaa 

yhdeltä istumalta tai 4) hyväksi kirjoittajaksi synnytään, eli muut osaavat kirjoittaa, 

mutta minä en, eikä keskeneräistä tekstiä tule näyttää muille. Toki näistä vääristy-

neistä käsityksistä heränneet tunteet on aitoja ja oikeita, mutta ei koko totuus. 

Tuota ensimmäistä käsitystä, että ” kirjoittamisen aloittaminen on aina vaikeaa 

ja kirjoittaa voi vasta, kun kirjoittamiseen on varattavissa yhtäjaksoinen pitkä aika” 

tarkasteltiinkin jo hieman jaksoissa 1 ja 2. Eli siellä kirjoittamisen aloittamisen vai-

keutta ajankäytön näkökulmasta purettiin sillä, että tärkeää ei niinkään oo se, että kir-

joittaa maratonina kerralla aina pitkiä jaksoja, vaan mieluummin vähän joka päivä. 

Osittain tähän liittyy nuo vääristyneet käsitykset siitä, että pitäis odottaa sopivaa mie-

lentilaa ja inspiraatiota kirjoittamiselle ja että teksti pitäis saada yhdeltä istumalta val-

miiksi. Mutta kirjoittamisen säännöllisyys ja rutinoituminenhan oli niitä keinoja ns. 

automatisoida sitä tekstin tuottamista, jolloin kirjoittaminen ei oo vireydestä kiinni. 

Sitte ei myöskään tuu samalla tavalla sitä ahmimisreaktiota, että kerralla kirjotetaan 

hulluna ja sitten sen jälkeen paastotaan pidempään ennen ku tartutaan toimeen. Ite 

huomaan et tämmösen ahmimisen seurauksena rupeen jo etukäteen myös välttele-

mään ja lykkäämään kirjottamista. 

No koska me ollaan ns. jatkuvasti valmiiden tekstien ympäröimänä, niin ei oo 

mikään ihme, jos ittelle on muodostunu semmonen vääristyny käsitys, että kaikki 

muut osaa kirjottaa, mutta ite ei. Eli me nähään päivittäin niitä ns. julkaistuja tekstejä, 

kuten sähköpostiviestejä, uutisia ja artikkeleita, kirjoja, työkavereiden raporttia ja 

opiskelutovereiden oppimistehtäviä, jolloin saatetaan unohtaa, että niidenkin tekstien 

taustalla on ollu prosessi, jotta ne on valmistunu. Harvemmin kukaan esim. on nähny 

mun tekstien taustalla sitä hikeä, verta ja kyyneleitä, joita on vuodatettu tunteiden 

vuoristoradassa ja kirjotusprosessin aikana, paitsi ehkä ne läheisimmät ihmiset. 

Lisäks kirjottaminen on aina hyvin intiimiä, jos ajatellaan, että kirjoittaminen on 

ajattelua ja sitte niitä omia ajatuksia ja hajatelmia laitetaan muiden nähtäville. Tai ai-

naki ite myönnän, että monesti mietin, että mitähän noi muut näistä mun ajatuksista 

ja niiden muotoiluista miettii, kun en voi ns. perustella keskeneräisiä ajatuksia sillä, 

että puhuin vaan, mitä sylki suuhun toi. Kun me kirjotetaan omia ajatuksia muille 

näkyville, niin me annetaan palanen itsestämme, joten ei oo mikään ihme, että yrite-

tään kirjottaa heti valmista tekstiä. Mutta tässä ois varmasti hyvä pohtia sitä, että kuka 

määrittelee valmiin tekstin ja onko se niin vaarallista, kirjotetut ajatukset on kesken-

eräisiä. 

Svinhufvud tuo esille myös tähän ”valmista teksti kirjotetaan yhdeltä istumalta” 

-käsitykseen sellasenkin näkökulman, että me on myös totuttu ja opittu koulussa, että 

tekstit kirjotetaan yhdeltä istumalta. Mm. opinnäytetyön osalta todellinen työ alkaa 



 

 

 

 

kuitenkin ensimmäisen version kirjoittamisen jälkeen. Ensimmäisen version laadun 

puolesta ei kannatakaan tehdä johtopäätöksiä lopullisen version laadusta. Usein saa-

tetaan ajatella, että ensimmäisen version jälkeen tekstin muokkaus on luovana työnä 

hurmoksen ja inspiraation vallassa tehtyä, mutta näen ei todellakaan ole. 

Noista kirjottamisen vääristyneistä käsityksistä voi syntyä tai niiden taustalla voi 

olla mm. Sisäinen sensuuri, Epäonnistumisen pelko, Perfektionismi eli täydellisyyteen 

pyrkiminen, Aikaisemmat negatiiviset kokemukset ja sitten se lykkääminen. Toki nää 

harvemmin ilmenee yksittäin. Ja näiden haasteiden selättämiseksi mä esittelen kohta 

vinkkejä, mutta sitä ennen on hyvä tunnistaa, että miksi se kirjoittaminen tuntuu vai-

kealta. Seuraavaksi ohjeistakin lyhyesti Svinhufvudin harjoituksen ”Kovat ajat”, jo-

hon ainakin itse huomaan palaavani aika ajoin, jos omat sisäiset möröt nostaa päätään. 

[aikaleima] Svinhufvudin Kovat ajat –harjoituksessa voi työstää omia sisäisä 

pelkoja opinnäytetyön kirjoittamiseen liittyen sekä mahdollisia strategisia ongelmia. 

Tässä harjoituksessa saattaa olla vaarana se, että koko oma asennoituminen ongelmiin 

voi muuttua, eikä ongelmat oo enää ongelmia, vaan asioita, jotka tarvitaan ratkaisuun. 

Tätä harjoitusta varten tarvitset aikaa ja kärsivällisyyttä, sillä tää harjotus voi kestää 

kauankin, esim. useamman päivän. Mutta oo pitkäjänteinen, sillä se sitten palkitaan. 

Esittelenkin seuraavaks tän harjotuksen viis eri vaihetta. Ensin kirjataan omia ajatuk-

sia ylös, siitä, miks opinnäytetyötä ei voi tehdä, jonka jälkeen niitä luetaan useampaan 

otteeseen ja lopuks analyyttisesti ja ratkaisua etsien. Jos oot jossakin ulkona menossa, 

niin jakson kuvauksen yhteydestä löytyy aikaleima tähän harjoitukseen, niin voit sit-

ten palata tähän myöhemmin uudestaan. 

  

Ensimmäisenä ota esille sun opinnäytetyöpäiväkirja, jota esiteltiin jaksossa 2. Joku 

muukin kirjoitusalusta toki käy tähän harjoitukseen. Sitte kirjota esim. vapaan kont-

rolloidun kirjoittamisen tekniikalla aiheesta ”Miksi en pysty tekemään opinnäyte-

työtä?”. Ja alat vaan kirjottaa ja ihan ilman sensurointia, just niillä sanoilla, mitä mie-

leen tulee ja mitkä kuvaa sitä omaa olotilaa ja turhautumista kirjoittamiseen parhaiten, 

ja voi olla, että kirosanojakin saattaa lipsahtaa. 

Ite tätä harjotusta tehdessä pyrin oikein vellomaan semmosessa itsesäälissä. 

Omassa kirjoituspäiväkirjassa teksti on kuulostanu mm. tältä: ”Okei nyt tuntuu että 

mulla on joku kirjoitusjumi enkä muka uskalla tarttua toimeen. Tai jotenkin tuntuu, 

että pitäis kirjottaa nytkin ns. täydellistä tekstiä ja tietää, että miten kaikki asiat liittyy 

toisiinsa. Noh, suuri juonipaljastus, en minä vittu tiedä xd. Varmaan aloittamisen ja 

valinnan vaikeus johtuu myös siitä, että oikeesti ei oo mitään yhtä oikeeta tapaa esim. 

kertoa asioista, mutta miten hitossa muut saa tämmösen kaiken näyttämään niin hel-

polta. Mikähän huijari minäkin oon, kun pitäis kuitenkin olla kirjoittamisen ammatti-

lainen. Tuntuu, ettei aikaakaan oo kirjottaa, ku kaikki aika menee töihin ja kotonakin 



 

 

 

 

ois joskus hyvä jotakin tehdä.” Ja tätä rataa oma tilitykseni jatkui kellon lähestyessä 

kahtatoista illalla. 

Toisena vaiheena Svinhufvud kehottaa, että kun oot antanu kaiken tulla, niin lue 

teksti sen jälkeen useita kertoja. Ja oikein niinku nautiskele siitä. Kun oot tarpeeks ma-

kustellu ja kieriskelly näissä ajatuksissa, miksi et pysty kirjoittamaan opinnäytetyötä, 

niin laita teksti sitte pois, ja palaa siihen myöhemmin esim. seuraavana päivänä. Anna 

tälle vaiheelle aikaa, sillä tää harjotus perustuu siihen, että vasta sen jälkeen, kun on-

gelmat ja niihin liittyvät negatiiviset tunteet myöntää ja hyväksyy, niin ratkaisun etsi-

minen niihin on mahdollista. Eli tässä vaiheessa on syytä olla rehellinen ja mitä äärim-

mäisempiä väitteitä pystyy tuottamaan, niin sitä parempi. Älä vähättele näitä tunteita 

ja ajatuksia, vaan oo niistä ylpeä ja opin nauramaan niille myös. Sitte ku kirjoittamiisi 

ajatuksiin ja tuntemuksiin liittyvät negatiivisetkin energiat on tasoittunu, niin siirry 

seuraavaan vaiheeseen. 

Kolmantena vaiheena Svinhufvud kannustaa, että lue teksti nyt uudestaan, 

mutta sellasella analysoivalla ja jäsentelevällä otteella. Eli pyri ryhmittelemään tekstiä 

erilaisiin ongelmiin. Tuosta aiemmasta tekstipätkästä ongelmana vois olla, se, että en 

pysty kirjottamaan, koska ei oo aikaa, kaikki aika menee töihin, aika menee välttelyyn, 

aikaa pitäis käyttää muuhun. Jatka listaa niin kauan, että oot saanu perattua kaikki 

ongelmat tekstistä. Ja nää ongelmat voi liittyä toisiinsa, mutta anna niiden päällekkäi-

syyksien olla siellä ihan rauhassa ns. toistona. Älä kiirehdi tänkään vaiheen suhteen, 

koska vasta sitten, ku ne omat käsitykset ongelmista on realistiset, niin niille voi tehdä 

jotakin. 

Ongelmien ryhmittelyn jälkeen on sitte aika etsiä ratkasuja niihin. Tässä vai-

heessa on tarkotus Svinhufvud mukaan käyttää kahta kysymystä: 1) ”Miten voin saa-

vuttaa haluamani asian ilman X:ää?” 2) ”Miten voin saavuttaa X:n?” Ja sijota tuohon 

X:n kohdalle listasta noussu aihe, esim. ”aika”. Käy näitä kysymyksiä jokaisen ongel-

man kohdalla siten, että siirryt vasta tuohon toiseen kysymykseen, jos ensimmäiseen 

ei vaan enää tuu mieleen mitään. Tärkeää tässä on, että taaskaan ei sensuroi mitään 

mieleen tulevaa hullultakin kuulostavaa ideaa. Eli käy jokainen ongelma näiden ky-

symyksien avulla läpi ja alota siitä kriittisimmästä ongelmasta. 

Esim. 1) ”Miten voin saada haluamani asian [opinnäytetyön] ilman aikaa?” → 

Kirjoittamalla surkean opinnäytetyön / Maksamalla jollekulle muulle sen tekemisestä, 

ja tähän välihuomiona, että tää kävi ittellä mielessä oikein heikolla hetkellä, mutta 

muistutan, että tämähän ei ole laillista. Ja jatka tätä listausta tuohon kysymykseen 1 

niin kauan, että et keksi enää mitään. Sen jälkeen siirry sitte kysymykseen 2, joka 

mulla ois tuohon edelliseen liittyen ollu: 2) ”Miten voin saada aikaa?” → Nukkumalla 

riittävästi / sulkeutumalla jonnekin mökkiin kirjoitusretriitille / jättämällä kotityöt 

tekemättä / ottamalla töistä palkatonta / tilaamalla ruokaa ruoan tekemisen sijaan / 

perumalla tapaamisia… 



 

 

 

 

Kun sitten kaikkiin ongelmiin on ideoitu ratkaisuja kysymysten avulla, niin ar-

vioi ratkaisuja ja niiden toimivuutta. Ja pyri etsimään ne ratkaisut, jotka on realistisia 

(ja laillisia) ja miellyttää sua eniten. Sitten ihan lopuks tarkotuksena on hahmotella 

konkreettinen suunnitelma sille, miten voit toimia, jotta ratkaistu toteutuvat käytän-

nössä. Eli muotoile nuo suunnitelmat tavoitteiks, jotka siirrät omaan aikatauluus. 

Näin ne itse ongelmat osottautuuki jopa tieksi ratkaisuun. 

No miten sitten konkreettisesti lähtee kirjoittamaan, kun ongelmat on perannu 

ja niihin ideoinu ratkasut, mutta alottaminen tuntuu vaikeelta? Aluks on tärkeää ym-

märtää, että kirjoittamisen muotoja on monia, ja erilaiset kirjoitustavat kuuluu kirjoi-

tusprosessin eri vaiheisiin, kuten aiemmissa jaksoissa onkin tuotu esille. Ja koska kir-

joittaminen on ajattelun kehittelyn apuväline, niin teksti saattaa ja saa näyttää kesken-

eräiseltä, kuten ne meidän ajatukset. Eli se hyvin muotoiltu kirjoitusasu on sitte kir-

joitusprosessin viimeinen vaihe, ja sitä ennen kirjoitetaan muilla tavoilla. Ja tässä ns. 

muilla tavoin tekstin tuottamista tarkotetaan esim. muistiinpanoja ja luonnoksia ja lu-

van kanssa voi kirjottaa ns. huonoa tekstiä. 

Mm. Kananen toteaa, että ihan vaan yksinkertaisesti tekstin tuottamisen aloitta-

mista kannattaa kokeilla, koska siitä se alkaa. Joskus se alottamisen vaikeus voi johtua 

siitä, että ei oikein tiiä, mitä kirjottaa ja pitää ehkä vähän ideoida ja herätellä ajatuksia, 

ja joskus esteenä voi olla se, että tietää, mitä pitäis kirjottaa, mutta ei saa sanotettua 

niitä ajatuksia. Seuraavaks mä esittelen erilaisia tekstin tuottamisen tapoja näistä nä-

kökulmista, mutta siis toki näitä vinkkejä voi hyödyntää missä vaiheessa vaan sitä 

omaa kirjotusprosessia.  

Alotetaan siitä, että toisinaan voi tuntua siltä, että ei oo mitään kirjotettavaa. Sil-

lon ku omat hajatelmat pitäis saada näkyväksi, niin toimivia taktiikoita herätellä aja-

tuksia vois olla jaksossa 2 esitelty vapaa kirjoittaminen tai kontrolloitu vapaa kirjotta-

minen ja opinnäytetyöpäiväkirja. Ylipäätään opinnäytetyöpäiväkirja toimii hyvin pai-

neen purkuna ja vähentää aivojen ruuhkautumisen tunnetta. Näin pystyy selventä-

mään itseään ja ajatteluaan, jolloin omiin ajatuksiin voi ottaa etäisyyttä. 

Etenki sillon, jos tekstilaji, mitä työstää, on itselle vieras tai jos tekstin punasen 

langan hahmottaminen on haastavaa, niin rakenteen miettiminen voi muodostua kir-

joittamiselle esteeksi. Tällön voi siis ihan hyvällä omalla tunnolla luopua hetkeks siitä 

johdonmukaisen rakenteen vaatimuksesta, joka estää tai haittaa sen itse sisällön tuot-

tamista. Eli joskus kronologisesti asioista kertominen voi tuottaa ongelmia, jolloin voi 

olla hyvä laittaa tekstin rakenne syrjään ja irrottautua siitä esim. miellekartan avulla. 

[aikaleima] Miellekartan avulla tarkotuksena on työstää tekstiä visuaalisen hah-

mottamisen avulla. Eli sillon kun me kirjotetaan ajatuksia allekkain tai peräkkäin teks-

tissä siinä järjestyksessä, kun ne tulee meijän mieleen, niin me luodaan automaattisesti 

asioiden välille tietynlaisia merkityssuhteita, joista voi olla vaikeeta päästää myöhem-

min irti. Miellekartan avulla niitä mieleen tulevia ajatuksia voi kuitenkin kirjottaa 



 

 

 

 

sinne tänne, jolloin tää tapa antaa meille ittellemme mahdollisuuden muodostaa asi-

oiden välisiä merkityssuhteita joustavammin ja luovemmin. 

Eli miellekartta mahdollistaa tämmösen avaruudellisen tilan, jossa ajatukset voi 

sijoitella moniulotteisemmin, vaikka ne mieleen tulis tietyssä järjestyksessä. Tästä 

syystä tää sopii kokeiltavaks niillekin, jotka eivät koe olevansa visuaalisia ihmisiä, 

koska meillä kuitenkin aivojen visuaalinen prosessointikyky on huomattavan suuri. 

Miellekartan avulla voi saada myös eri tavalla kaapatuksi niitä omia katkenneita, kes-

keneräisiä ja katoavia ajatuksia. Välttämättä itse sujuvaa tekstiä ei miellekartan avulla 

saa tuotettua, vaan miellekartan tekemisen jälkeen se tekstin tuottaminen konkreetti-

sesti on edessä, mutta se voi kuitenkin olla helpompaa ja nopeempaa. 

Siinä tekeekö miellekartan käsin vai koneella, niin molemmissa on omat etunsa. 

Käsillä kirjoittaessa vapautuu oikeinkirjoituksesta, ja yliviivauskynillä ja itse piirre-

tyillä nuolilla saa leikiteltyä paremmin, ja usein myös kokonaisuuden hahmottaminen 

on helpompaa, kun sivut voi levitellä laajalle eteen. Toisaalta sitte koneella kirjoitta-

essa ne tekstit on valmiiksi sähkösessä muodossa ja siten helppo kopioida ja muokata 

suoraa. Miellekartan voi aloittaa kirjoittamalla paperin keskelle pääkäsitteen, jonka 

ympärille sitten kirjoittaa kaikki siitä mieleen tulevat asiat parilla sanalla. Ajatukset 

saa rönsyillä ja haarautua, ja niiden välille voi vedellä viivoja. 

Ajatuskarttojen kanssa saa olla luova ja käyttää myös kuvia ja värejä. Mieleen 

nousseita ajatuksia ei kannata kritisoida liian herkästi, koska jollekin tulleelle ajatuk-

selle voi löytyä yhteys myöhemmin muihin. Eli sieltä miellekartalta ei kannata poistaa 

mitään. Ja nää yhteydet ja suhteet asioiden välillä hahmottuu vähitellen, niin niitä voi 

sitte sitä mukaan sinne merkitä. Eikä kannata ottaa miellekarttaa liian vakavasti, sillä 

niitä voi tehä aina uusia ja ite huomaan monesti pyörittäväni samaa pääkäsitettä ja 

kokeilemalla erilaisia ratkaisuja. 

Jos tietää suunnilleen mistä kirjottaa tai mistä pitäis kirjottaa, mutta tuntuu, ettei 

aiheesta nouse ideoita, niin toimivia tekstin lihottamisen keinoja vois olla uutiskysy-

mykset, kuutiopeli, merkityssuhdekaavio ja silmukointi. Näissä kaikissa on taustalla 

ajatuksena tämmösten apukysymysten esittäminen sille omalle tekstille. Eli kun sulla 

on se joku tietty aihe tai käsite, josta pitäis kirjottaa, niin siltä aiheelta vois kysyä ky-

symyksiä, joilla sitä aihetta saa käsiteltyä monipuolisesti. 

[aikaleima] Kuutiopelissä esimerkiksi voi kehitellä aihetta siten, että tiettyä ai-

hetta kehitellään kuudesta eri näkökulmasta: kuvaillen, vertaillen, yhdistellen, eritel-

len, soveltaen ja esitellen väitteitä puolesta ja vastaan. Tässä vois ajatella, että on 

noppa, jonka jokaisella sivulla on yksi noista näkökulmista, ja sitten valitaan 2–5 mi-

nuuttia aikaa kellosta, jonka aikana aina yhestä näkökulmasta kerrotaan. Eli tässä yh-

distyy tietyllä tavalla tuo kontrolloitu vapaa kirjoittaminen. 

Tästä kuutiopelistä jokseenkin laajennetumpi versio ilman tekstin tuottamisen 

aikatavotetta vois ajatella olevan tuo merkityssuhdekaavio, joka siis perustuu siihen, 



 

 

 

 

että pääkäsitettä käsitellään ns. erilaisten osa-alueiden mukaan, joilla on jonkinlainen 

merkityssuhde toisiinsa, kuten aikasuhteet ja lähikäsitteet. Ja tämmönen osa-alue pi-

tää aina sisällään kysymyssarjan, jolla saa laajennettua sitä aiheen käsittelyä ja moni-

puolistettua sitä. Esimerkiks pääkäsitteenä vois olla ”opinnäytetyö”, jonka aikasuh-

teissa kysymyksinä on: Mikä on opinnäytetyön yläkäsite? Mitä alakäsitteitä opinnäy-

tetyöllä on? Mitkä ovat opinnäytetyön vieruskäsitteitä? Miten ne eroavat opinnäyte-

työstä? Näitä kysymyspatteristoja on hieman eri variaatioilla, mutta karkeesti kuvai-

lisin näitä ite semmosiks apukysymyspankeiks, eli kysymyksiin yks kerrallaan vas-

taamalla lyhyesti saa helposti näkökulmia ja uusia ideoita siihen omaan tekstiin. Tar-

kemmin merkityssuhdekaavioon kannattaa tutustua tän jakson lähteistä, mm. Tar-

koma ja Vuorijärvi esittelee selkeän visuaalisen kuvion tästä apukysymyksineen, jota 

voi helposti soveltaa mihin tahansa omaan aiheeseen. 

Jos sitte se aiheen täsmentäminen ja rajaus tuntuu vaikeelta, niin silmukointi voi 

olla toimiva tapa tuottaa tekstiä. Silmukoinnissa ensin kirjataan ylös avainsanoja ai-

heesta, josta ollaan kirjottamassa. Listasta valitaan yks aihe, josta sitten päätetään kir-

joittaa esim. 5–15 minuutin ajan tarkemmin, mitä mieleen tulee. Eli tässä yhistyy taas 

kontrolloitu vapaa kirjoittaminen, jollon tarkotuksena ei oo tekstin tuottamisen aikana 

lukea sitä, mitä on kirjottanu tai korjata sitä kirjotettua, vaan ihan kylmän viileesti 

vaan kirjottaa ja jatkaa mahdollisista kielen kompuroista huolimatta. No sitten ku 

määritellyn ajan verran on kirjotettu, niin luetaan vasta se tuotettu teksti ja sieltä poi-

mitaan omasta mielestä keskeisin asia ja virke, jossa asia on esitetty. Tämä nostettu 

virke sitten sijoitetaan ns. uuden tekstikappaleen pääajatukseksi, josta sitten seuraa-

vaks kirjotetaan määritelty aika. Eli yks silmukka pitää sisällään sen, että tietystä ai-

heesta kirjoitetaan määritelty aika ja sitten tuotetusta tekstistä tehdään tärkein nosto, 

joka valitaan seuraavaan silmukkaan pääajatus. 

Joskus haasteena voi kuitenkin olla se, että miellekartalle ajatusten hahmottelu 

antaa kyllä kokonaiskuvan ajatuksista tai edellä mainituilla kysymyksillä ja silmu-

koilla saa laajennettua tekstiä, mutta punaisen langan puuttuminen estää toimeen 

tarttumisen. Tällön kannattaa hahmotella rakennetta, ja sisällysluettelo jo alkumet-

reillä antaa kertavilkaisulla kokonaiskuvan työstä ja sen etenemisestä ja toimii näin 

kirjoittajan omana työkaluna. Silmäiltävä kokonaisuus antaa ainakin itselle tunteen 

siitä, että työ on hallittavissa. Kirjoituskynnystä voi myös madaltaa tekemällä jokai-

sesta pääluvusta oman tiedoston, jonne sitten omalla luonnostekstillä minämuodossa 

luonnostelee, että mitä sinne aikoo kirjoittaa. Esim. johdannon alle kirjottaa, että ”tässä 

luvussa esittelen ensin ilmiön, ja sitten…” Eli tässä muotoillaan rakennetta tekstiin ja 

omat otsikot sivuille, jolloin saadaan helposti näennäisesti jopa 10 sivua, vaikka si-

vuilla ei varsinaisesti ois tekstiä, niin työ alkaa valmistua kuin itsestään, kun työstää 

rakennetta. 



 

 

 

 

No tässä ollaankin jo sivuttu sitä, että aloittamisen ongelmana on usein se, että 

miten me saadaan omat ajatukset ja ideat näkyviksi eikä niinkään se, ettei meillä kir-

joittajina olisi mitään sanottavaa. Usein saatetaan antaa vinkiksi, että omia ajatuksia 

kannattaa puhua ääneen muille, jolloin niistä kertoo omin sanoin ja ylipäätään se pu-

huminen selventää ajatuksia, jolloin niistä on sitte helpompi kirjoittaa. Jos kuitenkaan 

ei oo tilaisuutta puhua niitä asioita muille ääneen ja vapaa kirjoittaminen ei suju, voi 

kokeilla myös puhua niitä ajatuksia ns. itsellensä ääneen ja esim. äänittää puhelimen 

tallenteelle. Monet puhelimien tallenteet on nykyään myös siten kehittyneitä, että ne 

muuttaa sen äänen myös tekstimuotoon. Eli näin voi tuottaa puheen avulla myös ihan 

konkreettista tekstiä. Tällä taktiikalla on myös helppoa ajatella muistiinpanoja ääneen 

esim. sellasessa paikassa, jossa kirjoittaminen ei oo mahollista tai se on hankalaa, ku-

ten kävellessä. Ja tätä tapaa sivusinkin jo jaksossa 1. Toki tässä on hyvä tiedostaa, että 

me usein voidaan puhua hyvinkin nopeesti ja paljon, jollon tekstimassaa voi tulla pal-

jon, mikä tarkottaa sitä, että sen perkaamiseen ja editointiin voi mennä myös aikaa. 

[aikaleima] Mattinen esittelee mm. tämmösen luurankojäsennyksen, jonka 

avulla omaa tekstiä voi luonnostella sisällysluetteloksi siten, että siitä tuotetusta teks-

timassasta tehdään nostoja ja itelle havainnollistetaan, että mistä oikein on jo kirjot-

tanu missäkin kohdassa. Eli tässä on kyseessä ns. totuudenmukainen selvitys siitä 

oman tekstin sisällöstä eikä siis se tekstin lopullinen suunnitelma. Ja toimintatapahan 

on sellainen, että eka luetaan se oma teksti ja listataan vaikka samalla allekkain avain-

sanoin tärkeimmät ja toisaalta vähemmän tärkeät yksityiskohdat. Tän jälkeen nuo 

kohdat voi vielä numeroida. Tällä lailla, kun saa kokonaiskuvan siitä, mitä on jo kir-

jottanu, niin tekstistä toiston karsiminen ja ajatusten järjestäminen loogisemmaksi hel-

pottuu. Eli siitä oman tekstin ns. luurangosta pystyy helpommin silmäilemään, että 

mikä on minkäkin pää- tai alakohta ja mitkä liittyy toisiinsa. 

Ite tykkään myös tulostaa omaa aiemmin tuotettua tekstiä. Muun muassa näiden 

podcastien käsikirjotusten ekat versiot tulostin, jolloin ne oli helppo levittää lattialle 

laajalle. Ja näistä sitten oli helppo yliviivaustusseilla viivailla oleellisia juttuja ja mer-

kitä toistoa yms. ja tehdä sitä tekstin luurankoa ja niitä ns. luita eli tekstin palasia sitten 

siirrellä fyysisesti paikasta toiseen. 

[aikaleima] Jos sitte tuntuu, että ois sinänsä selvät sävelet sen suhteen, että mitä 

pitäis tehdä tai mistä kirjottaa, mutta lykkääminen on ongelma, niin hyödyllinen tapa 

ajanhallintaan ja sen tehostamiseen on ns. pomodoro-tekniikka, jota voidaan kutsua 

myös mikrotason ajanhallintamenetelmäksi, koska sen avulla voidaa hyödyntää käy-

tettävissä olevaa aikaa tehokkaasti. Siinä missä meillä Suomessa on keittiössä ajasti-

mina munakellot, niin Italiassa on tämmöset tomaatin näköset ajastimet. Tää tekniikka 

liittyykin oleellisesti tuohon ajastimeen. 

Eli tän tekniikan periaate on siten yksinkertainen, että valitaan tavoite, joka tulee 

tehdä 25 minuutin, eli yhden tomaatin aikana. 25 minuutin jälkeen kirjataan ylös, mitä 



 

 

 

 

tehtiin ja pidetään pieni tauko ennen seuraavaa tomaattia. Näin voidaan isompi teh-

tävä pilkkoa pienempiin osiin, jotta se tekeminen on tehokasta. Tää 25 minuutin aika 

perustuu siihen, että se on sen verran lyhyt aika, että sen jaksaa keskittyä, mutta kui-

tenki sen verran pitkä, että siinä ehtii syventyä tehtävään. Ja viiden minuutin tauko 

on niin ikään pieni palkinto, joka tehokkaan tekemisen jälkeen odottaa, ja jonka voi 

hyödyntää esim. somen vilkasuun tai kukkien kasteluun. 

Tässä kyllä suositaan sitä, että tehtäis tuo 5 min jotakin muuta, kun mitä 25 min 

on tehty. Eli jos on 25 min tuijotettu ruutua, niin se tauko ois hyvä käyttää johonkin 

muuhun. Ja 5 min tauko on ajallisesti sitten sen verran lyhyt, että sen jälkeen, kun 

aloittaa uuden tomaatin, niin ei oo vielä ehtiny unohtaa, että mitä aiemmin teki. Tää 

tekniikka tuokin hallinnan tunnetta ja toimii erityisesti sillon, jos semmosia luonnolli-

sia deadlineja ei oo. 

Tässäkin on kuitenkin tärkeetä löytää se itselle sopiva tapa. Tärkeeks oon ittel-

leni kokenu tässä sen, että tällä tekniikalla pääsee tekemisen alkuun. Joskus jos oon 

saanu hyvän flow-tilan päälle, niin sitte oon jättäny ajastimen syrjään. Ja sitte jos on 

alkanu ajatukset haahuilla ja tekeminen on muuttunu aikaansaamattomaksi, niin sit-

ten oon taas ottanu ajastimen käyttöön. Svinhufvudilla on myös hyvä idea kokeilla 

myös muita vihanneksia/hedelmiä, ku tomaatteja. Esim. mangoissa ajankäyttö on 45 

min + 15 min, mansikoissa 10 min + 5 min ja kirsikkatomaateissa 5 min + 1 min. Ja 

tämän menetelmän oon kokenu hyödylliseksi myös etenkin silloin, jos aattelen, että ei 

mulla oo ku vartti aikaa, et ei kannata kirjottaa, niin oonki sit laittanu ajastimen päälle 

ja yllättävän tehokkaasti saanu tehtyä. Eli tän avulla oon ymmärtäny, että kirjottami-

nen ei vaadi aina pitkäkestoista aikaa. 

********** 

Tässä jaksossa käsittelin sitä, miten kirjoittamisen haasteista selviää. Jaksossa 

tarkasteltiin, mistä johtuu, että kirjoittaminen tuottaa toisinaan haasteita, vaikka niitä 

ois pyrkiny ennaltaehkäsemään ja mitä silloin kannattaa tehdä. No mitä opimme? Ai-

nakin sen, että meidän aiemmat kokemukset kirjoittamisesta on luonu ne käsitykset, 

mitkä meillä on siitä. Nää meidän käsitykset kirjoittamisesta ja puolestaan se, mitä 

muut meiltä kirjoittamisen suhteen odottaa, niin luo toisinaan haasteita kirjoittami-

seen. Meille onki voinu muodostua vääristyneitä käsityksiä kirjottamisesta ja jopa 

myyttejä. Yleisesti sitte tämmöset haasteet voi aiheuttaa esim. opinnäytetyön kirjoit-

tamisen suhteen aikaansaamattomuutta. Tärkeetä on kuitenkin jatkuvasti tuottaa 

tekstiä ja kokeilla erilaisia tapoja, koska kirjoitusprosessissa ja meidän ajatteluproses-

sissakin on erilaisia vaiheita. Erityisesti kellottaminen kirjoittamisessa ja ns. aikaa vas-

taan kirjoittaminen on tehokas tapa saada itsensä liikkeelle. Mm. pomodoro-tekniikka 

on tämmönen ajanhallintatyökalu, jolla voidaan luoda tehokkuutta tekemiseen, jollon 

sitten aikaa vapautuu myös muuhun. 

********** 



 

 

 

 

OUTRO: [musiikki alkaa] Minä olen Anna Jokelainen, ja tämä on ”Kirjoita, kirjoita, 

kirjoita” –podcast. Kiitos kun kuuntelit. Jos haluat lukea jakson aiheista lisää, niin voit 

tutustua niihin jakson kuvauksen yhteydestä löytyvistä lähteistä. Jos pidit tästä jak-

sosta ja ammattikorkeakoulun opinnäytetyön kirjoittamiseen liittyvät aiheet muutoin 

kiinnostavat, niin muista kuunnella myös muut sarjan jaksot. [musiikki päättyy] 

********** 

Kirjoita mun kanssa -HARJOITUS: [tauko] Tästä alkaa Kirjoita mun kanssa -harjoi-

tus. [tauko] 

 

[aikaleima] No niin nyt sitten seuraavaksi sulla on taas mahdollisuus kirjottaa mun 

kanssa yhdessä. Ja kuten viime jaksossa, niin toki me tässä ei nyt samaa tekstiä kirjo-

teta yhdessä, vaan mulla on täällä oma teksti, jota pitäis tuottaa ja sulla siellä oma. 

Taustalla tässä on ajatus, että ainakin ite mulla kirjottaminen tökkii usein yksin, mutta 

sitte jos tiiän, että joku kirjottaa mun kanssa, niin saan enemmän aikaseksi. Ja täällä 

mä nyt kirjotan sun kanssa ja saatatki kuulla mun näppäimistön äänet ym. kirjottami-

seen liittyvät muut pienet kolinat. Tässä jaksossa esittelin erilaisia tekstin tuottamisen 

tapoja, kuten miellekartan, kuutiopelin, merkityssuhdekaavion ja silmukoinnin sekä 

luurankojäsennyksen. Lisäks avasin tämmöstä ajanhallintaan kehitettyä pomodoro-

tekniikkaa. Tässä kirjotussessiossa ajatuksena on, että valitset jonkun noista kirjoitta-

misen tavoista ja mä valitsen jonkun ja sitte yhdessä kirjotetaan pomodoro-tekniikalla 

10 minuutin ajan. Toki voit valita myös jaksossa 2 esitellyn kontrolloidun vapaan kir-

jottamisen tms. ittelles sopivan tekstin tuottamisen tavan. Sun ei siis tarvii tässä vai-

heessa kattoa kelloa ollenkaan vaan, nyt on hyvä hetki laittaa puhelin tms. häiriöteki-

jät syrjään. 

Mä aattelin työstää mun sivututkielman pohdintaluvun yhtä tekstikappaletta. 

Eli siellä on jonkin verran semmosta ajatuksen virtaa kirjotettuna, jota pitäis tiivistää 

ja jäsennellä ja hioa asiatyyliseks. Ja aattelin kokeilla soveltaa tuota luurankojäsen-

nystä tällai minimuodossa, eli siitä yhestä tekstikappaleesta, joka on aika pitkä, niin 

listaan avainsanoja, jotta nään, että mitä kaikkea se tekstikappale on syöny sisäänsä. 

Ja sitte toivottavasti pystyn karsimaan toistot ja saamaan siihen tekstikappaleeseen 

loogisen etenemisen. Ja tavotteena mulla on, että saisin ees pari semmosta ns. hyvää 

virkettä siitä muodostettua, jotka voisin sellasenaan jopa sijottaa lopulliseen työhön. 

Eli laita tää jakso vaikka tässä vaiheessa pauselle ja kertaa vielä nuo erilaiset kir-

joittamisen tavat, joista valitset yhden. Ja sit kun laitat tän jakson takasin päälle, niin 

huolehdi, että oot avannu myös tietokoneen, sulkenu kaikki ulkoiset häiriötekijät ja 

käyny vessassa jne., ettei sitten kesken kirsikkatomaatin tarvii. [tauko] 

No niin.. Ootkos siellä valmiina? Kirjaa ittelles nyt lyhyesti tavoite, että mitä teet 

seuraavan 10 minuutin ajan. Ja se tavote voi olla ihan joku pikkunen, kuten että kirjo-

tan yhen virkkeen teorialukuun 2.2, etenkin jos kirjottaminen on viime aikoina 



 

 

 

 

tuntunu jähmeeltä. Jos kohta meinaa ajatukset harhailla, niin palauta ittes lempeesti 

takasin sen tavotteen pariin. Ja jos ajatuksiin tulvii jotain tavoitteeseen liittymättömiä 

asioita, kuten ”muista laittaa pyykit kuivumaan”, niin älä lähe niitä laittamaan kesken 

kaiken, vaan kirjota se johonkin post-it-lapulle vaikka ylös. Ite aattelin työstää… Ja ei 

kait tässä sitten pidempiä puheita tarvii, kun että mä tästä seuraavaks laitan kellon 

käyntiin ja ei muuta kun tsemppiä kirjottamiseen. Nyt on kello käynnissä. 

 

[10 min ”kirjoita mun kanssa” -harjoitus] 

 

Ja nyt soipi kello. Katoppas sitä sun aluks kirjaamaa tavotetta ja sitä mitä sait aikaan 

ja pääsitkö tavotteeseen. Ite sain/en saanu kirjotettua… ja en ala nyt tehtyä asiaa sen 

tarkemmin kirjaa ylös, vaan yliviivaan tuon, minkä sain tehtyä. Tässä vaiheessa voit 

itse kans pohtia, että miltä tuntu ja voisitko soveltaa tätä oman opinnäytetyön työstä-

misessä. Periaatteessahan tänä podcastin lopun pomodoro-harjotuksen voi kuunnella 

uudestaan, jos sua auttaa tämmönen ns. yhdessä kirjottaminen. Toki youtubesta löy-

tyy paljon erilaisia tämmösiä pomodoro-ajastimia tunnelma- ja tausta äänillä, että 

kannattaa sellasiakin jossain vaiheessa kokeilla. Tän jakson lähteistä löytyy myös po-

modoro-selainsovellus. Pidä kuitenkin nyt ainakin parin minuutin tauko ja venyttele 

vähän tai keitä vaikka kuppi teetä. 

 

[tauko] Tähän päättyy Kirjoita mun kanssa -harjoitus. 

  



 

 

 

 

LIITE 4 

Kirjoita, kirjoita, kirjoita -podcast-sarja opinnäytetyön tekstin tuotta-

misesta 

 

JAKSO 1: Miten opinnäytetyön kirjoittamisessa pääsee alkuun? 

Opinnäytetyö on yleensä opiskelijan laajin itsenäisesti tehtävä projekti. Projektina 

opinnäytetyö vaatii projektihallintataitoja. Pelkästään tavoitteet ja aikataulut eivät 

kuitenkaan riitä, sillä jotta opinnäytetyö valmistuu, se tulee kirjoittaa. Kalenteriin on-

kin syytä tehdä tilaa itse konkreettiselle kirjoittamiselle eli tekstin tuottamiselle. 

Tämä jakso kuuluu kolmen podcast-jakson sarjaan, joka on tehty osana suomen 

kielen syventävien opintojen sivututkielmaa. Anna Jokelainen teki monimuototutkiel-

man Jyväskylän yliopistoon. Lisäksi hän työskentelee viestinnän opettajana neljättä 

vuotta ammattikorkeakoulussa.  

 

Tässä jaksossa käsitellään mm. seuraavia kysymyksiä: 

- Miten opinnäytetyön kirjoittamisessa pääsee alkuun? 

- Mitä tarkoitetaan, kun puhutaan opinnäytetyöstä projektina? 

- Miten tavoitteet ja aikataulut liittyvät projektinhallintaan osana kirjoituspro-

sessia? 

- Miten kalenteriin tehdään tilaa opinnäytetyön kirjoittamiselle? 

- Millaisilla strategioilla opinnäytetyötä voi kirjoittaa? 

 

Jakson harjoitukset: 

[10:01] Työn kokonaisaikataulu 

[23:55] Opinnäytetyökuukausi 

[27:35] Lumihiutalemenetelmä 

 

Lisätietoja: 
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publishing success (2. p.). The University of Chicago Press. 
Goldberg, N. (2004). Luihin ja ytimiin (suom. N. Hakalahti & J. Tuulari). 

Kansanvalistusseura. 
Hakala, J. T. (2017). Tulevan maisterin graduopas. Gaudeamus. 
National Novel Writing Month 
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Musiikki: 
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JAKSO 2: Miten opinnäytetyön kirjoittamista ylläpidetään? 
Opinnäytetyöstä puhuttaessa puhutaan usein kirjoitusprosessista. Kirjoitusprosessi ei 

ole kuitenkaan opinnäytetyön yksi vaihe eikä kirjoittaminen kirjoitusprosessin yksi 

osa. Kirjoittaminen voidaan nähdä ajattelun työvälineenä, kun omia ajatuksia jäsen-

netään ja tehdään näkyväksi. Näin ollen kirjoittamisesta kannattaa pyrkiä muodosta-

maan rutiini, jolloin kirjoittaminen on säännöllistä. Kirjoitusrutiinit ennaltaehkäisevät 

kirjoittamisen haasteita ja edistävät opinnäytetyön valmistumista. 

Tämä jakso kuuluu kolmen podcast-jakson sarjaan, joka on tehty osana suomen 

kielen syventävien opintojen sivututkielmaa. Anna Jokelainen teki monimuototutkiel-

man Jyväskylän yliopistoon. Lisäksi hän työskentelee viestinnän opettajana neljättä 

vuotta ammattikorkeakoulussa.  

 

Tässä jaksossa käsitellään mm. seuraavia kysymyksiä: 

- Miten kirjoittamiseen liittyviä haasteita voidaan ennaltaehkäistä? 

- Mitä eroa on kirjoitus- ja ajatteluprosesseilla? 

- Mitä tarkoittaa se, että kirjoittaminen on ajattelua? 

- Miten opinnäytetyön kirjoittamista ylläpidetään? 

- Miten kirjoittamiselle luodaan rutiineja? 

- Miten kirjoittamista voi lämmitellä? 

 

Jakson harjoitukset: 

[15:35] Vapaa kirjoittaminen 

[23:55] Kontrolloitu vapaa kirjoittaminen 

[26:08] Opinnäytetyöpäiväkirja 

[35:22] Kirjoita mun kanssa -harjoitus 

 

Lisätietoja: 
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JAKSO 3: Miten opinnäytetyön kirjoittamisen haasteista selviää? 

Opinnäytetyön kirjoittaminen tuottaa haasteita jossakin vaiheessa, vaikka kirjoittami-

sen haasteita olisi pyrkinyt ennaltaehkäisemään. Käsityksemme kirjoittamisesta ovat 

muodostuneet aiemmista kokemuksistamme. Aiemmat käsitykset ja muiden odotuk-

set voivat luoda haasteita. Myös kirjoittamiseen liittyvät myytit voivat aiheuttaa haas-

teita kirjoittamiselle. Tekstiä voi tuottaa kuitenkin monella tavalla, kirjoitusprosessin 

vaiheista riippumatta. 

Tämä jakso kuuluu kolmen podcast-jakson sarjaan, joka on tehty osana suomen 

kielen syventävien opintojen sivututkielmaa. Anna Jokelainen teki monimuototutkiel-

man Jyväskylän yliopistoon. Lisäksi hän työskentelee viestinnän opettajana neljättä 

vuotta ammattikorkeakoulussa.  

 

Tässä jaksossa käsitellään mm. seuraavia kysymyksiä: 

- Mistä johtuu, että kirjoittaminen tuottaa toisinaan haasteita, vaikka niitä olisi 

pyrkinyt ennaltaehkäisemään? 

- Millaisia käsityksiä meillä on kirjoittamisesta? 

- Millaisia myyttejä kirjoittamiseen liittyy? 

- Miten opinnäytetyön kirjoittamisen haasteista selviää? 

- Miten kirjoittamisessa pääsee alkuun, jos tietää tai ei tiedä, mitä kirjoittaa? 

 

Jakson harjoitukset: 

[13:43] Kovat ajat 

[22:49] Miellekartta 

[26:02] Kuutiopeli, merkityssuhdekaavio ja silmukointi 

[31:48] Luurankojäsennys 

[33:33] Pomodoro 

[38:37] Kirjoita mun kanssa -harjoitus 

 

Lisätietoja: 

https://www.squibler.io/dangerous-writing-prompt-app
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